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Raport de amplasament pentru activitatea de Fabricare a articolelor din material plastic pentru 
construcții desfășurată în fabrica operată de S.C. CRIBER NET SRL situată în intravilan loc. Săvinești, str. 
Gh. Caranfil nr. 13, jud. Neamț, nr. cad. 50339, judetul Neamț (Platforma industrială Săvinești - Roznov 
Neamț), în procedura de emitere a Autorizației integrate de mediu, în conformitate cu: 

• Legea nr. 278/2013 privind emisiile industriale; 

• Ordin nr. 818 din 17/10/2003 pentru aprobarea Procedurii de emitere a autorizației integrate de 
mediu, modificată și completată prin Ordin nr. 1158/2005 și prin Ordin nr. 3970/2012; 

• Ordin nr. 36 din 07/01/2004 privind aprobarea Ghidului tehnic general pentru aplicarea procedurii 
de emitere a autorizației integrate de mediu. 

• DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2020/2009 A COMISIEI din 22 iunie 2020 de stabilire a 
concluziilor privind cele mai bune tehnici disponibile (BAT), în temeiul Directivei 2010/75/UE a 
Parlamentului European și a Consiliului privind emisiile industriale, pentru tratarea de suprafață 
utilizând solvenți organici, inclusiv conservarea lemnului și a produselor din lemn cu produse 
chimice [notificată cu numărul C(2020) 4050]. 

 
Revizii: 

• Revizia 1 conține informații și clarificări conform Punctului de vedere CFM-GD, SCP (RS) din 
21.03.2023 emis de APM Neamț. 

• Revizia 2 conține informații și clarificări conform Punctului de vedere CFM-GD, SCP (RS) din 
26.05.2023 emis de APM Neamț 

 
Activitățile investigate: 

• CAEN 2223: Fabricarea articolelor din material plastic pentru construcții.(activitate principală) 

• CAEN 3012: Construcția de ambarcațiuni sportive și de agrement. 

• Activitatea intră sub incidenţa activităţilor prevăzute în Anexa 1 din Legea 278/2013 privind 
emisiile industriale, pct. 6.7„Tratarea suprafeţelor materialelor, a obiectelor sau a produselor 
utilizând solvenţi organici, în special pentru apretare, imprimare, acoperire, degresare, 
impermeabilizare, glazurare, vopsire, curăţare sau impregnare, cu o capacitate de consum de 
solvent organic mai mare de 150 kg pe oră sau mai mare de 200 de tone pe an„ 

 
Modificări față de situația autorizată: 
În prezent, activitatea se desfășoară în baza Autorizației de mediu nr.  157 din 22.11.2016 revizuită la 
17.11.2020. Necesitatea solicitării și obținerii Autorizației integrate de mediu rezultă din Adresa APM 
Neamț nr. 7160 din 26.07.2022 prin care se constată depășirea pragului de 200 tone/an solvenți, motiv 
pentru care activitatea se încadrează în prevederile Legii 278/2013, Anexa 1 pct. 6.7. 
 
Totodată, în cadrul activității s-au produs mici modificări, cum ar fi: 

• Implementarea proiectului „Construire hală de producție elemente din material plastic, platforme 
și lucrări tehnico-edilitare în incintă, organizare de șantier”, care a fost reglementat de APM Neamț 
și Clasarea notificării nr. 6732 din 01.09.2020 și care s-a realizat în baza Autorizației de construire 
nr. 26 din 27.05.2021. 

• Amenajarea unui spațiu de depozitare a produselor finite în vecinătatea spațiului existent, pe un 
teren în suprafață totală de 5673 mp, nr. cad. 53175, deținut în baza Actului de alipire nr. 948 din 
13.08.2020;  

 
Operator: 

• SC CriberNET SRL, J27/334/1998; RO 13503918; Sediul social: Piatra Neamț, Str. Mărăței, nr.22, bl. 
M4, sc.A, ap. 2, P, Piatra Neamț, jud. Neamț, tel. 0233 / 240 566; Punct de lucru: localitatea 
Săvinești, str. Gh. Caranfil, nr. 13, Comuna Săvinești, jud. Neamț.  

• Persoană de contact: Director Tehnic Nicu Anițoaie; 0742 297 008; nicu.anitoaie@cribernet.ro 
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Realizat de: 

• S.C. ECONOVA S.R.L. Iaşi, B-dul Independenței nr.13, Bl. A1-4, Sc. D, et. 6, ap.18, IAŞI, jud. IAŞI 
RO24586285; J22/3041/10.10.2008, Mobil: 0743.552.313, econova_iasi@yahoo.com; 
econovaiasi@gmail.com; Certificat de atestare emis de  ARM 1998 – Comisia de atestare a 
persoanelor fizice și juridice care elaborează studii de mediu, Seria RGX, nr. 425 din 02.11.2022, 
valabil până la data de 02.11.2025: 

o Evaluator atestat: ing. Fănel APOSTU – Certificat de atestare emis de  ARM 1998 – Comisia 
de atestare a persoanelor fizice și juridice care elaborează studii de mediu, Seria RGX, nr. 
155 din 10.03.2022, valabil până la data de 10.03.2025; 

o Asistent: Ing. Cristiana Nicoleta ROGOZAN 
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1 INTRODUCERE 

1.1 CONTEXT 
La punctul de lucru din intravilan loc. Săvinești, str. Gh. Caranfil nr. 13, jud. Neamț, nr. cad. 50339, 
judetul Neamț (Platforma industrială Săvinești - Roznov Neamț), CRIBER NET desfășoară activitățile de 
fabricare a articolelor din material plastic pentru construcții (CAEN 2223 - activitate principală) și 
construcția de ambarcațiuni sportive și de agrement (CAEN 3012), alături de alte activități 
neautorizabile. Produsele principale sunt rezervoarele din  fibră de sticlă îmbibată cu rășini poliesterice 
nesaturate (PAFS), urmată de rezervoare din PP/PEHD obținute prin sudură manuală / automată cu 
electrod a plăcilor din PP/PEHD. 
 
În prezent, activitatea CRIBER NET se desfășoară în baza Autorizației de mediu nr.  157 din 22.11.2016 
revizuită la 17.11.2020. Necesitatea solicitării și obținerii Autorizației integrate de mediu rezultă din 
Adresa APM Neamț nr. 7160 din 26.07.2022 prin care se constată depășirea pragului de 200 tone/an 
solvenți, motiv pentru care activitatea se încadrează în prevederile Legii 278/2013, Anexa 1 pct. 6.7. 
„Tratarea suprafeţelor materialelor, a obiectelor sau a produselor utilizând solvenţi organici, în special 
pentru apretare, imprimare, acoperire, degresare, impermeabilizare, glazurare, vopsire, curăţare sau 
impregnare, cu o capacitate de consum de solvent organic mai mare de 150 kg pe oră sau mai mare de 
200 de tone pe an”. 
 
Totodată, în cadrul activității s-au produs mici modificări, cum ar fi: 

• Implementarea proiectului „Construire hală de producție elemente din material plastic, platforme 
și lucrări tehnico-edilitare în incintă, organizare de șantier”, care a fost reglementat de APM Neamț 
și Clasarea notificării nr. 6732 din 01.09.2020 și care s-a realizat în baza Autorizației de construire 
nr. 26 din 27.05.2021. Lucrările au fost recepționate în baza PV recepție la terminarea lucrărilor nr. 
2380 din 06.12.2022. 

• Amenajarea unui spațiu de depozitare a produselor finite în vecinătatea spațiului existent, pe un 
teren în suprafață totală de 5673 mp, nr. cad. 53175, deținut în baza Actului de alipire nr. 948 din 
13.08.2020; 

• S-au produs diverse modificări în condițiile contractuale cu diverși furnizori de servicii pentru 
preluarea deșeurilor sau asigurarea utilităților.  

 
Având în vedre modificările de mai sus, se impune analizarea situației de referință a activității printr-
un raport de amplasament și obținerea unei autorizației integrate de mediu.  

1.2 DATE DESPRE OPERATOR 
Operatorul instalației este SC CriberNET SRL, J27/334/1998; RO 13503918; 

• Sediul social: Piatra Neamț, Str. Mărăței, nr.22, bl. M4, sc.A, ap. 2, P, Piatra Neamț, jud. Neamț, tel. 
0233 / 240 566;  

• Punct de lucru: localitatea Săvinești, str. Gh. Caranfil, nr. 13, Comuna Săvinești, jud. Neamț;  

• Persoană de contact: Director Tehnic Nicu Anițoaie; 0742 297 008; nicu.anitoaie@cribernet.ro 

• Profil de activitate: conform Certificat de Înregistrare emis de Oficiul Registrului Comerțului Neamț 
serie B, nr. 3742305 – activitatea principală: cod CAEN 2223 - Fabricarea articolelor din material 
plastic pentru construcții.  

 
Activități conform Certificatului constatator nr. 653777/15.07.2022 

Nr. 
Crt. 

Cod 
CAEN 
rev.1 

Cod 
CAEN 
Rev.1 

Activitate  Observații / prag 
autorizare  
(Ord. 1798/2007) 

1.  2223 2523 Fabricarea articolelor din material plastic pentru 
construcții.(activitate principală) 

Autorizabil 
>100 mp/zi 
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2.  3012 3512 Construcția de ambarcațiuni sportive și de agrement Autorizabil 

3.  2529 2821 Producția de rezervoare, cisterne şi containere metalice  

4.  2511 2811 Fabricarea de construcţii metalice şi părţi componente ale 
structurilor metalice 

Autorizabil 
>10 t/lună 

5.  2591 2871 Fabricarea de recipienţi, containere şi alte produse similare din 
oţel 

Autorizabil 
>5 t/lună 

6.  2599 2875 Fabricarea altor articole din metal n.c.a. Autorizabil 

7.  4791 5261, 
5263 

Comerț cu amănuntul prin intermediul caselor de comenzi sau 
prin Internet 

Neautorizabil 

 

• Forma de proprietate – integral privata , administrator unic Berbece Cristian 

• Regimul de lucru - este de 8 ore /zi, 5 zile pe săptămână, 300 zile/an. In cazuri excepționale 
programul de lucru poate fi 24 ore/zi (in 3 schimburi) , 6 zile pe săptămână, 312 zile/an.  

• Personal angajat: Administrator: - 1; Personal TESA: - 35; Muncitori calificați: – 51 operatori, 4 
sudori; Total angajați: - 90. 

1.3 OBIECTIVE 
Obiectivele raportului de amplasament sunt: 

• Auditarea amplasamentului și activității în scopul stabilirii condițiilor de mediu în care funcționează 
fabrica, la momentul autorizării. Se are în vedere în principal respectarea actelor normative de 
mediu aplicabile precum și comparația cu tehnicile BAT. Auditarea se bazează pe vizite în teren, 
studiul documentelor existente, interviuri etc. 

• Stabilirea punctului de referință pentru auditări ulterioare, în vederea evidenţierii evoluţiei stării 
factorilor de mediu. Acest punct de referinţă poate fi revizuit ulterior, în funcţie de evoluţia 
activității şi de modificările legislative relevante. 

• Stabilirea recomandărilor pentru planul de măsuri, dacă este cazul. 

1.4 SCOP ȘI ABORDARE 
Prezentul raport de amplasament analizează modul în care tehnicile aplicate în cadrul fabricii 
corespund BAT aplicabile, precum și modul în care se respectă BAT-AEL-urile aplicabile, după caz. De 
asemenea se revizuiește fluxul tehnologic al instalației, conform modificărilor făcute. 
 
Scopul raportului de amplasament este de a stabili un punct de referință la momentul reautorizării, 
pentru amplasament şi activitate. Raportul s-a întocmit prin trecerea în revistă a unor date anterioare 
și actuale ale terenului pe care este amplasată fabrica. Structura lucrării cuprinde următoarele capitole:  

• Capitolul 1 - Introducere; 

• Capitolul 2 - Descrierea terenului; 

• Capitolul 3 - Istoricul terenului; 

• Capitolul 4 - Recunoașterea terenului; 

• Capitolul 5 - Interpretări ale informațiilor;  

• Capitolul 6 - Concluzii şi recomandări. 

2 DESCRIEREA TERENULUI 

2.1 AMPLASAMENT 
Punctul de lucru este situat intravilan loc. Săvinești, str. Gh. Caranfil nr. 13, jud. Neamț, nr. cad. 50339, 
judetul Neamț (Platforma industrială Săvinești - Roznov Neamț). Pe această platformă își desfășoară 
activitatea mai multe unități industriale cu diverse profile: 

• S.C. GA PRO CO CHEMICALS S.A.  

• S.C. FIBREXNYLON S.A  

• S.C. YARNEA S.A.,  
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• S.C. ICEFS S.A.  

• S.C. RIFIL S.A.  

• S.C. KOBER S.A.,  

• S.C. COMES S.A.,  

• Microcentrala Roznov,  

• DG PETROL ; 

• SC CRIMBOGAS S.A.  

• SC Amcor Flexibles Piatra Neamț SRL. 
 
Dintre unitățile de mai sus, o parte se supun unor prevederi legale speciale, astfel: 

• Instalații care se supun prevederilor Legii 278/2013 privind emisiile industriale: SC Rifil SA şi SC Ga 
Pro Co Chemicals SRL Săvinești, SC Fibrexnylon SA Săvinești,  

• Instalaţii care au avut un consum anual de solvenţi organici (COV) peste pragul limită stabilit prin 
anexa 7, partea a 2 a, la Legea nr. 278/2013 privind emisiile industriale: SC Criber Net SRL, SC Amcor 
Flexibles Piatra Neamț SRL, SC Kober SRL Dumbrava Roșie, 

• Instalații care se supun Directivei 2012/18/UE a Parlamentului European a Consiliului din 4 iulie 
2012, privind controlul pericolelor de accidente majore care implică substanțe periculoase, de 
modificare și ulterior de abrogare a Directivei 96/82/CE a Consiliului este transpusă în legislația 
românească prin Legea 59/2016 privind controlul asupra pericolelor de accident major în care sunt 
implicate substanțe periculoase: la data de 01.01.2021 în Inventarul Seveso al judeţului Neamţ a 
fost înregistrat un număr de 2 amplasamente pe platforma Săvinești – Roznov, după cum urmează: 
SC GA-PRO-CO CHEMICALS SA Săvinești – în faliment – nivel superior, SC KOBER SRL Dumbrava 
Roșie, punct de lucru  Dumbrava Roșie – nivel inferior. 

 

 
Amplasarea pe platforma Săvinești - Roznov 

 
Localitățile din imediata vecinătate a platformei societății sunt: 

• spre nord : Dumbrava Deal  ( 2,5 km), com. Girov (15 km) 

• spre nord – est: Mărgineni (cca. 15 km) 
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• spre nord – vest: Dumbrava Roșie (4 km) 

• spre sud: Borlești (12 km) 

• spre sud – est: Dumbrava – Deal, Costișa (20 km),Roznov (5 km); 

• spre sud – vest: Piatra Șoimului (5 km); 

• spre vest si sud –vest: comuna Săvinești (cca. 1.0 km). 

• Societatea are legături directe cu orașul Piatra Neamț prin DN 15. Distanta pana in municipiul 
Piatra Neamț este de cca. 10-12 km pe direcția nord - vest. 

2.2 PROPRIETATEA ACTUALĂ 
Activitatea se desfășoară pe 2 parcele de teren astfel: 

• Teren în suprafață totală de 10254 mp, nr. cad 50339, situat în intravilan loc. Săvinești, str. Gh. 
Caranfil nr. 13, jud. Neamț, în proprietatea Criber Net în baza Contractului de vânzare – cumpărare 
nr. 2102 din 23.09.2014, care se învecinează la N, E și V cu SC Azochim SA, la S cu str. Gh. Caranfil  
și pe care sunt construcțiile: 

o C1 – Sc = 172 mp, Sd = 344 mp, sediu administrativ – birouri (PIF 1979), P+1 
o C3 – Sc = 506 mp, Sd = 684 mp, hală producție și vestiare (PIF 2016), P+1 
o C4 – Sc = 124 mp, Sd = 248 mp, sediu administrativ – birouri (PIF 2016), P+1 
o C5 – Sc = 250 mp, Sd = 250 mp, hală prototipuri (PIF 2016), P 
o C6 – Sc = 872 mp, Sd = 872 mp, hală producție (PIF 2016), P 
o C7 – Sc = 10 mp, Sd = 10 mp, gheretă pază (PIF 2016, fără acte), P 

 
În perioada 2021 – 2022 s-a realizat o nouă hală de producție în baza Autorizației de construire nr. 26 
din 27.05.2021, prin implementarea proiectului „Construire hală de producție elemente din material 
plastic, platforme și lucrări tehnico-edilitare în incintă, organizare de șantier”, care a fost reglementat 
de APM Neamț și Clasarea notificării nr. 6732 din 01.09.2020. Lucrările au fost recepționate în baza PV 
recepție la terminarea lucrărilor nr. 2380 din 06.12.2022. Noua hală are următoarele caracteristici: 

• Hala de producție din elemente material plastic, cu dimensiuni în plan 97,74m x 13,94m și Sc = Sd 
= 1362,00 mp, Su-1274,91 mp cu regim de înălțime parter și înălțimea maxima 7,20 m.  

• Structura construcției este din cadre cu stâlpi de beton prefabricați si grinzi prefabricate din beton 
precomprimat. Infrastructura este de tip fundații izolate tip talpa monolita si pahar prefabricat din 
beton armat; învelitoare de tip terasa necirculabila.  

 
Noua hală de producție a fost integrată în fluxul tehnologic existent, preluând o serie de operații care 
se desfășurau în spațiile inițiale. Astfel a fost posibilă mărirea capacității de producție. Sunt fabricate 
aceleași tipuri de produse finite cu aceeași tehnologie. Hala nouă este prevăzută cu toate sistemele de 
captare și evacuare controlată a emisiilor. 
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Plan de amplasament – cf. extras CF (înainte de construcția noii hale) 

 
Plan de amplasament – inclusiv noua hală de producție 

 



Raport de amplasament pentru activitatea de fabricare a articolelor din material plastic pentru constructii 
Fabrica din Săvinești, jud. Neamț 

Operator: S.C. CRIBER NET SRL Piatra Neamț 
 

 11 

Bilanț teritorial hală nouă: 
Activitatea se va desfășura conform proiectului intr-un spațiu ce se subdivide in următoarele 
compartimente: 

• atelier mecanic: 225,78mp;  

• supraveghere producție 1: 6.4mp;  

• atelier C.N.C.: 96,51mp;  

• atelier producție: 616,71 mp;  

• supraveghere producție 2: 7.24mp;  

• tablou electric general: 3.25mp;  

• camera PSI: 1.49mp  

• grup sanitar: 4.46mp;  

• atelier gelcoatare: 75.04mp;  

• atelier taiere: 145.74mp; 

• magazie: 92.29mp. 

• A utila = 1274.91 mp  

• Volumul corpului de clădire: 10352 mc 
 
BILANŢUL TERITORIAL propus (după realizarea noii hale – situația actuală): 

• Suprafața teren (NC 50339): 10254.00 mp 

• A construita hală nouă : 1362,00mp  

• A desfășurată hală nouă: 1362,00mp  

• Volumul corpului de clădire nou : 10352,00 mc   

• Arie construita totala in teren: 3286,00 mp  

• Arie desfășurată totala in teren: 3760,00 mp  

• Suprafața platforme beton/asfalt: 4932,35 mp  

• Suprafața circulații pietonale: 415,65 mp  

• Suprafața spatii verzi: 1620,00 mp 

• POT: 32.95%; CUT: 0.37 
 

• Teren în suprafață totală de 5673 mp, nr. cad 53175, situat în intravilan loc. Săvinești, str. Gh. 
Caranfil nr. 13, jud. Neamț, în proprietatea Criber Net în baza Actului de alipire nr. 948 din 
13.08.2020, care se învecinează la N – drum uzinal, la E – NC 51813, la S – zonă CFR, la V – 
proprietate privată. Terenul este îngrădit și are funcțiunea de spațiu de depozitare a produselor 
finite. 
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Amplasarea în mediu 

2.3 UTILIZAREA ACTUALĂ A TERENULUI 

2.3.1 Activitatea pe amplasament 

Activitățile de fabricarea articolelor din material plastic pentru construcții, se desfășoară în spațiile 
proprii ale unității. Procesul tehnologic de producere a rezervoarelor și reperelor din PAFS  cuprinde 
operații de confecționare a componentelor, îmbinare, fixare, lipire, îngroșare, șlefuire suprafețe, 
finisare finală.  

 
Producție rezervoare si repere din PAFS: 

• rezervoare cilindrice cca 1000 buc/ an;  

• stații de epurare 200 buc/an 

• ambarcațiuni 150 buc/an 

• rezervoare rectangulare cca 250 buc /an;  

• cuve piscicole cca 50 buc/an;  

• alte rezervoare  din PP / PEHD cca 200 buc/an. 

Procesul de producție de rezervoare din PAFS este un proces ce poate fi realizat in doua moduri: 
✓ Metoda 1 - Hand lay-up 
✓ Metoda 2 – winding 

 
Descrierea fluxului tehnologic - Metoda 1 - Hand lay-up  

• Pe masa de confecționat sau pe matrițe se dispun fibrele de sticla, manual (stratimat si tesaturi ) 
sau automat cu mașini de proiecție cu amestec intern  (roving de tocătură amestecat cu rășini 
nesaturate) care apoi sunt impregnate cu rășină poliesterica nesaturată. Operațiunea se 
desfășoară  in mai multe straturi pana la obținerea grosimii dorite. Apoi cu ajutorul unor trafaleti 
metalici / plastic se scot bulele de aer si se aseaza / aplatizează manual fibra de sticla amestecata 
cu rasini poliesterice. Dupa laminare se asteapta polimerizarea materialului un interval cuprins 
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intre 10 si 40 min. Acesta difera in functie de perioada de gel / polimerizare a rasinilor poliestetice 
nesaturate.  

• După polimerizare se decofrează piesa din PAFS si se duce la secția de debavurare. Procedeul de 
debavurare consta in îndepărtarea neregularităților de pe marginea piesei.  

• După debavurare se trece la operația de polizare a locului in care va fi îmbinat semifabricatul cu 
un alt semifabricat (Ex: Polizarea capacelor la rezervoare pentru a fi îmbinate cu cilindrul 
recipientului) . 

• Îmbinarea se face prin pensulare cu rasina poliesterica și fibră de sticlă.   

• Finisarea constă în îndepărtarea eventualelor imperfecțiuni cu ajutorul sculelor de slefuit (polizor 
unghiular, slaif , etc.). 

• Exemplu de piese confecționate prin aceasta metoda : capace pentru rezervoare, ambarcațiuni, 
pereți separatori, placi din fibra de sticlă, flanșe din PAFS, conuri pentru silozuri etc.  

 
Descrierea fluxului tehnologic  - Metoda 2 – winding,    

• Consta in confecționarea  cilindrilor pentru produse prin metoda „winding” (bobinaj) – metoda 
consta in înfășurarea fibrelor lungi de fibra de sticla (roving) care au fost in prealabil impregnate  
cu rășină poliesterica, intr-un umector,  pe un tambur (dorn), aceasta operatie se executa pe 
mașină de bobinat si metoda constituie cca 85% din totalul procesului tehnologic. 

• Apoi la  cilindru se adaugă capacele care se lipesc manual cu rasina poliesterica si fibra de sticla 
prin metoda Hand lay-up (descrisa la mai sus in Metoda 1).  

• Exemplificare de piese confecționate prin aceasta metodă : cilindri pentru rezervoare, țevi din fibră 
de sticlă, flotoare, etc.  

 
Pentru realizarea reperelor prin cele doua metode a fluxului tehnologic (Hand lay-up si winding) 
prezentate mai sus, unitatea este dotată cu un Atelier mecanic pentru confecții metalice care sunt 
necesare rezervoarelor și a altor produse care se realizează in fluxul tehnologic din celelalte ateliere 
de producție a unității. 
 
Confecții metalice  
Activitatea din Atelierul mecanic pentru confecții metalice, constă în confecționarea reperelor 
metalice, ansamble, subansamble, pentru rezervoare și a altor produse scoase pentru vânzare.  
Operațiile desfășurate în incinta atelierului mecanic sunt : 

• Măsurarea reperelor metalice la dimensiunile proiectate, 

• Debitare mecanică cu mașina de debitat cu bandă,  

• Debitare cu polizoare unghiulare (Flex), 

• Găurire cu mașină de găurit manuală și cu coloana verticala, 

• Sudura cu electrod și fir continuu, 

• Polizare si finisare mecanică cu polizoare unghiulare, 

•  Îmbinări mecanice demontabile, 

• Finisarea finală a pieselor sau subansamblelor metalice, individual sau per ansamblu, 

• Verificarea finala a pieselor metalice si subansamblelor precum si a tolerantelor admise la îmbinări 
și jocuri. 

 
Se estimează o producție anuală de confecții metalice de cca 10 tone fier și cca 1 tona inox.  
 
Schema bloc a fluxului tehnologic de fabricare a produselor din P.A.F.S. prin îmbinarea celor doua 
metode „ hand lay-up”  si „winding” este prezentată mai jos. 
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Schema bloc a fluxului tehnologic de fabricare a produselor din PAFS 

2.3.2 Dotări 

1. Clădiri: 

• C1 – Sc = 172 mp, Sd = 344 mp, sediu administrativ – birouri (PIF 1979), P+1 
o Spații administrative unde sunt amenajate birouri, vestiare, grupuri sanitare, oficii; 

• C4 – Sc = 124 mp, Sd = 248 mp, sediu administrativ – birouri (PIF 2016), P+1 
o Spații administrative unde sunt amenajate birouri, vestiare, grupuri sanitare, oficii, arhiva, 

camera server, camera tablou electric; 

• C3 – Sc = 506 mp, Sd = 684 mp, hală producție și vestiare (PIF 2016), P+1 
o Spațiu de producție 297.01 mp unde sunt amplasate: Instalație pentru introducere și 

preîncălzire aer proaspăt tip CTA cu debit de aer proaspăt de  8000 mc/h, Mașina de 
debitat capace destinată debitării semiautomate a capacelor din PAFS; 

o Incinte (amenajate) pentru: Mașina de proiecție 1 tip Matrassur (38,24 mp) și Mașina de 
proiecție 2, tip Magnum (38.88 mp); 

o Camera tehnică de 37.42 mp unde sunt amplasate cele două centrale termice pe gaz 
metan; 

• C5 – Sc = 250 mp, Sd = 250 mp, hală prototipuri (PIF 2016), P 
o Atelier Prototipuri de 240.61 mp utili unde sunt amplasate robot tip ABB IRB 6640, pentru 

frezare matrițe și debitare repere precum și mașina cu comandă numerică tip CNC; 

• C6 – Sc = 872 mp, Sd = 872 mp, hală producție (PIF 2016), P 
o Depozit materie prima  - suprafață 143.64 mp; 
o Spațiu de producție 715.89 mp unde sunt amplasate: Mașina de bobinat rezervoare cu 

umector și comandă numerică tip CBN 3x18 m, Instalație pentru introducere și preîncălzire 
aer proaspăt tip CTA cu debit de aer proaspăt de 12000 mc/h respectiv 6000 mc/h, 
Instalație de tratare aer cu conținut de COV tip SANU, Mașina de proiecție cu amestec 
intern tip Gepo, pentru lipituri;  

o Atelier mecanic, amenajat în incinta spațiului de producție, unde se fac operațiunile 
mecanice de debitare, găurire, sudare;   

• C7 – Sc = 10 mp, Sd = 10 mp, gheretă pază (PIF 2016, fără acte), P 

• Spații exterioare - platforme beton/asfalt: 4932,35 mp: 
o Amenajări exterioare compuse din platforma betonată exterioară, parcare pentru auto 

personal angajat, spații verzi. 
2. Hală nouă de producție: Sc = 1362,00mp, compartimentată astfel: 

• atelier mecanic: 225,78mp;  
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• supraveghere producție 1: 6.4mp;  

• atelier C.N.C.: 96,51mp;  

• atelier producție: 616,71 mp;  

• supraveghere producție 2: 7.24mp;  

• tablou electric general: 3.25mp;  

• camera PSI: 1.49mp  

• grup sanitar: 4.46mp;  

• atelier gelcoatare: 75.04mp;  

• atelier taiere: 145.74mp; 

• magazie: 92.29mp. 
 

• A utila = 1274.91 mp  

• Volumul corpului de clădire: 10352 mc 
 
3. Utilaje, instalații, mașini și dispozitive: 
Utilaje, instalații, mașini și dispozitive existente înainte de construcția noii hale 

• Instalație pentru introducere și preîncălzire aer proaspăt tip CTA - debit de 10000 mc/h, Sabiana - 
1 buc; 

• Instalație pentru introducere și preîncălzire aer proaspăt tip CTA - debit 10000 mc/h - 1 buc; 

• Instalație pentru introducere și preîncălzire aer proaspăt tip CTA - debit 8000 mc/h, Sabiana-1 buc; 

• Instalație de tratare aer cu conținut de COV, debit 12 000 mc/h, tip SANU, FCA 12  pentru mașina 
de bobinat CBN 3x18 m, compusă din:filtru cu carbon active CARBFILTER 16, tubulatură din tablă 
zincată rectangulară cu dimensiuni de 1,0x0,3x2,0m, coș dispersie din tablă zincată cu D=0,8 m și 
H=6,5 m, ventilator GGM562, HP20, Putere15 KW, 2000 rot/min, debit 15000mc/h, presiune 
200Kgf/mp, nivel de zgomot 86 dB/A – 1 set; 

• Instalație de tratare aer cu conținut de COV, debit 6 000 mc/h, tip SANU, FCA 8 pentru cele trei 
mașini de proiecție, compusă din filtru cu carbon active CARBFILTER 8, tubulatură din tablă zincată 
cu D=0,4 m, coș de dispersie din tablă zincată cu D=0,6 m și H=6,5 m; ventilator GGM 562, HP 20, 
Putere 7,5 KW, 2800 rot/min, debit 8400mc/h, presiune 200Kgf/mp, nivel de zgomot 86 dB/A – 1 
set;  

• Instalație de absortie praf, tip Klimawent Scorpion 4, tensiune 3x 400 V, Putere 1.5 KW, 2800 r/m,  
portabilă-1 buc; 

• Mașina de proiectie 1, tip Matrassur cu amestec intern - 1 buc 

• Mașina de proiecție 2, tip Magnum cu amestec intern - 1 buc 

• Mașina de proiecție cu amestec intern tip Gepo, pentru lipituri - 1 buc; 

• Mașina cu comandă numerică tip CNC - 1 buc 

• Echipament pentru reciclat solvenți sau acetonă (distilator acetonă) tip. ISTC2 - 1 buc; 

• Panouri radiante pentru încalzire (în ambele spații de producție) – 6 buc; 

• Aspirator pentru absortie praf, Klimawent - 1 Buc;  

• Aspirator pentru absortie praf, Makita -1  buc; 

• Masina de gaurit cu coloana verticala -1 buc; 

• Polizor fix - 1 buc; 

• Aparat de sudură MIG-MAG cu fir continuu - 1 buc; 

• Aparat de sudură cu electrod - 1 buc; 

• Mașină de debitat cu banda - tip Optimum S 150G Vario -1 buc; 

• Centrala termica pe gaz metan, Heat Master 200 KW, cu tiraj forțat și consum gaz  5.5 mc/h, cos 
evacuare  cu D=250 mm - 2 buc 

• Compresor aer Kaeser ASK 34, pmax 8 bar, debit 3.5 mc/min pentru aerul comprimat necesar în 
procesul de producție -1 buc; 
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• Vas expansiune pentru aer comprimat , volum 2 mc, diametru 1.2 m , inaltime 2.35 m, material 
otel galvanizat termic, dotat cu purjor automat si supapa de refulare - 1 buc; 

• Uscător aer cu refrigerare TCH 45, debit 4.5 mc/min pentru uscarea aerului produs de compresor- 
1 buc; 

• Șlefuitoare orbitale pneumatice cu sac pentru praf - 6 buc; 

• Polizoare unghiulare manuale ( flexuri) - 20 buc; 

• Mașină de găurit manuală portabilă - 5 buc; 

• Trafaleți metalici si din pasla - 10 buc; 

• Cărucioare pentru transport produse - 10 buc; 

• Extruder pentru sudură PP / PEHD , 2.5 KW, 220 V -1 buc; 

• Masă de sudat placi PP / PEHD – 1 buc;  

• Masă pentru sudură manuală placi din PP / PEHD – 1 buc; 

• Circular / pendular / flex-uri pentru debitat placi din PP / PEHD – 1 buc; 

• Transpaleta manuală 2.5 tone  - 2 buc; 

• Troliu extragere dornuri, putere 3 kw - 1 buc 

• Dorn metalic, D= 0.6 m, Lu 6.5 m, Lt 8 m, pentru bobinaj cilindru rezervor DN 600 - 1 buc; 

• Dorn metalic, D= 0.8 m, Lu 6.5 m, Lt 8 m, pentru bobinaj cilindru rezervor DN 800 - 1 buc 

• Dorn metalic, D= 1.0 m, Lu 6.5 m, Lt 8 m, pentru bobinaj cilindru rezervor DN 1000-1 buc 

• Dorn metalic, D= 1.2 m, Lu 6.5 m, Lt 8 m, pentru bobinaj cilindru rezervor DN 1200-1 buc 

• Dorn metalic, D= 1.6 m, Lu 6.5 m, Lt 8 m, pentru bobinaj cilindru rezervor DN 1600-1 buc 

• Dorn metalic, D= 2.0 m, Lu 6.5 m, Lt 8 m, pentru bobinaj cilindru rezervor DN 2000-1 buc 

• Dorn metalic, D= 2.5 m, Lu 6.5 m, Lt 8 m, pentru bobinaj cilindru rezervor DN 2500-1 buc 

• Dorn metalic, D= 3.0 m, Lu 6.5 m, Lt 8 m, pentru bobinaj cilindru rezervor DN 3000-1 buc 

• Dorn metalic, D= 3.0 m, Lu 15 m, Lt 17 m, pentru bobinaj cilindru rezervor DN 3000-1 buc  

• Grup electrogen (generator electric)  IDEA IDJ-175-DI, putere 175 KVA, motor R6105IZLD-7, număr 
cilindri 6 , combustibil motorină -1 buc; 

• Matrițe din PAFS - 30 buc; 

• Rafturi metalice reglabile pe înălțime pentru depozitare materie primă ( lungime totala 35.28 m; 
lățime 1.1 m; înălțime 5 m; volum maxim de stocare 114 paleți);  

• Chei, ciocane, clești de dimensiuni diferite funcție de necesități cca 10 buc. 
 
Mijloace de transport și ridicat: 

• Autoturism Logan 1.5 dci - 5 buc; 

• Autoturism Opel Combo - 1 buc; 

• Autoturism VW Touareg - 1 buc; 

• Autoutilitara Skoda Kodiaq - 1 buc; 

• Autoutilitara Skoda Octavia - 2 buc; 

• Autoutilitara Ford Mondeo - 1 buc; 

• Autoutilitara Skoda Ecosport - 1 buc; 

• Autoutilitara Ford Tranzit <3.5 t - 1 buc; 

• Motostivuitor Cark C18 D, 1.8 tone, combustibil motorina, catarg triplex, motor Yanmar /4TNV68, 
putere nominala 28.8 KW, cilindri 4, este utilizat pentru manipulare materie prima, produse finite 
si semifabricate -1 buc; 

• Motostivuitor Cark CMP50SD, combustibil motorina, catarg duplex, motor Perkins putere 
nominala 60 KW, cilindri 4, este utilizat pentru manipulare materie prima, produse finite si 
semifabricate - 1 buc 

 
Dotări PSI sunt conform normelor specifice în vigoare având următoarele componente: 

• Instalație pentru stingere a incendiilor cu spumă tip AR - AFFF POLYBILT- în cazul izbucnirii unui 
incendiu depozitul de materie primă va fi inundat cu  spumă - 1 buc; 
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• Hidrant interior pentru stingere incendiu cu spuma aeromecanică - 2 buc; 

• Trape de desfumare cu deschidere automată în caz de incendiu tip MCR Prolight - 5 buc; 

• Hidranți interiori pentru stingere incendiu cu spumă aeromecanică – 6 buc;  

• Hidranți exteriori pentru apă la incendiu (hală producție) - 2 buc; 

• Hidranți exteriori pentru apă la incendiu (amplasați pe spațiu verde) - 2 buc; 

• Recipient cilindric subteran din PAFS, volum 100 mc, bicameral, pentru rezerva de incendiu, 
adâncime de îngropare 0.8 m, (amplasat în zona spațiului verde) - 1 buc; 

• Camera tehnică din PAFS, diametru 2.5 m , înălțime 3,0 m, dotată cu grup pompare apă incendiu, 
tip Grundfos,  pentru hidranti - 1 buc; 

• Camera tehnică din PAFS, diametru 2.5 m, înaltime 3,0 m, dotată cu grup pompare apa incendiu, 
tip Grundfos,  pentru instalație de stingere incendiu cu spumă - 1 buc; 

• Instalație  de detecție incendiu cu centrală de alarmare și senzori de fum – 1 buc;  

• Ușă rezistentă la foc pentru camera server - 1 buc; 

• Locuri de fumat conforme amenajate în exterior – 1 buc. 
 
Dotări privind protecția și igiena muncii 

• Grupuri sanitare, oficiu, vestiare, spații de servire a mesei și puncte dotate cu truse sanitare de 
prim ajutor conforme cu normele specifice în vigoare. 

 
Utilaje, instalații, mașini și dispozitive nou montate odată cu construcția noii hale 

• Deschiderea unei noi linii de producție a rezervoarelor din PP/PEHD;  

• Presă hidraulică reducerea volumului de deșeuri din hârtie și carton; 

• Robot tip ABB IRB 6640, pentru capace PAFS, frezare, debitare repere, cu recuperare praf - 1 buc; 

• Mașina de bobinat rezervoare  cu umector și comandă numerică tip CBN 3x18 m, retehnologizată 
pentru a reduce emisiile de COV cu 30% - 1 buc; 

• Mașină de debitat capace - este un utilaj destinat debitării semiautomate a capacelor din PAFS cu 
un singur operator și cu colectare automat de praf. Putere instalată a mașinii 2.5 KW; Tensiune de 
alimentare 220 V; Alimentare cu material se face cu un electropalan cu capacitatea de ridicare de 
800 kg. 
 

Diametre posibile și performanța de debitare: 
  Timp debitare  capac [Minute] 

Diam(M) 30Hz 40Hz 50Hz 

ɸ1.2 1.50 1.20 1.00 

ɸ 1.6 2.00 1.60 1.33 

ɸ 2.0 2.50 2.00 1.67 

ɸ 2.5 3.13 2.50 2.08 

ɸ 3.0 3.75 3.00 2.50 

 
Instalații de epurare a fluxurilor gazoase la hala nouă: 

• Atelierul de debitare este prevăzut cu o instalație de aspirație a aerului viciat din hală cu debitul 
Qasp. = 5400 – 12000 mc/h, P = 15 kW, H = 1700 – 1050 Pa. Aerul este trecut printr-un filtru 
pneumatic cu capacitatea de filtrare de 10800 - 18000 mc/h, prevăzut cu 30 cartușe filtrante, vol. 
recipient pulberi – 23 l, dimensiuni: 2.06x1.45x4.19 m. Aerul filtrat este evacuat în atmosferă 
printr-o tubulatură Dn 400 mm.  

• Atelierul de gelcoatare este prevăzut cu o instalație de aspirație a aerului viciat din hală cu debitul 
Qasp. = 9590 - 17810 mc/h, P = 18.5 kW, H = 2870-2030 Pa. Aerul este aspirat de la punctele de 
lucru prin 5 prize de aspirație (hote) cu dimensiunile 600x600 mm. Tubulatura are diametrul 
DN800mm și este prevăzută cu un modul de filtrare a particulelor fine de rășină. Aerul care conține 
COV este trecut printr-un filtru cu cărbune activ FCA30 cu capacitatea de filtrare de 30000 mc/h, 
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nr. cartușe filtrate 30 buc. și dimensiunile 3x2.256x1.9 m. Aerul filtrat este evacuat în atmosferă 
printr-un coș cu DN800 mm și înălțimea de evacuare de 10 m. 

 

 
Instalație filtrare aer viciat – atelier debitare 

 
Instalație filtrare aer viciat – atelier debitare - izometrie 
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Instalație filtrare aer viciat – atelier gelcoat 

 
Instalație filtrare aer viciat – atelier gelcoat - izometrie 
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2.3.3 Utilități 

2.3.3.1 Alimentarea cu energie electrica  

• Rețeaua de alimentare cu energie electrică trifazată, are o putere instalată de 150 KW, branșată la 
rețeaua de pe platforma industrială Săvinesti (subcontract) prin contractul nr. 111/25.06.2016 cu 
SC Fibrexnylon SA, rețea alimentată la rândul ei din SEN în baza unui contract. 

• Rețea de iluminat exterior hala de producție cu proiectoare LED, care asigură un consum scăzut de 
energie electrică. 

• Alimentarea cu energie electrică a obiectivului este realizată în conformitate cu contractul încheiat 
cu SC Fibrexnylon SA, obiectivul este alimentat de la un tablou electric general TG0, alimentat de 
la sursa E'ON și de la grup electrogen cu pornire automată, montat in exterior pe platforma de 
beton (în caz de avarie sau întrerupere a primului sistem de alimentare. 

• Obiectivul dispune de instalații electrice interioare  

• Instalațiile interioare din spațiile birourilor și căi de acces și circulație interioare, sunt circuitele 
electrice de iluminat și prize care sunt realizate din conductoare Fy protejate în tuburi IPEY 
montate îngropat. În spatiile de producție, circuitele electrice de iluminat și fortă sunt realizate din 
cabluri cyy , montate aparent pe zid sau pod de cabluri. Cablurile sunt protejate cu țevi OL la 
înalțimea de 2,0 m.  

• Traseele de instalație electrică aflate în spațiile de producție, precum și din stațiile de pompe 
antiincendiu sunt etanșe - grad protecție IP54. 

• Toate circuitele sunt protejate în tablourile electrice la scurtcircuit și suprasarcină cu  
întrerupătoare (disjunctoare) automate bipolare, tripolare și tetrapolare, cuplate cu dispozitive de 
protecție diferențială cu Id = 30 mA. 

• Iluminatul de siguranță este alimentat din circuitele S1 si S2 ale tabloului electric TEBIROURI prin 
2Fy 1,5 + Fy 2,5 mm2/IPEY16-BIROURI si cyy 3 x 2,5 mm2/(OL O 1") - SPATII PRODUCTIE. Pe 
circuitele iluminatului de siguranță sunt corpuri de iluminat fluorescente, incandescente și corpuri 
de iluminat tip luminobloc. Corpurile de iluminat tip luminobloc 1 x 8 W / IP20-IP54, cu sursa 
proprie de current continuu (acumulatori), având o autonomie de 3 ore, sunt amplasate pe căile 
de evacuare (au  inscriptia "EXIT") și amplasate la hidranți (marcare hidranți cu inscriptia "H"). 

• Obiectivul este prevăzut cu o instalație de protecție contra trăsnetului, cu două dispozitive de 
amorsare, H=3,0m; Rp35m, conductor captare OL Zn 25x4mm 2 buc, instalația de protecție contra 
trasnetului (IPT), compusă din:  

o paratrasnet cu dispozitiv de amorsare PREVECTRON TS 3.40, montat pe suport metalic 
la h = 3 m pe acoperis cu Rp = 35 m - buc 2. 

o conductor captare OL-Zn 25 x 4 mm cu lungimea de 42,0 m  
o conductor coborare OL-Zn 25 x 4 mm cu lungimea de 50,0 m 

• Instalatia de protecție contra trăsnetului (Nivel I) este racordată la priza de pământ a obiectivului 
prin intermediul pieselor de separație, conform proiectului evidențiat în planul E01. 

• Instalația de legare la pământ și priza de pământ este compusă din : Centura interioară de legare 
la pământ realizată cu OL-Zn 25 x 4 mm și se racordează la priza de pământ exterioară prin 
intermediul pieselor de separație la nivelul parterului. Priza de pământ este executată cu 
conductor banda OL-Zn 40 x 4 mm, montat lângă fundația clădirii la adancimea minima de 0,8 m. 
Priza de pământ va avea rezistenta de dispersie Rp ≤ 1 ohm. Centuri (trasee) interioare și exterioare 
de legare la pământ realizate din OL-Zn 25 x 4 mm 2buc. Conexiunea a rețeaua electrică existentă 
în zonă este realizată prin Avizul nr. 19/28.01.2015 eliberat de SC Fibrexnylon SA . 

2.3.3.2 Rețea de alimentare și distribuție de gaz natural  

• Obiectivul este branșat la rețeaua de alimentare cu gaze naturale existentă în zonă prin Procesul 
verbal de punere în funcțiune a instalației de gaze naturale prin contract nr. 3010941955 / 
27.04.2016 cu EON Distributie. Rețeaua are caracteristicile: DN 80, lungime 82,0 ml din conducta 
EON Gaze natural existent.  
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2.3.3.3 Alimentarea cu apă 

• Alimentarea cu apă potabilă se face prin racordare la rețeaua de alimentare cu apă existentă în 
zona fostei platforme industriale prin contractul 10/25.01.2016 cu SC Fibrexnylon SA 
(administratorul utilităților de pe platformă). Alimentarea cu apă potabilă a obiectivului se 
realizează printr-un branșament din conducta PEHD cu Dn=63 mm de la reţeaua de apă stradală a 
platformei industriale iar contorizarea consumului de apă se face cu un apometru montat într-un 
cămin de apometru amplasat la limita de proprietate. Rețeaua de alimentare cu apă potabilă, are 
lungimea de 358,0 ml. 

• Toate conductele de apă sunt montate la o adâncime de 110-120 cm sub cota terenului amenajat, 
într-un pat de nisip, la toate eventualele intersecţii cu conducta de gaz, conducta de gaz este 
poziţonată deasupra. Instalația este dimensionată pentru a furniza un debit Q=0,79 l/s care este și 
debitul maxim momentan pe conducta de alimentare a instalațiilor interioare . 

• De menționat este faptul că în fluxul tehnologic nu se folosește apă. 

2.3.3.4 Rețeaua de apă pentru stingerea incendiilor 

• Solutia tehnica adoptată este instalație de stins incendiu prin intermediul hidrantilor exteriori 

• Chiar dacă clădirea se situeaza la risc mic de incendiu s-au luat masuri suplimentare de stingerea a 
incendiilor. Astfel s-a montat un rezervor bicameral cu un volum total de 100 mc , dotat cu două 
grupuri de pompare apă de incendiu, unul pentru hidranții exteriori și unul pentru instalația de 
stingere incendiu cu spumă din magazia cu materie prima. Din bransamentul de alimentare a 
unității cu apă potabilă se asigură și refacerea rezervei de incendiu care așa cum este relevat în 
breviarul de calcul este de 0,66l/sec. 

• Obiectivul are un rezervor (recipient cilindric subteran din PAFS) cu un volum de 100 mc, bicameral, 
penru rezerva de incendiu, amplasat în zona spațiului verde; 

• Camera tehnică cilindrică din PAFS, cu D=2,5 m, înălțime de 3,0 m, dotată cu grup de pompare apă 
incendiu, tip Grundfos,  pentru hidrantii exteriori; 

• Camera tehnică cilindrică din PAFS, cu D= 2,5 m, înălțimea 3,0 m, dotată cu grup de pompare apă 
incendiu, tip Grundfos,  pentru instalația de stingere incendiu cu spumă. Hidranții exteriori au un 
debit de 10 l/s și o perioadă de funcționare de 2 ore. 

2.3.3.5 Rețea de canalizare menajera 

• Apele uzate menajere rezultate de la grupurile sanitare interioare, oficii precum și  de la spațiile de 
servire a mesei, sunt evacuate în canalizarea menajeră stradală care aparține de SC Fibrexnylon SA 
(contractul 10/25.01.2016), cu ajutorul unei canalizări interioare realizată din conducte PP cu 
diametru de 250 mm și lungimea de 110,0 m. Debitul de apă uzată menajeră evacuat estimat este 
de cca. 2,0- mc/zi. Calitatea apelor menajere evacuate în rețeaua de canalizare a platformei 
industriale, respectă condițiile de calitate a NTPA 002 / 2005. Canalizarea menajeră este dirijată 
către stația de epurare administrată de SC Fibrexnylon SA, care evacuază apele uzate epurate în 
râul Bistrița. 

2.3.3.6 Evacuarea apelor pluviale 

• Apele pluviale care se scurg de pe platforma de parcare și de pe platforma exterioară betonată 
precum și apele pluviale colectate de pe clădire, sunt colectate prin rețeaua interioară de 
canalizare ape pluviale din incinta unității, rețea care este confecționată din conducte PP cu 
diametru conducta 250 mm și lungimea de 150,0 m. La ieșirea din incinta unității, la limita 
proprietății, aceasta este racordată la un “Separator de nisip si hidrocarburi TN 20 cu By-pass 100 
l/s” printr-un record de 315 mm, separatorul fiind îngropat la 1,8 m, care colectează nisipul, 
eventual hidrocarburile ajunse accidental în apele pluviale, corpurile solide, etc, astfel ca apele 
pluviale îndeplinesc condițiile impuse de normativul NTPA-001/2002. După trecerea prin 
separatorul de hidrocarburi și deznisipator, apele pluviale colectate vor fi deversate în rețeaua de 
canalizare pluvială stradală, centralizată existentă pe amplasamentul platformei industriale. De 
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menționat este faptul că și această canalizare este administrată de SC Fibrexnylon SA (contract 
10/25.01.2016). 

2.3.3.7 Instalații termice  

• Obiectivul este prevăzut cu instalații de încălzire cu panouri radiante și radiatoare alimentate cu 
agent termic. Agentul termic se prepară în doua centrale termice tip Heat Master 200N cu o putere 
de 200 KW ≠ 0.2 MW/ CT, total 0.4 MW, cu funcționare pe gaze naturale (gaz metan G20) 
amplasate in spatiul special amenajat pentru CT. Evacuarea gazelor arse  se va realiza prin 
intermediul a două coșuri cu tiraj fortat, cd H=8,0m și D=300 mm. Pe acoperișul halei există 3 
centrale pentru tratare aer care au rolul de a preîncălzi aerul proaspăt introdus în hala de 
producție.  

• Consumul mediu lunar de gaz este de 2000mcN, contract cu  EON Distribuție.  

• Distribuția energie termice în hala de producție se realizează cu ajutorul panourilor radiante 
montate la cca 4-5 m fată de pardoseală, iar în birouri cu ajutorul caloriferelor din OL și a unor 
ventiloconvectoare.  

2.3.3.8 Servicii de asigurare a utilităților  

În prezent, utilitățile sunt asigurate prin contracte cu furnizori, astfel: 

• Contract pentru furnizarea apei potabile, preluarea apei în canalizare şi epurarea ei nr. 
10/25.01.2016 încheiat între S.C. FIBREXNYLON S.A. şi SC CRIBERNET SRL; 

• Contract de furnizare a energiei electrice la tarife reglementate nr. 111/25.06.2016 încheiat între 
S.C. FIBREXNYLON S.A. şi SC CRIBER NET SRL; 

• Contract de furnizare a gazelor natural pentru clienți noncasnici nr. 3010941955 încheiat între EON 
ENERGIE ROMÂNIA SA şi SC CRIBER NET SRL; 

2.4 UTILIZAREA CHIMICĂ 

2.4.1 Materii prime și auxiliare 

Materii prime și materiale auxiliare  
În realizarea producției, sunt necesare materiile prime și materiale auxiliare prezentate în tabelul de 
mai jos. Sunt trecute consumurile înainte de modernizare (construirea noii hale) și după modernizare 
/extindere. Practic, la punerea în funcțiune a noii hale de producție, se estimează o creștere de 3 ori a 
capacității de producție.  
 

Materii prime și materiale auxiliare 
Nr. 
crt. 

Denumire 4) Clasificare 
conform CLP 
1272/2008 

Stare 
fizică 

Mod ambalare / 
depozitare 

Cantitate 
anuală înainte 
de extindere3) 
[tone/an] 

Cantitate 
anuala după 
extindere 
[tone/an] 3) 

1 Rășini poliesterice 
nesaturate de diverse 
proveniențe 1) 5) 

Periculos Lichid 
vâscos 

IBC-uri de 1 mc 400 1200 

2 Roving,  stratimat, 
țesături, voal C (Ex. M534, 
Jushi JS5120, Roving), 5) 

Nepericulos Solid În depozitul de materie 
primă; ambalare pe paleți 
din lemn cu carton 

600 1800 

3 Chit 5) Periculos Pastă  Depozitare - în depozitul 
de materie primă 
Ambalare -în recipienți 
metalici (găleți) cu un 
volum de 25 litri. 

6 70 

4 Accelerator (întăritor5) Periculos Lichid 
vâscos 

Depozitare - în depozitul 
de materie prima  
Ambalare- în bidoane de 
plastic cu un volum de 25 

4 12 
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litri  

5 Pigment 2) Periculos Pastă 
sau praf 

Depozitare - în depozitul 
de materie prima  
Ambalare- în pungi de 
plastic de 1 kg 

0.4 1.2 

6 Diluant pentru curatare 
piese și scule, 5) 

Periculos Lichid Depozitare - în depozitul 
de materie primă 
Ambalare - în bidoane 
metalice cu un volum de 
220 litri 

3 30 

7 Gelcoat/ topcoat, 5) Periculos Lichid 
vâscos 

Depozitare - în depozitul 
de materie prima  
Ambalare - în bidoane 
metalice cu un volum de 
25 kg 

2 27 

8 Carbonat de calciu pentru 
producerea betonului 
compozit 

Nepericulos Praf alb Depozitare - în depozitul 
de materie primă  
Ambalare - în saci de 
hârtie 

1 3 

9 Plăci din polipropilena 
(PP) 2) 

Nepericulos Solid   Depozitare - în depozitul 
de materie primă  
Ambalare - palet 

10 30 

10 Placi din polietilena 
(PEHD) 2) 

Nepericulos Solid   Depozitare - în depozitul 
de materie primă  
Ambalare - palet 

10 30 

11 Țevi din PVC diferite 
diametre 2) 

Nepericulos Solid  Depozitare - în depozitul 
de materie primă  
Ambalare - vrac 

2 6 

12 Folie bobinaj 2) Nepericulos Solid  Depozitare - în depozitul 
de materie primă  
Ambalare - vrac 

1 3 

13 Cutii metalice diverse, 2) Nepericulos Solid  Depozitare - în depozitul 
de materie primă  
Ambalare - vrac 

1 3 

14 Garnituri din cauciuc, etc. 
2) 

Nepericulos Solid  Depozitare - în depozitul 
de materie primă  
Ambalare - vrac 

0.2 0.6 

15 Țeavă rectangulară și 
rotundă, table cu diferite 
grosimi, platband diferite, 
etc. din care  se realizează  
confecții metalice 

Nepericulos Solid Vrac – depozit materii 
prime 

10 30 

16 INOX – pentru confecții 
metalice 

Nepericulos Solid Vrac – depozit materii 
prime 

2 6 

 
Note: 
1) Rășinile poliesterice utilizate au crescut cantitativ, dar ele au un conținut scăzut de stiren cuprins 

între 28-40% iar prin retehnologizarea mașinii de bobinat se reduc emisiile de COV cu cca 30%. 
2) Acestea sunt achiziționate din comerț și sunt integrate în  interiorul recipientilor din PAFS / PAFSIN 
3) Cantitățile și denumirile materiilor prime care intră în procesul de producție pot varia în funcție de 

numărul de produse confecționate și de furnizori.  
4) Denumirile substanțelor din bilanțul de materiale sunt denumiri comerciale, acestea pot suferi 

modificări în funcție de furnizor și șarja de producție dar păstrează aceeași compoziție chimică, 
alegerea lor se face pe bază de rețete care nu  aduc modificări calitative produselor finite. 

5) Denumirile comerciale, compoziția chimica și alte detalii sunt prezentate în tabelul Substanțe 
Periculoase 
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Consumuri de utilități 
Utilități 

Nr. 
crt. 

Utilități UM Consumuri înainte de 
extindere  

Consumuri după extindere (la 
capacitatea nominală) 

1.  Energie electrică MWh/an 50 150 

2.  Apă din rețeaua locală Mc/an 700 1000 

3.  Gaz metan MWh/an 50 150 

 
Cantități de produse și subproduse rezultate 
Produsele principale rezultate din activitate sunt prezentate în tabelul de mai jos – înainte de extindere 
și după extindere. 
 

Produse și subproduse obținute 
Nr. 
crt. 

Produse și subproduse obținute UM Consumuri înainte 
de extindere  

Consumuri după extindere 
(la capacitatea nominală) 

 Sisteme de epurare: Buc./an   

1.  Stații de epurare ape uzate menajere Buc./an 1000 3000 

2.  Instalații de epurare și preepurare a apelor 
uzate diferite capacități 

Buc./an 1000 3000 

3.  Stații de epurare ape uzate industriale Buc./an 10-15 30 - 45 

4.  Rezervoare din poliesteri armați cu fibră 
de sticlă 

Buc./an 500 1500 

5.  Ambarcațiuni din PAFS Buc./an 100 300 

6.  Alte piese și repere diverse din PAFS Buc./an 500 1500 

 
Utilizarea materiilor prime şi a materialelor auxiliare se realizează cu respectarea practicilor BAT în 
domeniu: 

• evidenţierea lunară a consumurilor specifice de materii prime şi materiale auxiliare, în registre, 
analiza periodică a consumurilor realizate, în vederea stabilirii eficienţei utilizării lor; 

• studierea în permanenţă a progreselor din domeniul şi aplicarea lor, pe baza analizei 
cost/beneficiu, în scopul utilizării acelor materii prime şi materiale auxiliare cu impact redus asupra 
mediului;  

• realizarea controlului calităţii materiilor prime pe baza unor proceduri, care să prevadă modul de 
acţiune în caz de neconformităţi, astfel încât impactul asupra mediului să fie redus sau nul.  

2.4.2 Substanțe și preparate chimice periculoase  

Substanțele chimice periculoase utilizate în cadrul fabricii sunt descrise mai jos. 
 
Gestiunea substanțelor chimice și periculoase 
Accesul la aceste produse este limitat la persoanele autorizate iar folosirea lor se face strict sub control. 
Modul de ambalare şi depozitare face imposibilă scurgerea, emiterea de vapori, etc. a acestor 
substanţe şi preparate chimice periculoase. Societatea are implementat un sistem de gestionare a 
chimicalelor şi a altor produse utilizate, acestea fiind însoţite de certificate, declaraţii de conformitate 
şi fişe cu date de securitate conform prevederilor legale în vigoare. 
 
Substanțele periculoase utilizate sunt aprovizionate periodic, in cantități limitate si sunt păstrate în 
dulapuri metalice închise, in ambalajele originale (bidoane închise ermetic, sigilate, etichetate), în 
magazie cu ventilație naturală și paviment betonat. Utilizarea substanțelor periculoase se face in 
conformitate cu procedura privind utilizarea substanțelor periculoase, implementata in firma. Vor fi 
respectate informațiile privind condițiile de depozitare, manipulare si  utilizare din fisele de securitate 
si condițiile legale existente. Ambalajele contaminate cu substanțe periculoase vor fi depozitate 
temporar in containerul amplasat la rampa de deșeuri, preluate si valorificate ulterior prin firme 
autorizate. Transportul substanțelor se face cu mijloace auto ale societăților contractante.  
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Substanțe chimice periculoase  

 
Nr. 
crt. 

Denumirea substanței 
periculoase 

Nr. CAS / 
amestec 

Clasificare cf. CLP 1272/2008 Cantitatea 
utilizată, 
ÎNAINTE de 
extindere 
[tone/an] 

Cantitatea 
utilizată anual, 
DUPĂ 
extindere 
[tone/an] 

Mod de 
stocare  

Capacitate 
maximă 
de stocare 

Clase de pericol Categorii 
pericol 

Fraze de pericol 

 RĂSINI         

1 Rasina poliesterica 
Chromoplast A-105-uz 
general 
Amestec – lichid vâscos 

Amestec Lichide inflamabile 
Toxicitate acută 
Corodarea / iritarea pielii 
Lezarea gravă a ochilor / 
iritarea ochilor 
Sensibilizarea pielii 
Toxicitate pentru 
reproducere 
Toxicitate asupra unui organ 
țintă specific - o singură 
expunere 
Toxicitate asupra unui organ 
țintă specific - expunere 
repetată -  
Pericol pe termen lung 
(cronic) pentru mediul acvatic 

Categoria 3 
Categoria 4 
Categoria 2 
Categoria 2 
 
Categoria 1 
Categoria 3 
 
Categoria 1 
(organe 
auditive) 
Categoria 3 
 
 
Categoria 3 

H226 - Lichid și vapori inflamabili. 
H315 - Provoacă iritarea pielii. 
H317 - Poate provoca o reacție alergică a 
pielii. 
H319 - Provoacă o iritare gravă a ochilor. 
H332 - Nociv în caz de inhalare. 
H335 - Poate provoca iritarea căilor 
respiratorii. 
H361d - Susceptibil de a dăuna fătului. 
H372 - Provoacă leziuni ale organelor în 
caz de expunere prelungită sau repetată. 
(organe auditive) 
H412 - Nociv pentru mediul acvatic cu 
efecte pe termen lung. 

100 300 IBC 1 
mc 

15 t 

2 Rasina poliesterica 
Optimold II 
Amestec – lichid vâscos 

Amestec Coroziune/Iritare a pielii  
Leziuni oculare grave/ Iritarea 
ochilor  
Sensibilizarea pielii  
Toxicitate pentru 
reproducere  
Toxicitatea unui organ țintă 
specific (expunere unică)  
Toxicitate specifică pentru 
organele țintă - expunere 
repetată  
Toxicitate acvatică cronică 
Lichide inflamabile  

Categoria 2 
Categoria 2  
 
Categoria 1 
Categoria 2 
 
Categoria 3 
 
Categoria 1 
 
 
Categoria 3 
Categoria 3 

H315 - Provoacă iritarea pielii 
H317 - Poate provoca o reacție alergică a 
pielii 
H319 - Provoacă o iritare gravă a ochilor 
H335 - Poate provoca iritarea căilor 
respiratorii 
H361d - Suspectat că dăunează copilului 
nenăscut 
H372 - Provoacă leziuni ale organelor 
prin expunere prelungită sau repetată în 
caz de inhalare 
H412 - Nociv pentru mediul acvatic cu 
efecte de lungă durată 
H226 - Lichid și vapori inflamabili 

5 15 IBC 1 
mc 

3 t 

3 Rasina poliesterica 
Distriton 5119-uz 
general 
Amestec – lichid vâscos 

Amestec Lichide inflamabile  
Iritarea pielii 
Iritarea ochilor 
Sensibilizarea pielii 

Categoria 3 
Categoria 2 
Categoria 2 
Categoria 1 

H226: Lichid şi vapori inflamabili. 
H315: Provoacă iritarea pielii. 
H317: Poate provoca o reacție alergică a 
pielii. 

50 150 IBC 1 
mc 

9 t 
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Toxicitate pentru 
reproducere  
Toxicitate asupra unui organ 
țintă specific - o singură 
expunere 
Toxicitate specifică pentru 
organele țintă - expunere 
repetată  
Toxicitate acvatică cronică  

Categoria 2 
 
Categoria 3 
 
 
Categoria 1 
 
 
Categoria 3 

H319: Provoacă o iritare gravă a ochilor. 
H335: Poate provoca iritarea căilor 
respiratorii. 
H361d: Susceptibil de a dăuna fătului. 
H412: Nociv pentru mediul acvatic cu 
efecte pe termen lung. 
H372: Provoacă leziuni ale organelor în 
caz de expunere prelungită sau repetată: 
țintă organe: organe de auz. Calea de 
expunere: Inhalare. 

4 Rasina poliesterica 
Polimal 104 N-1-
bobinat 
Amestec – lichid vâscos 

Amestec Lichide inflamabile  
Toxicitate pentru 
reproducere  
Toxicitate specifică pentru 
organele țintă - expunere 
repetată 
Sensibilizarea pielii 
Toxicitate acută 
Iritarea ochilor 
Iritarea pielii 
Toxicitate asupra unui organ 
țintă specific - o singură 
expunere 
Toxicitate acvatică cronică 

Categoria 3 
Categoria 2 
 
Categoria 1 
(organ 
auditiv) 
Categoria 1A 
Categoria 4 
Categoria 2 
Categoria 2 
Categoria 3 
 
 
Categoria 3 

H226 Lichid și vapori inflamabili. 
H361d Se presupune că dăunează 
copilului nenăscut. 
H372 Provoacă leziuni ale auzului prin 
expunere prelungită sau repetată prin 
inhalare. 
H332 Nociv dacă este inhalat. 
H317 Poate provoca o reacție alergică a 
pielii. 
H319 Iritant pentru ochi. 
H315 Iritant pentru piele. 
H335 Poate provoca iritarea căilor 
respiratorii. 
H412 Nociv pentru organismele acvatice 
cu efecte de lungă durată. 

130 390 IBC 1 
mc 

9 t 

 Alți aditivi         

5 Gelcoat Maxguard GN 
NTRL S 
Gelcoat Maxguard GN 
WHI S 
Amestec – lichid vâscos 

Amestec Lichide inflamabile,  
Iritarea pielii  
 
Iritarea ochilor  
Sensibilizarea pielii  
Toxicitate pentru 
reproducere  
Toxicitate sistemică pentru 
un anumit organ țintă - 
expunere unică (Aparatul 
respirator) 
Toxicitate sistemică pentru 
anumite organe țintă - 
expunere repetată (inhalare) 
(sistem auditiv) 

Categoria 3 
Categoria 2  
 
Categoria 2 
Categoria 1 
Categoria 2 
 
Categoria 3 
 
 
 
Categoria 1 
 
 
 

H226 Lichid şi vapori inflamabili.  
H315 Provoacă iritarea pielii.  
H317 Poate provoca o reacţie alergică a 
pielii.  
H319 Provoacă o iritare gravă a ochilor.  
H335 Poate provoca iritarea căilor 
respiratorii.  
H361d Susceptibil de a dăuna fătului.  
H372 Provoacă leziuni ale organelor 
(organe de auz) în caz de expunere 
prelungită sau repetată.  
H412 Nociv pentru mediul acvatic cu 
efecte pe termen lung.  
 
 

10 30 Bidon 
metalic 
25 litri 

2.625 t 



Raport de amplasament pentru activitatea de fabricare a articolelor din material plastic pentru constructii 
Fabrica din Săvinești, jud. Neamț 

Operator: S.C. CRIBER NET SRL Piatra Neamț 
 

 27 

Pericol pe termen lung 
(cronic) pentru mediu acvatic 

Categoria 3 
 

6 Chit Gravicol 
2427/2428 TC 
Amestec – pastă 

Amestec Coroziune/Iritare a pielii  
Leziuni oculare grave/Iritarea 
ochilor  
Sensibilizarea pielii  
 
 
Toxicitate pentru 
reproducere  
Toxicitatea unui organ țintă 
specific (expunere unică)  
Toxicitate specifică pentru 
organele țintă - expunere 
repetată 
Toxicitate acvatică cronică  

Categoria 2 
Categoria 2  
 
Categoria 1 
Subcategoria 
1A  
Categoria 2 
 
Categoria 3 
 
Categoria 1 
 
 
Categoria 3 

H315 - Provoacă iritarea pielii 
H317 - Poate provoca o reacție alergică a 
pielii 
H319 - Provoacă o iritare gravă a ochilor 
H335 - Poate provoca iritarea căilor 
respiratorii 
H361d - Suspectat că dăunează copilului 
nenăscut 
H372 - Provoacă leziuni ale organelor 
prin expunere prelungită sau repetată în 
caz de inhalare 
H412 - Nociv pentru mediul acvatic cu 
efecte de lungă durată 

20 60 Bidon 
metalic 
25 litri 

2.5 t 

7 Acetona 
Substanță - lichid 

67-64-1 Lichid inflamabil 
Lezarea gravă a 
ochilor/iritarea ochilor 
Toxicitate asupra unui organ 
ţintă specific - o singură 
expunere (narcoză, 
somnolență) 

Categoria 2 
Categoria 2 
 
Categoria 3 

H225 Lichid și vapori foarte inflamabili 
H319 Provoacă o iritare gravă a ochilor 
H336 Poate provoca somnolență sau 
ameţeală 

8 24 Butoi 
metalic 
220 l 

1.3 t 

8 Accelerator NL 51P 
Amestec - lichid 

Amestec Iritarea ochilor 
Sensibilizarea pielii 
 
Toxicitatea pentru 
reproducere 
Pericol prin aspirare 
 
Pericol pe termen scrut (acut) 
pentru mediul acvatic,  
Pericol pe termen lung 
(cronic) pentru mediul 
acvatic, 

Categoria 2 
Categoria 1 
 
Categoria 1B 
 
Categoria 1 
 
Categoria 1 
 
Categoria 3 

H319 Provoacă o iritare gravă a ochilor. 
H317 Poate provoca o reacție alergică a 
pielii. 
H360Fd Poate dăuna fertilității. 
Susceptibil de a dăuna fătului. 
H304 Poate fi mortal în caz de înghițire și 
de pătrundere în căile respiratorii. 
H400 Foarte toxic pentru mediul acvatic 
 
H412 Nociv pentru mediul acvatic cu 
efecte pe termen lung. 
 

0,1 0,3  0.075 t 

10 Întăritor – LUPEROX 
K1 S E 
Amestec- lichid  

Amestec Lichid inflamabil 
Peroxizi organici 
 
Oral: Toxicitate acută,  
Inhalare: Toxicitate acută,  
Coroziunea pielii, 

Categoria 3 
Categoria D 
 
Categoria 4 
Categoria 4 
Categoria 1B 

H226 : Lichid și vapori inflamabili. 
H242 : Încălzirea poate provoca un 
incendiu. 
H302 + H332 : Nociv în caz de înghițire 
sau inhalare 
H314 : Provoacă arsuri grave ale pielii și 

6 18 Bidon 
plastic 
25 litri 

1.5 t 
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Leziuni oculare grave 
Toxicitate specifică pentru 
organele țintă - expunere 
unică Sistemul respirator 

 
Categoria 1 
Categoria 3 
 

leziuni oculare. 
H318 Provoacă leziuni oculare grave 
H335 : Poate provoca iritarea căilor 
respiratorii. 
 

11 Colorant 
POLYCOLOR ISO PA 
Amestec – lichid vâscos 

Amestec Corodarea/iritarea pielii  
Leziuni severe ale 
ochilor/iritarea ochilor  
Sensibilizarea pielii  
Toxicitatea pentru 
reproducere  
Toxicitate sistemică asupra 
unui organ ţintă specific 
(expunere unică)  
Toxicitate asupra unui organ 
ţintă specific - expunere 
repetată  
Toxicitate cronică acută  
Lichide inflamabile  
 

Categoria 2 
Categoria 2  
 
Categoria 1 
Categoria 2  
 
Categoria 3  
 
 
Categoria 1  
 
 
Categoria 3 
Categoria 3 

H315 - Provoacă iritarea pielii 
H317 - Poate provoca o reacţie alergică a 
pielii 
H319 - Provoacă o iritare gravă a ochilor 
H335 - Poate provoca iritarea căilor 
respiratorii 
H361d - Susceptibil de a dăuna fătului 
H372 - Provoacăleziuni ale organelor în 
caz de expunere prelungităsau 
repetată,sau 
repetată în caz de inhalare 
H412 - Nociv pentru mediul acvatic cu 
efecte pe termen lung 
H226 - Lichid şi vapori inflamabili 

6 18 Bidon 
plastic 
25 litri 

1 t 

 TOTAL        45 tone 
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Substanțe cu regim special 
Substanțele utilizate în instalație NU se supun unui regim special conform regulamentului REACH, cum 
ar fi: 

• Amestec cu conținut de substanțe deosebit de îngrijorătoare (SVHC), care sunt conținute în lista 
cu candidați conform REACH, articolul 59 

• Amestec cu conținut de substanțe care prezintă motive de îngrijorare deosebită (SVHC), el 
necesitând a fi aprobat conform Anexei XIV din REACH 

• Amestec cu conținut de substanțe care îndeplinesc criteriile de identificare a substanțelor 
PBT/vPvB în conformitate cu REACH, anexa XIII. 

 
Substanțele și preparatele chimice periculoase NU se încadrează la Art. 58. Din Legea 278/2013 privind 
emisiile industriale, „Substanțele sau amestecurile cărora le sunt atribuite sau care se încadrează în 
frazele de pericol H340, H350, H350i, H360D sau H360F, din cauza conținutului lor în compuși organici 
volatili, clasificate drept cancerigene, mutagene ori toxice pentru reproducere potrivit prevederilor 
Regulamentului (CE) nr. 1.272/2008, se înlocuiesc în procesele tehnologice, în măsura în care este 
posibil, cu substanțe sau amestecuri mai puțin nocive, în cel mai scurt timp posibil, cu respectarea 
prevederilor reglementărilor incidente în vigoare”. 
 
Verificarea încadrării în prevederile Legii nr. 59/2016 privind controlul asupra pericolelor de accident 
major în care sunt implicate substanțe periculoase 
Referitor la încadrarea în prevederile Legii 59/2016 privind controlul asupra pericolelor de accident 
major în care sunt implicate substanțe periculoase, calculul încadrării activității la unul dintre articolele 
7 sau 8 este făcut în continuare. 

• Substanțele chimice și amestecurile periculoase sunt în mare majoritate încadrate în Partea 1 din 
Anexa 1 a Legii, secț. P. 

• Nicio substanta/amestec din tabelul prezentat nu se incadreaza la sect. H – pericole pentru 
sanatate! 

• Amestecurile/substantele periculoase care au fraza de pericol H226, categ. 2 sau 3 se incadreaza 
la Partea 1, secț. P, categ de pericol P5c, cu cantitatile relevante de 5000 t/50000 t pt nivel 
inferior/superior.  

• Având în vedere capacitatea maxima de stocare de 45? tone care este cu mult mai mică decât 5000 
tone, practic nu este necesar calculul de încadrare. 

• Amestecurile/substantele periculoase care au fraza de pericol H400, categ. 1 se incadreaza la 
Partea 1, secț. E, categ de pericol E1, cu cantitatile relevante de 100 t/200 t pt nivel 
inferior/superior. (Accelerator NL 51P). Capacitatea maxima de stocare de 0,075 t < 100 t. 

 
Concluzii privind încadrarea SEVESO 
Se concluzionează că activitatea NU se încadrează în prevederile Legii 59/2016 – nu este 
amplasament de nivel inferior și nici amplasament de nivel superior. 

2.4.3 Bilanț COV 

Verificarea încadrării in Legea 278/2013, anexa 7: 
Partea 2: Activitatea este specifică punctului 8: Alte tipuri de acoperire, inclusiv acoperirea metalelor, 
materialelor plastice, textilelor, țesăturilor, filmului şi hârtiei, pentru care valoarea de prag de consum 
al solvenților organici în tone/an este >5. Conform calculului de mai jos, TOTAL COV în substanțele 
utilizate în instalație: 476,76 tone/an, ceea ce înseamnă că activitatea se încadrează în prevederile 
Anexei 7 din Legea 278/2013.  
 
Pentru această activitate:  

• valoarea-limită de emisie în gazele reziduale pentru valori de prag > 15 tone/an solvenți organici 
este de 75 mg C/Nmc (pentru procese de acoperire) 
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• Valorile-limită pentru emisiile fugitive (procentaj din cantitatea de solvent utilizată) pentru valori 
de prag >15 tone/an solvenți organici este de 20%  

 
Cantitățile de substanțe cu conținut de solvent organici utilizați in activitate sunt următoarele: 
 

Substanțe chimice cu continut de COV utilizate în cadrul activității CriberNet 

Nr. 
Crt. Denumire substanta 

Continut de 
COV [%] 

Cantitate 
utilizata in 
2021 [tone] 

COV total in 
anul 2021 
[tone] 

Cantitate 
maxima 
utilizata anual 
[tone/an] 

COV total la 
capacitate maxima 
[tone/an] 

1 Rășini poliesterice 35 562.28 196.80 1200 420 

2 Topcoat 33 3.9 1.29 12 3.96 

3 Chit 24 24.61 5.91 70 16.8 

4 Gelcoat 40 4.7 1.88 15 6 

5 
Diluant special / 
acetona 99 10 9.90 30 29.7 

  TOTAL   605.49 215.77 1327.00 476.46 

 
TOTAL COV în substanțele/amestecurile utilizate în instalație: 476,46 tone/an. 
 
Verificarea încadrării în Anexa 1, pct. 6.7 din Legea 278/2013 
Din punct de vedere al consumului de solvenți societatea depășește valoarea de prag specificata in 
Anexa 1, legea 278/2013 pct. 6.7. Tratarea suprafețelor materialelor, a obiectelor sau a produselor 
utilizând solvenți organici, în special pentru apretare, imprimare, acoperire, degresare, 
impermeabilizare, glazurare, vopsire, curățare sau impregnare, cu o capacitate de consum de solvent 
organic mai mare de 150 kg pe oră sau mai mare de 200 de tone pe an (în unitate se folosesc 476,46 
tone/an). 
 
În aceste condiții, activitatea se încadrează în Anexa 1 a legii 278.2013 și este obligatorie aplicarea 
celor mai bune tehnici disponibile în ceea ce privește acoperirea suprafețelor. 
 
Modul de gospodărire a ambalajelor folosite sau rezultate de la substanțele si preparatele 
periculoase:  

• societatea deține toate Fisele cu date de securitate pentru amestecurile si substanțele periculoase 
si nepericuloase prezente pe amplasament, întocmite conform REGULAMENTUL (CE) NR. 
1272/2008 AL PARLAMENTULUI EUROPEAN ŞI AL CONSILIULUI din 16 decembrie 2008 privind 
clasificarea, etichetarea şi ambalarea substanțelor şi a amestecurilor, de modificare şi de abrogare 
a Directivelor 67/548/CEE şi 1999/45/CE, precum şi de modificare a Regulamentului (CE) nr. 
1907/2006, in limba romana; 

• amestecurile si substanțele periculoase stochează și manipulează conform Fiselor cu date de 
securitate, in cantități strict necesare, fără a crea depozite. 

 
Informații referitoare la utilizarea COV 
Substanțele / amestecurile care conțin COV se aplică / utilizează în interiorul halelor de producție. 
Aplicarea se face manual – cu trafaletul / pensula (procedeul Hand lau-up) sau automat – cu un tambur 
rotativ care imersează piesa / țesătura într-o baie de rășină cu conținut de COV (procedeul winding).  
 
COV-urile sunt emise în hala de producție, de unde sunt aspirate prin sisteme de hote Aerul încărcat 
cu COV este filtrat în 3 instalații de filtrare cu cărbune activ – 2 în hala veche și 1 în hala nouă, cu 
randamente de reținere a COV-urilor de 95%.  
Instalații de tratare aer din hala existentă (veche) 



Raport de amplasament pentru activitatea de fabricare a articolelor din material plastic pentru constructii 
Fabrica din Săvinești, jud. Neamț 

Operator: S.C. CRIBER NET SRL Piatra Neamț 
 

 31 

• Instalație de tratare aer cu conținut de COV, debit 12 000 mc/h, tip SANU, FCA 12  pentru mașina 
de bobinat CBN 3x18 m, compusă din: filtru cu carbon active CARBFILTER 16, tubulatură din tablă 
zincată rectangulară cu dimensiuni de 1,0x0,3x2,0m, coș dispersie din tablă zincată cu D=0,8 m și 
H=6,5 m, ventilator GGM562, HP20, Putere15 KW, 2000 rot/min, debit 15000mc/h, presiune 
200Kgf/mp, nivel de zgomot 86 dB/A – 1 set; 

• Instalație de tratare aer cu conținut de COV, debit 6 000 mc/h, tip SANU, FCA 8 pentru cele două 
camere de proiecție, compusă din filtru cu carbon active CARBFILTER 8, tubulatură din tablă zincată 
cu D=0,4 m, coș de dispersie din tablă zincată cu D=0,6 m și H=6,5 m; ventilator GGM 562, HP 20, 
Putere 7,5 KW, 2800 rot/min, debit 8400mc/h, presiune 200Kgf/mp, nivel de zgomot 86 dB/A – 1 
set;  

Instalații de tratare a aerului din hala nouă 

• Atelierul de gelcoatare este prevăzut cu o instalație de aspirație a aerului viciat din hală cu debitul 
Qasp. = 9590 - 17810 mc/h, P = 18.5 kW, H = 2870-2030 Pa. Aerul este aspirat de la punctele de 
lucru prin 5 prize de aspirație (hote) cu dimensiunile 600x600 mm. Tubulatura are diametrul 
DN800mm și este prevăzută cu un modul de filtrare a particulelor fine de rășină. Aerul care conține 
COV este trecut printr-un filtru cu cărbune activ FCA30 cu capacitatea de filtrare de 30000 mc/h, 
nr. cartușe filtrate 30 buc. și dimensiunile 3x2.256x1.9 m. Aerul filtrat este evacuat în atmosferă 
printr-un coș cu DN800 mm și înălțimea de evacuare de 8 m. 

 
Capacitățile de reținere a COV-urilor este următoarea: 

• Instalație de tratare aer cu conținut de COV, debit 12 000 mc/h, tip SANU, FCA 12  pentru mașina 
de bobinat CBN 3x18 m – hala veche – randament reținere COV 95% 

• Instalație de tratare aer cu conținut de COV, debit 6 000 mc/h, tip SANU, FCA 8 pentru cele două 
camere de proiecție – hala veche - randament reținere COV 95% 

• Instalație de tratare aer cu conținut de COV, debit 30000 mc/h, FCA30 pentru atelierul gelcoat din 
hala nouă - randament reținere COV 95%. 

 
Bilanț de solvenți 
Rășinile poliesterice se întăresc în baza unei reacții chimice de polimerizare între monocomponentul 
rășinii și întăritor. Majoritatea conținutului de COV din rășini și întăritor este consumată în reacția de 
polimerizare. Se estimează că aprox. 90% din cantitatea totală de COV din acestea se blochează chimic 
în rășina întărită. 5% din COV se reține nereacționat pe produs și se emite difuz în atmosferă în timpul 
uscării. Restul de 5% din totalul de COV se emite în hală și sunt captate de instalațiile de filtrare care 
au un randament  de 95%. 
 

Distribuția COV-urilor în unitate 
Nr. 
Crt. 

Denumire 
substanta 

COV total 
la 
capacitate 
maxima 
[tone/an] 

Procent din COV 
care se fixeaza 
chimic in reactia 
de polimerizare 
[%] 

Cantitate 
COV fixata 
chimic in 
reactia de 
polimerizare 
[tone] 

Cantitatea 
de COV 
care se 
emite difuz 
[tone] 

Cantitatea 
de COV 
plecata cu 
produsul 
[5%] tone 

Cantitatea 
de COV 
retinuta 
pe filtre 
[95%] 
tone 

Cantitatea 
de COV 
emisa 
difuz in 
atmosfera 
[tone] 

1 Rasini 
poliesterice 

420 90 378 42 2.1 37.905 4.095 

2 Topcoat 3.96 90 3.564 0.396 0.0198 0.35739 0.03861 

3 Chit 16.8 0 0 16.8 0.84 15.162 1.638 

4 Gelcoat 6 90 5.4 0.6 0.03 0.5415 0.0585 

5 Diluant special 
/ acetona 

29.7 0 0 29.7 1.485 26.80425 2.89575 

  TOTAL 476.46   386.964 89.496 4.4748 80.77014 8.72586 

 
Calculul bilanțului de solvenți, cu raportare la consumurile estimate pe 1 an, este conform schemei de 
mai jos: 
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Bilanț de solvenți pentru instalația considerate – raportare la consumurile estimate pe 1 an 

Parametru 
Valoare calculată pentru 
instalația analizată [kg/an] 

Justificare 
Conform Lege 278/2013, Anexa 7, partea 
a-7-a 

Raportare la consumuri 
estimate pe 1 an 

I – Cantitatea de solvenți organici utilizați 
la intrările în procesul tehnologic  

476460 I = I1 + I2 

I1 – Cantitatea de solvenți organici, în stare 
pură sau amestecuri cumpărate, care este 
utilizată în instalație, în cursul perioadei 
pentru care se calculează bilanțul masic; 

476460 
Lista cu substanțe care conțin COV este 
prezentată mai sus 

I2 – Cantitatea de solvenți organici, în stare 
pură sau amestecuri, recuperați și 
reutilizați ca solvenți intrați în procesul 
tehnologic. Solventul organic reciclat este 
luat în considerare la fiecare utilizare în 
cadrul activității. 

0 Nu se recuperează solvenți 

O – Cantitatea de solvenți organici ieșiți în 
cursul procesului tehnologic: 

    

O1 – Emisiile în gaze reziduale; 1191.15 

Emisiile de COV sunt captate cu hote de 
aspirație și  sunt evacuate printr-un sistem de 
evacuare controlat prevazut cu filtre din 
carbune activ cu eficienta de retinere de 95%. 
Procentul de COV care se emite in hala este de 
5% din total 

O2 – Cantitatea de solvenți organici 
pierduți în apă, luându-se în considerare 
procesul de tratare a apelor uzate atunci 
când se efectuează calculul pentru O5; 

0 
Nu sunt posibilități de transfer a solvenților în 
apa evacuata 

O3 – Cantitatea de solvenți organici care 
rămân sub formă de impurități sau 
reziduuri în produsele rezultate din proces; 

23823 

Se consideră că 5% din cantitatea totală de 
solvenți rămâne pe piesă și pleacă din unitate 
odată cu piesa; aceste COV-uri se evacueaza 
treptat in afara halei, prin procesul de uscare 

O4 – Emisii necaptate de solvenți organici 
în aer. Aceste emisii provin din ventilația 
generală a încăperilor, prin evacuarea 
aerului în mediul exterior, prin ferestre, uși, 
guri de aerisire sau alte deschizături 
similare; 

23823 O4 = I – O5 

O5 – Cantitatea de solvenți organici și/sau 
de compuși organici pierduți în urma unor 
reacții chimice sau fizice (inclusiv cei 
distruși, prin incinerare ori prin alte 
metode de tratare a gazelor reziduale sau a 
apelor uzate, ori cei absorbiți, cu condiția 
să nu fie luați în considerare în calculul 
pentru O6, O7 sau O8); 

452637 
Aprox. 90% din solventi se blocheaza chimic in 
rasinile poliesterice dupa aplicare 

O6 – Cantitatea de solvenți organici 
conținuți în deșeurile colectate; 

1131.5925 

COV-urile evacuate cu deseurile sunt deja 
blocate chimic; aceste COV-uri sunt incluse in 
O5. Aici sunt considerate COV-urile retinute pe 
filtrele de carbune activ - 95% din 5% din total 

O7 – Cantitatea de solvenți organici, ca 
atare sau conținuți în amestecuri, care sunt 
vânduți sau destinați vânzării ca produse cu 
valoare comercială; 

0 Nu se comercializează solvenți 
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O8 – Cantitatea de solvenți organici 
conținuți în amestecuri, recuperați în 
vederea reutilizării, dar care nu sunt 
utilizați ca element de intrare în procesul 
tehnologic respectiv, cu condiția să nu fie 
luați în considerare în calculul pentru O7; 

0 
Nu se recuperează solvenți în vederea 
reutilizării 

O9 – Cantitatea de solvenți organici 
eliberați în alte moduri. 

0 Nu se eliberează solvenți în alte moduri 

C – Consumul 476460 C = I1 -O8 

F – Emisie fugitivă  21500.2575 
F = I1-O1-O5-O6-O7-O8 sau 

F = O2+O3+O4+O9 

E – Emisii de COV  22691.4075 E = F +O1 

Valoare limită pentru emisii fugitive 119115 25% din I 

 
Notă: cantitățile sunt în kg raportate la un an. 
 
Instalația este conformă cu art. 59 alin. (1) litera a) din secțiunea a3-a, cap. 5 a legii 278/2013, astfel: 
a) emisiile de compuși organici volatili din instalație respectă valorile-limită de emisie în gazele 

reziduale și valorile limită pentru emisiile fugitive sau valorile-limită pentru emisiile totale, precum 
și celelalte cerințe prevăzute în anexa nr. 7 părțile a 2-a și a 3-a:  Emisiile fugitive (F) sunt 4.5125% 
din cantitatea de solvenți utilizată în unitate - mai mici decât limita maxim admisă de 20,00% 
conform Legii 278/2013, Anexa 7, partea a 2-a, poziția 8. 

b) valoarea-limită de emisie în gazele reziduale pentru valori de prag > 15 tone/an solvenți organici 
trebuie să fie de max. 75 mg C/Nmc. Gazele reziduale evacuate în atmosferă au un debit total 
maxim de 35810 mc/h. În decursul unui an se emite în atmosferă o cantitate de 1191.15 kg COV 
într-un timp de emisie de 5760 ore/an. Concentrația calculată este de maxim 5.77 mg C/Nmc. Se 
respectă astfel valoarea limită de emisie în gazele reziduale. 

 
Emisii de COV se vor monitoriza în conformitate cu Legea 278/2013, anexa 7, partea 6. Debitul de 
emisie al COV-urilor este de 0.206 kg/h, mai mic de 10 kg/h astfel încât nu este necesară o monitorizare 
continuă.  
 

Modul de respectare al valorilor BAT-AEL conform BATC 
Parametru conform BATC Valoare obținută conform 

tehnicilor aplicate in 
instalație 

BAT-AEL conform 
BATC 

Emisii totale de COV calculate prin bilanțul masic al solvenților 
[kg COV per kg din masa materiilor solide consumată] 

0.0162 < 0,05-0,3 

Emisii fugitive de COV calculate prin bilanțul masic al solvenților 
[Procentul (%) cantității de solvenți utilizate]  

4.5125 < 1-10 

COVT [mg C/Nm3] 5.77 1-20 

 
Obligații ale operatorului 
Conform bilanţului de solvenţi calculat pentru 1 an de funcționare, activitatea desfășurată în cadrul 
instalaţiei, SE ÎNCADREAZĂ ÎN PREVEDERILE Legii 278/2013, capitolul V – dispoziţii speciale aplicabile 
instalaţiilor şi activităţilor care utilizează solvenţi organici, respectiv: 
1. Operatorul furnizează către APM, o dată pe an sau/și la cerere, date care să îi permită acesteia să 

verifice conformarea cu următoarele condiții:  
a. valorile-limită pentru emisiile fugitive de COV;  

Deoarece nu se depășește valoarea limită a emisiilor fugitive de COV, nu sunt necesare cerințele 
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specificate în schema de reducere a emisiilor de compuși organici volatili prevăzută în anexa nr. 
7 partea a 5-a;  

2. Raportul privind conformarea include, după caz, un plan de gestionare a solvenților organici întocmit 
potrivit prevederilor prevăzute în anexa nr. 7 partea a 7-a.  

 
Practic, operatorul va transmite anual către APM un RAPORT PRIVIND CONFORMAREA, care conține: 
• Plan de gestionare a solvenților organici cu bilanțul solvenților pentru anul de raportare anterior; 

Notă: în cazul în care planul de gestionare a deșeurilor pentru un anumit an de raportare indică o depășire 
a limitei maxim admise pentru emisiile fugitive de COV, atunci se aplică o schemă de reducere a acestor 
emisii. Modul de aplicare a schemei de reducere a emisiilor de COV și stadiul implementării planului de 
investiții aferent schemei de reducere este inclus în raportul anual privind conformarea.  
 

Schemă de reducere a emisiilor de COV 
În cazul analizat, conform calculului efectuat la nivelul unui an de funcționare, nu este necesară 
aplicarea unei scheme de reducere deoarece emisiile fugitive de COV sunt mai mici decât limita maxim 
admisă.  
 
Astfel, conform părții a-5-a din Anexa 7 a Legii 278/2013: 

• Valoarea de referință pentru reducerea emisiilor corespunde emisiilor care ar rezulta în situația în 
care nu ar fi luată nicio măsură de reducere. În cazul analizat, valoarea de referință este egală cu 
masa totală de COV utilizată, mai puțin COV-urile care se blochează chimică în produs (90%): 
În cazul analizat, Vrre = 47.646 tone/an 

• Valoarea emisiilor anuale de referință este de 10,00% din masa totală de solvenți utilizată; 
În cazul analizat, Vear = 47.646 tone/an 

• Valoarea țintă de emisie este egală cu valoarea emisiilor anuale de referință înmulțită cu un 
procent de 20%, corespunzător cu valoarea limită pentru emisiile fugitive. (Schema de reducere 
trebuie să asigure reducerea de emisii echivalentă cu cea obținută în cazul în care se aplică valorile 
limită de emisie pentru activitatea nr. 8 din partea a-2-a, anexa 7). 
În cazul analizat, Vte = 9.529 tone/an. 
Vear < Vte → că nu este necesară schema de reducere. 

2.4.4 Deșeuri 

Din activitate rezultă următoarele tipuri și cantități de deșeuri: 
 

Gestiunea deșeurilor 
Nr. 
crt. 

Denumire deșeu Cod Cantitate 
[tone/an] 

Mod de colectare / 
stocare 

Mod de 
eliminare/ 
valorificare 

1.  Pilitură și șpan din materiale plastice, 
inclusiv șpan, ștraifuri cu conținut PVC 
de la țevi, PP, EHD 

12.01.05 12.02 Container metalic Criber NET  
Valorificare 
internă 

2.  Deșeuri de materiale plastice  
Provin in  mare parte de la  foliile cu 
care sunt ambalate materiile prime, 
plastice , folie etc 

15.01.02    2 Recipient plastic Criber NET 
Valorificare 
internă 

3.  Ambalaje care conțin reziduuri sau 
sunt contaminate cu substanțe 
periculoase: provenite de la 
containerele IBBC in care este 
depozitata materia prima si 
ambalajele de carton si folie  in care 
este ambalata materia prima si nu se 
pot refolosi ci doar incinera. 

15.01.10*  10.0 Platforma betonată Apisorelia (R12) 

4.  Ambalaje hârtie și carton  -  provin de 
la ambalajele materiilor prime, de la 

05.01.01 3.0 Recipienți plastic Valorificator 
autorizat R12  
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maculatura  folosita in birouri si de la 
muncitori 

5.  Absorbanți, materiale filtrante 
(inclusiv filtre de ulei fără alta 
specificație), materiale de lustruire, 
îmbrăcăminte de protecție 
contaminata cu substanțe 
periculoase -  
carbunele activ care se inlocuieste la 
instalatia de exhaustare  si este predat  
catre prestatorii autorizati. 

15.02 02* 0.5 Recipienți plastic Apisorelia (R12) 

6.  Deșeuri de vopsele și lacuri cu 
conținut de solvenți organici sau alte 
substanțe periculoase   
(acetona) - Amestecuri de rasini 
poliesterice nesaturate cu diluanți 
(acetona); Deseuri de adeziv si cleiuri 
cu continut de solventi organici sau 
alte substante periculoase 

08.01.11* 
 

0.6 Recipienți 
plastic/metalici 

Apisorelia (R12) 

7.  Deșeuri de adezivi și cleiuri cu 
conținut de solventi organici sau alte 
substanțe periculoase 

08.04.09* 0.5 Recipienți 
plastic/metalici 

Apisorelia (R12) 

8.  Deșeuri din fibră de sticlă 
Reprezintă cca. 3% din materia primă - 
straifuri si praf. Ștraifurile sunt 
colectate si apoi refolosite in procesul 
de producție prin tocare si înglobarea 
lor in pereții produselor finite sau se 
elimina cu agenți economici autorizați. 
Praful este colectat  și apoi este  
amestecat cu rășină poliesterica 
(obținând chit)  și apoi folosit pentru 
obținerea de produse finite.  

10.11.03 200 Recipienți 
plastic/metalici 

Criber NET 
Valorificare 
internă 

9.  Deșeuri din ambalaje amestecate 15.01.06 3.0 Platforma betonată  (R12) 

10.  Deșeuri metalice 17.04.05 2.0 Platforma betonată (R12) 

11.  Acumulatori 16.06.01* 0.061 Recipienți 
plastic/metalici 

Apisorelia (R12) 

12.  Deșeuri municipale amestecate  20.03.01 120.0 Recipienți 
plastic/metalici 

SC Brantner 
servicii ecologice 
SRL Piatra Neamt 

13.  Ape uleioase de la separatoarele ulei  13.05.07*   0.05 Recipienți 
plastic/metalici 

Fibrexnylon SA 

 
Se mai pot forma în cantități mici și alte tipuri de deșeuri, cum ar fi: DEEE-uri, diverse tipuri de ambalaje 
etc. Acestea sunt preluate la comandă, de APISORELIA SRL sau alt operator autorizat. 
 
Unitatea dispune de contracte cu firme specializate pentru preluare, transport , valorificare / eliminare 
a tuturor deșeurilor de pe amplasament. Preluarea deșeurilor  menajere și care conțin substanțe 
periculoase se face separat prin contracte separate  încheiate cu firme specializate astfel : 

• Contract cu SC BRANTNER SERVICII ECOLOGICE SA nr.455 /21.03.2016, act adițional nr. 7 
/02.12.2019 

• Contract cu SC APISORELIA SRL nr.2047 / 27.06.2016 cu actele adiționale ulterioare 

• Contract cu SC Demeco SRL nr. 3475/22.12.2016 cu actele adiționale ulterioare 

• Contracte cu SC Monofil SRL nr. 571 / 18.11.2019 

• Contract cu SC Unipack SRL nr. 146 / 29.08.2018. 
 
În momentul de față, contractele de preluare deșeuri sunt următoarele: 

• Contract nr. 2047/27.06.2016 încheiat cu SC APISORELIA SRL, pentru deșeurile: 
o Ambalaje carton contaminate: 15 01 10* 
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o Ambalaje plastic contaminate (folie PE-LD si IBC fisurate, sparte, fara robineti): 15 01 10* 
o Ambalaje plastic contaminate ( IBC-uri intacte): 15 01 10* 
o Ambalaje metal contaminate: 15 01 10* 
o Deşeuri lacuri si vopsele cu conținut de solvent organici: 08 01 11* 
o Span material plastic cu conținut de PVC: 12 01 05 
o Materiale impregnate cu lacuri si vopsele ( cârpe, pensule, trafaleti) 15 02 02* 
o Folie PET: 07 02 13 
o Deseu polyester armat cu fibra de sticla: 10 11 03 
o DEEE , tuburi neon: 20 01 35*; 20 01 36; 20 01 21* 
o Ambalaj carton necontaminat sortat, fără pământ, resturi menajere) : 15 01 01 

• Act adițional nr. 1 din 09.08.2016 la contractul nr. 2047/27.06.2016 încheiat cu SC APISORELIA SRL, 
pentru deșeurile: Copsuri carton 15 01 01 

• Act adițional nr. 4 din 17.07.2015 la contractul nr. 1491 din 14.06.2010 încheiat cu SC APISORELIA 
SRL, pentru deșeurile: deșeuri lacuri și vopsele cu conținut de solvenți organici 08 01 11* și folie 
PET 07 02 13 

• Act adițional nr. 5 din 09.08.2016 la contractul nr. 1491 din 14.06.2010 încheiat cu SC APISORELIA 
SRL, pentru deșeurile: Ambalaje plastic necontaminate 15 01 02 

• Ofertă din 02.08.2016 emisă de APISORELIA SRL pentru curățarea separatoarelor de hidrocarburi, 
la comandă – deșeurile nămoluri din separatoare de hidrocarburi 13 05 02* și emulsii (ape de 
spălare) 16 10 01* 

• Contract de prestări servicii de salubritate nr. 455 încheiat cu SC BRANTNER SERVICII ECOLOGICE 
SRL și act adițional nr. 7 din 02.12.2019; 

• Contract nr. 571 din 18.11.2019 încheiat cu SC MONOFIL SRL pentru preluarea deșeurilor 
reciclabile de ambalaje din material plastic PP, cod 15 01 02 și act adițional nr. 1 de prelungire a 
contractului 

• Contract nr. 146 din 29.08.2018 încheiat cu SC UNIPACK SRL pentru preluarea deșeurilor din 
ambalaje hârtie și carton – 15 01 01 și a deșeurilor de ambalaje de materiale plastice (folie) – cod 
15 01 02; 

• Contract nr. 3475 din 22.12.2016 încheiat cu SC DEMECO SRL pentru preluarea următoarelor tipuri 
de deșeuri: Fibră de sticlă cod 10 11 03 și acte adiționale: 

o AA nr. 8 din 10.06.2020 – folie BOPP + PET cod 15 01 02 
o AA nr. 4 din 12.12.2018 – Nămoluri de la separatoarele ulei / apă cod 13 05 02* și ape 

uleioase de la separatoarele ulei apă, cod 13 05 07*; 
o AA nr. 1 din 02.03.2017 – ambalaje hârtie și carton cod 15 01 01; ambalaje materiale 

plastice cod 15 01 02; ambalaje plastice cod 20 01 39; ambalaje care conțin substanțe 
periculoase cod 15 01 10* 

o AA nr. 9 din 10.02.2022: 
▪ Deșeuri de fibra de sticla: 10 11 03 
▪ Ambalaje amestecate: 15 01 06 
▪ Nămoluri de la separatoarele ulei/apă: 13 05 02* 
▪ Ape uleioase de la separatoarele ulei/apă: 13 05 07* 
▪ Folie BOPP+PET: 15 01 02 

• Contract din 2022 încheiat cu SC RLG WASTE MANAGEMENT SYSTEMS ROMANIA SRL – preluare 
deșeuri DEEE 

• Contract nr. 24 din 01.02.2022 încheiat cu SC TRANSMIXT SRL – deșeuri reciclabile metalice. 
 
Operatorii autorizați care preiau deșeurile rezultate din activitate pot fi schimbați de-a lungul timpului.  

2.5 FOLOSIREA TERENULUI DIN VECINĂTĂŢI 
Punctul de lucru este situat intravilan loc. Săvinești, str. Gh. Caranfil nr. 13, jud. Neamț, nr. cad. 50339, 
judetul Neamț (Platforma industrială Săvinești - Roznov Neamț). 
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Folosirea terenurilor din vecinătăți este următoarea: 

• Teren în suprafață totală de 10254 mp, nr. cad 50339, situat în intravilan loc. Săvinești, str. Gh. 
Caranfil nr. 13, jud. Neamț, în proprietatea Criber Net în baza Contractului de vânzare – cumpărare 
nr. 2102 din 23.09.2014, care se învecinează la N, E și V cu SC Azochim SA, la S cu str. Gh Caranfil   

• Teren în suprafață totală de 5673 mp, nr. cad 53175, situat în intravilan loc. Săvinești, str. Gh. 
Caranfil nr. 13, jud. Neamț, în proprietatea Criber Net în baza Actului de alipire nr. 948 din 
13.08.2020, care se învecinează la N – drum uzinal, la E – NC 51813, la S – zonă CFR, la V – 
proprietate privată.  

 
Accesul în incintă se face prin str. Gh. Caranfil → acces la DN 15 Piatra Neamţ - Bacău. 
 
Punctul de lucru este situat intravilan loc. Săvinești, str. Gh. Caranfil nr. 13, jud. Neamț, nr. cad. 50339, 
judetul Neamț (Platforma industrială Săvinești - Roznov Neamț). Pe această platformă își desfășoară 
activitatea mai multe unități industriale cu diverse profile: 

• S.C. GA PRO CO CHEMICALS S.A.  

• S.C. FIBREXNYLON S.A  

• S.C. YARNEA S.A.,  

• S.C. ICEFS S.A.  

• S.C. RIFIL S.A.  

• S.C. KOBER S.A.,  

• S.C. COMES S.A.,  

• Microcentrala Roznov,  

• DG PETROL ; 

• SC CRIMBOGAS S.A.  

• SC Amcor Flexibles Piatra Neamț SRL. 
 
Dintre unitățile de mai sus, o parte se supun unor prevederi legale speciale, astfel: 

• Instalații care se supun prevederilor Legii 278/2013 privind emisiile industriale: SC Rifil SA şi SC Ga 
Pro Co Chemicals SRL Săvinești, SC Fibrexnylon SA Săvinești,  

• Instalaţii care au avut un consum anual de solvenţi organici (COV) peste pragul limită stabilit prin 
anexa 7, partea a 2 a, la Legea nr. 278/2013 privind emisiile industriale: SC Criber Net SRL, SC Amcor 
Flexibles Piatra Neamț SRL, SC Kober SRL Dumbrava Roșie, 

• Instalații care se supun Directivei 2012/18/UE a Parlamentului European a Consiliului din 4 iulie 
2012, privind controlul pericolelor de accidente majore care implică substanțe periculoase, de 
modificare și ulterior de abrogare a Directivei 96/82/CE a Consiliului este transpusă în legislația 
românească prin Legea 59/2016 privind controlul asupra pericolelor de accident major în care sunt 
implicate substanțe periculoase: la data de 01.01.2021 în Inventarul Seveso al judeţului Neamţ a 
fost înregistrat un număr de 2 amplasamente pe platforma Săvinești – Roznov, după cum urmează: 
SC GA-PRO-CO CHEMICALS SA Săvinești – în faliment – nivel superior, SC KOBER SRL Dumbrava 
Roșie, punct de lucru  Dumbrava Roșie – nivel inferior. 

 
Localitățile din imediata vecinătate a platformei societății sunt: 

• spre nord : Dumbrava Deal  ( 2,5 km), com. Girov (15 km) 

• spre nord – est: Mărgineni (cca. 15 km) 

• spre nord – vest: Dumbrava Roșie (4 km) 

• spre sud: Borlești (12 km) 

• spre sud – est: Dumbrava – Deal, Costișa (20 km),Roznov (5 km); 

• spre sud – vest: Piatra Șoimului (5 km); 

• spre vest si sud –vest: comuna Săvinești (cca. 1.0 km). 
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• Societatea are legături directe cu orașul Piatra Neamț prin DN 15. Distanta pana in municipiul 
Piatra Neamț este de cca. 10-12 km pe direcția nord - vest. 

 
Utilizarea de perspectivă a terenului. Pentru următorii ani nu se prevăd modificări esenţiale cu privire 
la capacitatea funcţională a S.C. CRIBER NET SRL. 

2.6 CARACTERISTICI GEOFIZICE ALE TERENULUI 
Conditii geologice si pedologice: 
Platforma Săvineşti - Roznov este situată din punct de vedere geologic și structural în zona de molasă, 
neogenă (Pânza Pericarpatică). Substratul  geologic în zona de amplasament este mascat de terasele 
de vârsta cuaternară dezvoltate pe partea stânga a râului Bistriţa (Harta geologică Piatra Neamţ, 
Bucureşti, 1968). Stratigrafic depozitele cuaternare se suprapun peste formaţiunile aquitanian - 
burdigaliene și badeniene ale molasei subcarpatice: 

• Aquitanianul apare la zi pe partea malul stâng al râului Bistriţa la Piatra Şoimului și la nord vest de 
obiectiv,  în zona oraşului Piatra Neamţ (Dealul Cozla). Este format din brecii argiloase cu sare și 
săruri de potasiu, argile brecioase, gipsuri (Formaţiunea salifera) peste care se suprapune 
Formaţiunea de Condor cu gresii feldspatice și marne cenuşii. 

• Burdigalianul  este predominant marnos și reprezentat prin: 
o Burdigalian inferior (Formaţiunea cenuşie ) cu mărne nisipoase cenuşii, marne argiloase și 

gresii calcaroase micacee, nisipuri grezoase; 
o Burdigalian superior (Formaţiunea roşie): gresii  verzi  fine,  siltite, microconglomerate cu 

elemente verzi. 
Formaţiunile burdigaliene sunt bine reprezentate la nord de satul Izvoare și pe partea stânga 
a râului Cracău. 

• Badenian format din nisipuri, argile mărnoase, sare gemă și tufuri; apare  la est de satul Dochia. 

• Depozitele cuaternare de vârsta pleistocenă și holocenă sunt reprezentate exclusiv din depozitele 
din terasele  Bistriţei și alcătuite predominant din nisipuri, bolovănişuri și depozite loessoide. 
Litologic, în aceste depozite apar gresii diferite, gnaise, cuarţite, menilite, calcare, andezite, fără o 
sortare evidenţă, într-un amestec eterogen de nisip, pietriş și bolovani cu un diametru de până la 
20 - 25 cm. 

 
Potenţialul seismic al zonei: 
Conform Normativului P 100 - 92 amplasamentul obiectivului se încadrează în zona seismică de calcul 
E cu KS = 0,12 și perioada de colț TC  = 0,7 sec. (grad VII pe scara MSK). La proiectarea instalaţiilor  de 
pe platforma Săvineşti s-a luat în consideraţie gradul de seismicitate VI pe scara MSK în conformitate 
cu macrozonarea seismică prevăzută în normativele în vigoare în România la acea dată. 
 
Solurile din zonă  
Conform cu Lupascu Ghe, 1996, solurile din zona platformei Săvineşti - Roznov se încadrează în 
următoarele unităţi taxonomice: 

• Domeniul Crăcăoani - Roznov- Racova; 

• Subdomeniul Piatra Neamţ - Racova; 

• Districtul de soluri Dumbrava Roşie - Săvineşti. 
În cadrul clasificării cea mai mare pondere o deţin solurile intrazonale, tinere. 
 
Subdomeniul Piatra Neamţ - Racova încadrează solurile de pe şesul aluvial al Bistriţei (terasele de lunca 
și terasele inferioare ale Bistriței). Subdomeniul este o asociere de soluri aluviale cu soluri cernoziomice 
de tranziţie.  
 
Din punct de vedere genetic solurile sunt într-un stadiu incipient de evoluţie. Textura materialelor 
parentale este foarte variată și se datorează acţiunii regimului hidrologic al Bistriţei cât și a altor surse 
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laterale (afluenţii cu regim torenţial care au depus conuri de dejecţie cu texturi foarte diversificate). 
Solurile sunt în general permeabile, freaticul nu este aproape de suprafaţa  astfel încât influenţa 
acestuia în procesele de pedogeneză s-a înregistrat doar local. 
 
Între localităţile Vânători și Slobozia - Roznov predomină solurile brune mezobazice tipice și litice cu 
un profil bogat în material scheletic. În cadrul profilului se distinge un orizont Am având culori  molice, 
o textură nisipo-lutoasă cu 15-20% (uneori mai mult) material scheletic și o structură grăunţoasă 
(parţial  distrusă în orizontul subarat). După orizontul de tranziţie A/B cu grosime mică urmează 
orizontul Bv care are o textură nisipo - lutoasă, structura poliedrică și conţinut mare de pietriş (până la 
40-50 % din volumul orizontului). 
 
Din punct de vedere chimic reacţia acestor soluri este moderat - acidă în orizontul A  după care se 
înregistrează o creştere uşoară pe profil până la valori neutre (pH = 6,0 - 6,8). Cantitatea de baze 
schimbabile (SB) și aciditatea schimbabilă (SH) realizează un grad de saturaţie în baze de 50 - 70%. 
Cantitatea de materie organică din orizontul A variază între 2,5 - 4,8 % ceea ce indică o aprovizionare 
moderat spre bună. Acelaşi calificativ se poate acorda pentru aprovizionarea în săruri de potasiu, azot 
amoniacal, și azot nitric în timp ce aprovizionarea cu ioni fosforici este mediocră.  
 
În concluzie, în studiile de specialitate se evidenţiază concentraţiile cumulative ale poluanţilor care au 
ajuns la suprafaţa solurilor din zonă (atât a poluanţilor emişi de pe platforma Săvineşti - Roznov cât și 
a celor proveniţi de la nivelul oraşului și a comunelor limitrofe). 
 
Caracteristicile solului în zona de amplasare a platformei industriale  
Platforma industrială este amplasată din punct de vedere geomorfologic, pe terasa de 10 - 17 m a 
Bistriţei, alcătuită din prundişuri şi pe alocuri din argile. Pietrişurile materialului parental al cuverturii 
de sol sunt constituite din gresii diferite, cuartite, calcare andezite. 
 
Pe un asemenea substrat şi în condiţiile unui nivel freatic scăzut, au luat naştere solurile brune 
mezobazice, subtipurile molic şi litic, soluri care ocupă întregul nivel de terasă între localităţile Vânători 
şi Slobozia Roznov. 
 
Proprietăţile morfologice ale acestui tip de sol constau în existenţa unui orizont A având culori molice 
cu o textură nisipo-lutoasă cu 15 - 20 % sau mai mult schelet şi cu o structură grăunţoasă, parţial 
distrusă în orizontul arat. După un orizont de tranziţie A/B, de grosime mică urmează orizontul B, cu 
textura nisipo-lutoasă, cu structura poliedric instabilă şi cu un mare conţinut în schelet de pietriş care 
uneori ajunge la 40 - 50 % din volumul orizontului. 
 
Din punct de vedere chimic, aceste soluri au o reacţie moderat acidă în orizontul A, după care creşte 
uşor pe profil, până la valori neutre (pH = 6,0 - 6,8). Cantitatea de baze schimbabile (SB) şi aciditatea 
schimbată (SH), realizează un grad de saturaţie în baze între 50 - 70 %, pe alocuri mai slab, ceea ce 
încadrează solurile terasei la categoria de neobazice. Cantitatea de materie organică variază între 2,8 
- 4,8 %, în orizontul A, ceea ce indică o aprovizionare moderată spre bună. Acelaşi tip de aprovizionare 
se poate aprecia şi pentru sărurile de potasiu, azot amoniacal şi azot nitric. Aprovizionarea acestor 
soluri cu ioni fosforici este mediocră. 
 
În concluzie orizontul A are în general textura luto-nisipoasă şi distrusă de lucrările agrotehnice. 
Orizonturile de tranziţie sunt de textură lutoasă, luto-nisipoasă cu structură mică grăunţoasă şi slab 
vermice. Orizontul B este bine evidenţiat, cu textură lutoasă şi structură calumnoidă spre prismatică. 
Din punct de vedere chimic, aceste soluri au o reacţie slab acidă spre neutră; carbonaţii apar numai la 
baza profilului de sol iar humusul este în cantitate care le încadrează la bine aprovizionate în materie 
organică. Cantitatea de cationi schimbabili, bazici cât şi a celor de hidrogen sau aluminiu, dau grade de 
saturaţie în baze mai mari de 80 %, ceea ce încadrează solurile la eutrofe şi certifică o bună fertilitate. 
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De asemenea aprovizionarea în săruri de azot şi potasiu este bună iar cea în fosfor mediocră.  

2.7 HIDROLOGIE 
Localizarea obiectivului din punct de vedere hidrologic: 

• bazinul hidrografic: Siret; cursul de apă: Bistrița; codul cadastral: XII-1.053.00.00.00.0 

• corpul de apă de suprafață: RORW12-1-53_B6 (Baraj B.D. - ac. Racova), Canalul Piatra Neamț - 
Buhuși (ROAI) 

 
Amplasamentul obiectivului S.C. CRIBER NET SRL este localizat pe valea Bistriţei, în partea nordică a 
acesteia, la aprox. 2 km distanță. Solurile din vecinatatea obiectivului sunt acoperite de culturi agricole, 
fiind soluri brune mezobazice, care ocupă întregul sector de pe podul terasei de 10 - 17 m, între 
localităţile Vânători şi Slobozia Roznov. Podul terasei de 10 - 17 m este dominat în dreptul platformei 
de fruntea terasei imediat următoare (de 35 - 40 m altitudine relativă); fruntea terasei este înaltă de 
10 - 17 m, înclinată şi înierbată. Distanţa între limita de nord est a amplasamentului şi racordul cu 
fruntea de terasă este de cca. 220 - 250 m. Terasa este alcătuită din prundişuri intercalate local de 
luturi. Prundişurile sunt constituite din gresii diferite, gnaise, cuartite, menilite, calcare, andezite într-
un mare amestec eterogen de nisip, pietriş şi bolovani până la 20 - 25 cm diametru. Scurgerea de 
suprafaţă este redusă, datorită pantelor cu valori foarte mici ceea ce nu permite apariţia proceselor de 
eroziune. Zona de amplasament a obiectivului şi împrejurimile sunt areale cu un grad ridicat de 
antropizare, caracterizate prin densitatea mai mare a construcţiilor şi existenţa unei trene stradale 
precum şi printr-un trafic auto (moderat) şi pietonal (redus). În apropierea  obiectivului nu se află arii 
de interes pentru conservarea naturii. În prezent cea mai mare parte a zonei înconjurătoare platformei 
Săvineşti - Roznov este ocupată cu agroecosisteme (terenuri arabile cultivate cu cereale, pajişti, livezi).  
 
Măsuri adoptate de apărare împotriva inundațiilor: 
Nu este cazul, obiectivul nu este amplasat în zonă inundabilă. Distanţa mare până la râul Bistriţa (~ 2 
km pe direcţia sud vest) şi diferenţa de altitudine (15m) exclude posibilitatea de afectare a platformei 
Săvineşti în caz de inundaţie. 
 
Date hidrogeologice: 
Din datele furnizate de către beneficiar, rezultă ca platforma industrială CRIBER NET este situată din 
punct de vedere geologic şi structural în zona de molasă, neogenă (Pânza Pericarpatică). Substratul 
geologic în zona de amplasament este mascat de terasele de vârsta cuaternară dezvoltate pe partea 
stângă a râului Bistriţa (Harta geologică Piatra Neamţ, Bucureşti, 1968).  
 
Stratele acvifere au un caracter discontinuu, sunt puse în evidenţă de izvoare cu mineralizare relativ 
mare dar au debite disponibile mici. Sunt mai ales ape clorurate dar se întâlnesc şi ape potasice, 
bromurate, iodurate. În cantităţi mai mari în zonă se întâlnesc ape clorurat - sodice, cu o mineralizaţie 
mai ridicată în izvoare de pe afluenţii de pe partea dreaptă a Bistriţei (Iapa, Mastacăn, Nechit); debitele 
lor variază între 0,005 şi 0,3 l / min. (Bandrabur T şi colab., 1964). 
 
Direcţia de scurgere a apelor din freatic este, în general, aproape paralelă cu direcţia de scurgere a 
râurilor principale; pe unele sectoare sunt slab drenate fie către luncă fie către senalul Bistriţei sau 
Cracăului. Din punct de vedere al caracteristicilor hidrochimice stratul acvifer al Bistriţei se 
caracterizează printr-o mineralizaţie scăzută (0,3 - 0,8 mg/ l); predomină ionii de Ca ++ (20 - 40 %), 
Mg++ (7 - 20%) şi HCO3 (32 - 46%). Consecinţele amenajărilor hidroenergetice de pe Bistriţa s-au 
materializat prin coborârea generală a nivelului hidrostatic, scăderea de debitare a stratului freatic ca 
urmare a devierii cursurilor de apă şi a canalizării lor prin canale betonate şi accentuarea poluării ca 
urmare a deversărilor necontrolate de ape nocive. 
 
Platforma industrială este amplasată din punct de vedere geomorfologic, pe terasa de 10 - 17 m a 
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Bistriţei, alcătuită din prundişuri şi pe alocuri din argile. Pietrişurile materialului parental al cuverturii 
de sol sunt constituite din gresii diferite, cuarţite, calcare andezite. Pe un asemenea substrat şi în 
condiţiile unui nivel freatic scăzut, au luat naştere solurile brune mezobazice, subtipurile molic şi litic, 
soluri care ocupă întregul nivel de terasă între localităţile Vânători şi Slobozia Roznov. Din punct de 
vedere chimic, aceste soluri au o reacţie slab acidă spre neutră; carbonaţii apar numai la baza profilului 
de sol iar humusul este în cantitate care le încadrează la bine aprovizionate în materie organică. 
Cantitatea de cationi schimbabili, bazici cât şi a celor de hidrogen sau aluminiu, dau grade de saturaţie 
în baze mai mari de 80%, ceea ce încadrează solurile la eutrofe şi certifică o bună fertilitate. De 
asemenea, aprovizionarea în săruri de azot şi potasiu este bună iar cea în fosfor mediocră.  

2.8 AUTORIZAȚII CURENTE 
În prezent, societatea funcționează în baza Autorizației de mediu nr. 157 din 22.11.2016, revizuită în 
17.11.2020 emisă de APM Neamț. 
 
În perioada 2021 – 2022 a avut loc implementarea proiectului „Construire hală de producție elemente 
din material plastic, platforme și lucrări tehnico-edilitare în incintă, organizare de șantier”, care a fost 
reglementat de APM Neamț și Clasarea notificării nr. 6732 din 01.09.2020 și care s-a realizat în baza 
Autorizației de construire nr. 26 din 27.05.2021. Lucrările au fost recepționate în baza PV recepție la 
terminarea lucrărilor nr. 2380 din 06.12.2022. 
 
În vecinătatea spațiului existent, pe un teren în suprafață totală de 5673 mp, nr. cad. 53175, deținut în 
baza Actului de alipire nr. 948 din 13.08.2020, a fost amenajat un spațiu de depozitare a produselor 
finite. 

2.9 DETALII DE PLANIFICARE 

2.9.1 Sistem de management de mediu 

Societatea CRIBER NET SRL nu are un sistem de management de mediu certificat, însă a implementat 
la nivelul firmei o serie de proceduri și tehnici de management specifice managementului de mediu. În 
viitorul apropiat se va certifica acest sistem.  
 
Sistemul de management mediu asigură inclusiv următoarele aspecte de mediu: 
1. Instruirea personalului pe teme de protecţia mediului, conform unui grafic de instruire.  
2. Monitorizarea factorilor de mediu în conformitate cu prevederile autorizației de Mediu. 
3. Se transmit către A.P.M. Neamţ, G.N.M - C.J. Neamţ raportările prevăzute în autorizația de Mediu. 
4. Deşeurile se colectează separat, pe categorii de deşeuri în locuri special amenajate, după care sunt 

trimise spre valorificare, incinerare sau depozitare definitivă către unităţi autorizate, în momentul 
în care se adună o cantitate care poate fi transportată. Raportarea deşeurilor se face anual 
conform prevederilor legale. 

 
Societatea are implementat un sistem de management al calității certificat – ISO9001 – certificat de 
SISCERT – nr. SISLIVQ01202159056, valabil până în 25.12.2023. Elementele de management de mediu 
sunt integrate în sistemul de management al calității. 

2.9.2 Planul de supraveghere a calității factorilor de mediu 

În conformitate cu prevederile Autorizației de mediu nr. 157 din 22.11.2016, revizuită în 17.11.2020 
emisă de APM Neamț monitorizarea factorilor de mediu se realizează astfel:  
 
Monitorizarea mediului: 

• Apă: nu este cazul. 
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• Aer: emisii COV de la cele două instalații de tratare aer cu conținut de COV- frecvență semestrială; 
determinările vor fi realizate de laboratoare acreditate RENAR, utilizând metode de analiză de 
referință; 

• Emisiile fugitive de COV se vor determina prin Bilanțul de solvenți. 

• Sol/subsol: încadrarea valorilor de referință privind poluarea solului în prevederile Ordinului 
756/1997 al MAPPM; 

 
Raportări on-line pe platforma http://raportare.anpm.ro:  
 

Nr. 
Crt. 

Denumire raport Frecvență 
De raportare 

Perioada depunerii 
raportului 

Acces aplicații SIM 

1 Statistica deșeurilor Anual 1 februarie - 15 iunie 
(la deschiderea 
sesiunii de raportare) 

Chestionar 4: PRODDES - completat de 
producătorii de deșeuri. 

2 Ambalaje anual 1 - 25 februarie (la 
deschiderea sesiunii 
de raportare1) 

Anexa Nr. 1: Producători şi importatori de 
ambalaje de desfacere, de produse 
ambalate, supra ambalatori de produse 
ambalate 

3 Substanțe chimice 
periculoase (SCP) 

anual la deschiderea 
sesiunii de 
raportare1 

Subdomeniul SCP 

4 Compuși organici 
volatile (COV) 

anual la deschiderea 
sesiunii de raportare' 

Registru COV 

 
Raportări ce vor fi transmise pe format hârtie: 

• Evidenţa gestiunii deşeurilor rezultate, transportate, depozitate temporar în conformitate cu 
prevederile Hotărârii nr. 856 din 16 august 2002 privind evidenţa gestiunii deşeurilor si pentru 
aprobarea listei cuprinzând deseurile, inclusiv deseurile periculoase (anexa 1) până la apariţia 
procedurii şi formatului de raportare a informaţiilor prevăzute la art. 49 alin. (1) din OUG 68/2016 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 211/2011 privind regimul deşeurilor, conform art. 23 
alin. (4) din OUG 68/2016. raportare anuală la APM Neamţ - pana la data de 31 martie a fiecărui 
an, pentru anul anterior, cf. Legii 211/2011 actualizata 

• Gestionarea ambalajelor în conformitate cu prevederile Legii nr. 249 din 28 octombrie 2015 privind 
modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor de ambalaje şi raportarea la APM Neamţ 
în conformitate cu prevederile Ordinului 794 din 6 februarie 2012 privind procedura de raportare 
a datelor referitoare la ambalaje şi deşeuri de ambalaje - pana la data de 25 februarie a fiecărui 
an, pentru anul anterior, cf. Ordinului 794/2012 actualizat; 

• Raportarea datelor privind substanţele şi amestecurile clasificate conform Regulamentului 
1272/2008 privind clasificarea, etichetarea şi ambalarea substanţelor şi amestecurilor chimice 
periculoase- la la data stabilită de autoritatea teritorială de mediu, în fiecare an; 

• Bilanțul de solvenți întocmit pentru anul precedent - la data stabilită de autoritatea teritorială de 
mediu, în fiecare an; 

• Inventarul de emisii de poluanţi în atmosferă pentru anul precedent - la data stabilită de 
autoritatea teritorială de mediu, în fiecare an. 

• Alte date solicitate de APM Neamţ, în baza Ordonaţei de Urgenţă nr. 195/2005, completată şi 
aprobată de Legea 265/2006. 

 
Concentrații şi debite masice de poluanţi,  

• Emisiile COV la cele două instalaţii de tratare aer cu continut de COV nu vor depăşi valorile limită 
de emisie în gazele reziduale de 75 mg C/Nmc; 

• Emisiile fugitive de COV (procentaj din cantitatea de solvent utilizată) se vor încadra în maxim 20 
% din cantitatea de solvent utilizată şi se vor determina prin Bilanţul de solvenţi; 

• Zgomotul: nivelului de zgomot generat de activitate în zona de locuințe, se va încadra în limitele 
admise de SR 10009/2017. 
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2.9.3 Rezultatul monitorizării activității 

Analize la emisii COV de la cele două instalații de tratare aer cu conținut de COV 
În continuare se prezintă rezultatele a analizelor efectuate în anul 2021 în cadrul activității de 
monitorizare a activității. Analizele la emisie au fost efectuate de WESSLING Romania SRL iar 
rezultatele sunt transmise în Raportul de încercare nr. 2118802-3 /1/03.09.2021. 
 

Punct recoltare Data 
prelevării 

Specificații sursă UM Rezultate 
obținute 

Limită cf. AM 157 din 
22.11.2016, revizuită 
în 17.11.2020 

Coș dispersie instalație de tratare aer 
cu conținut de COV debit 6000 mc/h 

28.05.2021 
(sem. I) 

Secțiune circulară, 
D = 0.8 m 

ppm 19.0 - 

mg/mc 30.6 75 

27.08.2021 
(Sem. II) 

Secțiune circulară, 
D = 0.8 m 

ppm 19.5 - 

mg/mc 31.4 75 

Coș dispersie instalație de tratare aer 
cu conținut de COV debit 12000 mc/h 

28.05.2021 
(sem. I) 

Secțiune circulară, 
D = 0.8 m 

ppm 19.1 - 

mg/mc 30.7 75 

27.08.2021 
(Sem. II) 

Secțiune circulară, 
D = 0.8 m 

ppm 23.2 - 

mg/mc 37.3 75 

 
Emisiile de COV se încadrează în prevederile autorizației de mediu nr. 157 din 22.11.2016 revizuită în 
17.11.2020. 

2.10 INCIDENTE DE POLUARE 
Până în prezent nu au fost înregistrate reclamații, sesizări din partea vecinilor. Se face mențiunea că 
amplasamentul este situat într-o zonă puternic industrializată iar eventualii receptori umani sunt la 
distanțe relativ mari de sursele de emisie ale fabricii.  

2.11 VECINĂTATEA CU SPECII SAU HABITATE PROTEJATE SAU ZONE SENSIBILE 
Obiectivul nu este amplasat în zona natural protajată. Cele mai apropiate arii floristice protejate sunt 
situate la distanţe de 4,5 km - 6 km: rezervaţia floristică Dealul Vulpea-Botoaia, rezervaţia floristică de 
smeoaie (Seseli Hippomarathrum) şi parcul dendrologic Roznov. Distanţele mari până la teritoriile 
rezervaţiilor şi emisii reduse în atmosferă nu influențează şi periclitează dezvoltarea speciilor floristice 
din ariile rezervate. 

2.12 CONDIŢIILE CLĂDIRILOR 
Pe terenul în suprafață totală de 10254 mp, nr. cad 50339, situat în intravilan loc. Săvinești, str. Gh. 
Caranfil nr. 13, jud. Neamț, în proprietatea Criber Net în baza Contractului de vânzare – cumpărare nr. 
2102 din 23.09.2014, care se învecinează la N, E și V cu SC Azochim SA, la S cu str. Gh. Caranfil, sunt 
construcțiile: 

• C1 – Sc = 172 mp, Sd = 344 mp, sediu administrativ – birouri (PIF 1979), P+1 

• C3 – Sc = 506 mp, Sd = 684 mp, hală producție și vestiare (PIF 2016), P+1 

• C4 – Sc = 124 mp, Sd = 248 mp, sediu administrativ – birouri (PIF 2016), P+1 

• C5 – Sc = 250 mp, Sd = 250 mp, hală prototipuri (PIF 2016), P 

• C6 – Sc = 872 mp, Sd = 872 mp, hală producție (PIF 2016), P 

• C7 – Sc = 10 mp, Sd = 10 mp, gheretă pază (PIF 2016, fără acte), P 
 
În perioada 2021 – 2022 s-a realizat o nouă hală de producție în baza Autorizației de construire nr. 26 
din 27.05.2021, prin implementarea proiectului „Construire hală de producție elemente din material 
plastic, platforme și lucrări tehnico-edilitare în incintă, organizare de șantier”, care a fost reglementat 
de APM Neamț și Clasarea notificării nr. 6732 din 01.09.2020. Lucrările au fost recepționate în baza PV 
recepție la terminarea lucrărilor nr. 2380 din 06.12.2022. Noua hală are următoarele caracteristici: 

• Hala de producție din elemente material plastic, cu dimensiuni în plan 97,74m x 13,94m și Sc = Sd 
= 1362,00 mp, Su-1274,91 mp cu regim de înălțime parter și înălțimea maxima 7,20 m.  
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• Structura construcției este din cadre cu stâlpi de beton prefabricați si grinzi prefabricate din beton 
precomprimat. Infrastructura este de tip fundații izolate tip talpa monolita si pahar prefabricat din 
beton armat; învelitoare de tip terasa necirculabila.  

Noua hală de producție a fost integrată în fluxul tehnologic existent, preluând o serie de operații care 
se desfășurau în spațiile inițiale. Astfel a fost posibilă mărirea capacității de producție. Sunt fabricate 
aceleași tipuri de produse finite cu aceeași tehnologie. Hala nouă este prevăzută cu toate sistemele de 
captare și evacuare controlată a emisiilor. 
 
Clădirile sunt într-o bună stare.  

2.13 RĂSPUNS DE URGENŢĂ 
Sistemul informaţional al activităţilor la “răspuns în caz de urgenţă” este structurat în trei diviziuni: 

• subsistemul de culegere, înregistrare şi stocare a informaţiilor; 

• sistemul de transmisie a informaţiilor pe nivele orizontale şi verticale, între diferite puncte 
decizionale; 

• subsistemul de prelucrare şi valorificare a informaţiilor. 
 
Principalele cerinţe, avute în vedere la stabilirea soluţiilor de informatizare eficiente, sunt: 

• folosirea eficientă a tehnicii de calcul existente; 

• folosirea la capacitate maximă a dotărilor existente  

• şcolarizarea angajaţilor prin trimiterea la cursuri organizate pentru aprofundarea cunoaşterii 
domeniului protecţiei mediului şi eventual al informaticii. 

 
În structura sistemului informaţional trebuie avute în vedere următoarele criterii: 

• răspuns în situaţii de urgenţă în incintă pentru protecţia factorului uman şi a factorilor de mediu; 

• răspuns în situaţii de urgenţă în afara incintei pentru protecţia factorului uman şi a factorilor de 
mediu. 
 

Managementul riscului în situații de accident/avarie 
Managementului riscului reprezintă procesul de luare a deciziilor şi implementarea acestuia privitor la 
riscurile accesibile sau tolerabile şi minimalizarea sau modificarea acestora ca parte a unui ciclu 
repetativ. Acest model de management de risc va trebui adaptat de conducerea societăţii la condiţiile 
reale ce pot apărea şi genera riscuri. 
 
Managementul de risc poate fi reprezentat schematic astfel: 
 

 

Schema managementului de risc 

 
Situaţii de accident şi/sau avarie caracterizate de creşterea valorilor concentraţiilor de poluanţi în 



Raport de amplasament pentru activitatea de fabricare a articolelor din material plastic pentru constructii 
Fabrica din Săvinești, jud. Neamț 

Operator: S.C. CRIBER NET SRL Piatra Neamț 
 

 45 

mediu, conduc la depăşiri substanţiale ale concentraţiilor maxime admisibile stipulate în normele în 
vigoare pentru protecţia personalului, a populaţiei şi a factorilor de mediu. 
 
În funcţie de profilul fluxului tehnologic, de fiabilitatea echipamentelor, de sistemul de automatizare 
din dotare, de disciplina tehnologică, stările de avarie sunt mai mult sau mai puţin frecvente şi 
persistente. Ca orice sistem, sistemul de management al evenimentelor se bazează pe o procedură, 
fiind concretizată prin planul de urgenţă. 
 
Sistemul de management al evenimentelor înglobează: 

• siguranţa obiectivului; 

• protecţia civilă; 

• prevenirea şi stingerea incendiilor; 

• protecţia mediului. 
 
Programul managerial de preîntâmpinare a riscurilor, în ceea ce priveşte implementarea şi dezvoltarea 
lui, cuprinde direcţiile: 

• evaluarea pericolelor; 

• implementarea unui program de prevenire; 

• implementarea unui program de urgenţă. 
 
Sistemul informaţional al activităţilor la „răspuns în caz de urgenţă” se structurează în trei diviziuni: 

• sistemul de culegere, înregistrare şi stocare a informaţiilor; 

• sistemul de transmisie a informaţiilor pe nivele orizontale şi verticale, între diferite puncte 
decizionale; 

• sistemul de prelucrare şi valorificare a informaţiilor. 
 
Principalele cerinţe avute în vedere la stabilirea soluţiilor de informatizare sunt: 

• folosirea eficientă a tehnicii de calcul existente; 

• folosirea la capacitatea maximă a dotărilor existente în domeniul aparaturii de măsură şi control; 

• utilizarea eficientă a aparaturii de analiză fizico-chimice din dotarea societăţii; 

• organizarea de concursuri pentru aprofundarea cunoaşterii domeniului protecţiei mediului şi 
eventual al informaticii. 

 
În sistemul informaţional se au în vedere următoarele criterii: 

• răspuns în situaţii de urgenţă în incinta punctului de lucru pentru protecţia factorului uman şi a 
factorilor de mediu; 

• răspuns în situaţii de urgenţă în afara incintei punctului de lucru pentru protecţia factorului uman 
şi a factorilor de mediu. 

 
Planul de acţiune în caz de urgenţă reprezintă documentul tehnic operativ cu ajutorul căruia se 
organizează şi se conduc acţiunile de protecţie şi intervenţie. Acesta cuprinde: 
1. Organizarea obiectivului în caz de urgenţă: 
  persoanele desemnate cu sarcini de urgenţă; 
  sarcinile fiecărui element de conducere şi a grupurilor de angajaţi; 
  sistemul de comunicaţie. 
2. Evaluarea de risc a amplasamentului: 
  cantităţile de substanţe periculoase; 
  locul de amplasare a substanţelor periculoase; 
  proprietăţile fiecărei substanţe periculoase; 
  procedurile specifice de stingere a incendiilor. 
3. Evaluarea riscului în zona potenţială de influenţă: 
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 proprietăţi fizico-chimice, toxicologice ale substanţelor periculoase, cantităţi vehiculate; 
  contactul cu alte amplasamente. 
4. Proceduri de notificare şi sisteme de comunicare: 
  sisteme de alarmă; 
  echipamente de comunicaţie; 
  birou central de raportare. 
5. Echipamente de instalaţii pentru situaţii de urgenţă: 
  echipamente pentru stingerea incendiilor; 
  detectoare de gaze toxice, de incendiu şi/sau explozie; 

 măsurarea parametrilor meteorologici (cu posibilităţi de măsurare rapidă, transmitere şi 
stocare de date); 
 echipamente individuale de protecţie. 

6. Proceduri de revenire la funcţionarea normală. 
7. Instruire şi testare: 
  cunoaşterea proprietăţilor substanţelor chimice periculoase; 
  proceduri de raportare a urgenţelor; 
  amplasarea echipamentelor pentru stingerea incendiilor; 
  utilizarea echipamentelor de protecţie; 
  proceduri de evacuare. 
8. Testări regulate ale organizării. 
9. Reactualizarea planului de urgenţă. 
10. Proceduri de răspuns la urgenţe: 
  comunicaţie; 
  servicii medicale; 

 proceduri speciale pentru evaluările de substanţe toxice, inflamabile şi/sau explozibile. 
11. Manuale detaliate de operare: 
  proceduri de urgenţă la porniri/opriri; 
  analiza evenimentelor potenţiale; 
  răspuns la urgenţe şi acţiunile specifice pentru fiecare eveniment potenţial. 
 
Planificarea în cadrul urgenţei cuprinde o serie de scenarii de accidente ce servesc următoarelor 
scopuri: 

• luarea tuturor măsurilor raţional posibile pentru reducerea probabilităţii de producere a 
accidentului şi pentru limitarea consecinţelor, eliminarea unui eventual efect de „domino”; 

• stabilirea criteriilor de alertă; 

• stabilirea locurilor şi a programului de monitorizare a factorilor de mediu, posibil a fi afectate de 
poluanţii evacuaţi pe durata evenimentului până la revenirea în starea de normalitate; 

• stabilirea planurilor de acţiune, concrete, în vederea diminuării şi eliminării daunelor. 
 
 În fiecare scenariu de accident/avarie, sunt necesare următoarele elemente: 

• cauzele accidentului, cantitatea de poluant evacuat, starea fizică a poluantului, durată şi rata 
evacuării, înălţimea sursei, viteza şi temperatura poluantului; 

• condiţii meteorologice caracteristice zonei; 

• harta zonei şi toate informaţiile privind relieful, numărul şi structura pe vârstă a locuitorilor, 
distanţa de la instalaţie la zona de locuit; 

• modele şi metode de estimare a parametrilor sursei, a câmpului de concentraţii ale poluantului în 
atmosferă şi a riscului pentru om şi mediu. 

 
Efectuarea din timp a analizelor de risc şi siguranţă, modelarea scăpărilor de poluanţi în mediu – 
incluzând dinamica fluidelor, dispersia poluanţilor toxici, inflamabili şi/sau explozivi, precizia şi 
rapiditatea de transmitere a datelor meteorologice, vor da un răspuns rapid în cazul acestor 
evenimente. 
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Activitatea NU se încadrează în prevederile Legii 59/2016 – nu este amplasment de nivel inferior și 
nici amplasament de nivel superior. 
 
Dotări pentru intervenții în caz de incendiu: 

• Instalație pentru stingere a incendiilor cu spumă tip AR - AFFF POLYBILT- în cazul izbucnirii unui 
incendiu depozitul de materie primă va fi inundat cu  - 1 buc; 

• Hidrant interior pentru stingere incendiu cu spuma aeromecanică - 2 buc; 

• Trape de desfumare cu deschidere automată în caz de incendiu tip MCR Prolight - 5 buc; 

• Hidranți interiori pentru stingere incendiu cu spumă aeromecanică – 6 buc;  

• Hidranți exteriori pentru apă la incendiu (hală producție) - 2 buc; 

• Hidranți exteriori pentru apă la incendiu (amplasați pe spațiu verde) - 2 buc; 

• Recipient cilindric subteran din PAFS, volum 100 mc, bicameral, penru rezerva de incendiu, 
adâncime de îngropare 0.8 m, (amplasat în zona spațiului verde) - 1 buc; 

• Camera tehnică din PAFS, diametru 2.5 m , înălțime 3,0 m, dotată cu grup pompare apă incendiu, 
tip Grundfos,  pentru hidranti - 1 buc; 

• Camera tehnică din PAFS, diametru 2.5 m, înaltime 3,0 m, dotată cu grup pompare apa incendiu, 
tip Grundfos,  pentru instalatia de stingere incendiu cu spumă - 1 buc; 

• Instalație  de detecție incendiu cu centrală de alarmare și senzori de fum – 1 buc;  

• Ușă rezistentă la foc pentru camera server - 1 buc; 

• Locuri de fumat conforme amenajate în exterior – 1 buc. 
 
Dotări privind protecția și igiena muncii 

• Grupuri sanitare, oficiu, vestiare, spații de servire a mesei și puncte dotate cu truse sanitare de 
prim ajutor conforme cu normele specifice în vigoare. 

3 ISTORICUL TERENULUI 
Istoric: 
La punctul de lucru din intravilan loc. Săvinești, str. Gh. Caranfil nr. 13, jud. Neamț, nr. cad. 50339, 
judetul Neamț (Platforma industrială Săvinești - Roznov Neamț), CRIBER NET desfășoară activitățile de 
fabricare a articolelor din material plastic pentru construcții (CAEN 2223 - activitate principală) și 
construcția de ambarcațiuni sportive și de agrement (CAEN 3012), alături de alte activități 
neautorizabile. Produsele principale sunt rezervoarele din PP/PEHD obținute prin sudură manuală / 
automată cu electrod a plăcilor din PP/PEHD, urmată de ranforsare cu fibră de sticlă îmbibată cu rășini 
poliesterice nesaturate.  
 
În prezent, activitatea CRIBER NET se desfășoară în baza Autorizației de mediu nr.  157 din 22.11.2016 
revizuită la 17.11.2020. În cadrul activității s-au produs mici modificări, cum ar fi: 

• Implementarea proiectului „Construire hală de producție elemente din material plastic, platforme 
și lucrări tehnico-edilitare în incintă, organizare de șantier”, care a fost reglementat de APM Neamț 
și Clasarea notificării nr. 6732 din 01.09.2020 și care s-a realizat în baza Autorizației de construire 
nr. 26 din 27.05.2021. Lucrările au fost recepționate în baza PV recepție la terminarea lucrărilor nr. 
2380 din 06.12.2022. 

• Amenajarea unui spațiu de depozitare a produselor finite în vecinătatea spațiului existent, pe un 
teren în suprafață totală de 5673 mp, nr. cad. 53175, deținut în baza Actului de alipire nr. 948 din 
13.08.2020; 

• S-au produs diverse modificări în condițiile contractuale cu diverși furnizori de servicii pentru 
preluarea deșeurilor sau asigurarea utilităților.  

 
Folosința anterioară a terenului a fost tot industrială – platforma industrială Săvinești  -Roznov Neamț. 
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Dezvoltări viitoare:   
Pentru următorii ani nu se prevăd modificări esențiale cu privire la activitatea desfășurată în cadrul 
unității. 

4 RECUNOAȘTEREA TERENULUI 

4.1 PROBLEME RIDICATE 
Aspectele care au fost evidențiate cu ocazia studiului ca necesitând o investigație mai detaliată sunt:  
 
Substanțele cu conținut de COV și emisiile de COV. 
Verificarea încadrării in Legea 278/2013, anexa 7: 
Partea 2: Activitatea este specifică punctului 8: Alte tipuri de acoperire, inclusiv acoperirea metalelor, 
materialelor plastice, textilelor, țesăturilor, filmului şi hârtiei, pentru care valoarea de prag de consum 
al solvenților organici în tone/an este >5. Conform calculului de mai jos, TOTAL COV în substanțele 
utilizate în instalație: 476,76 tone/an, ceea ce înseamnă că activitatea se încadrează în prevederile 
Anexei 7 din Legea 278/2013.  
 
Pentru această activitate:  

• valoarea-limită de emisie în gazele reziduale pentru valori de prag > 15 tone/an solvenți organici 
este de 75 mg C/Nmc (pentru procese de acoperire) 

• Valorile-limită pentru emisiile fugitive (procentaj din cantitatea de solvent utilizată) pentru valori 
de prag >15 tone/an solvenți organici este de 20%  

 
Verificarea încadrării în Anexa 1, pct. 6.7 din Legea 278/2013 
Din punct de vedere al consumului de solvenți societatea depășește valoarea de prag specificata in 
Anexa 1, legea 278/2013 pct. 6.7. Tratarea suprafețelor materialelor, a obiectelor sau a produselor 
utilizând solvenți organici, în special pentru apretare, imprimare, acoperire, degresare, 
impermeabilizare, glazurare, vopsire, curățare sau impregnare, cu o capacitate de consum de solvent 
organic mai mare de 150 kg pe oră sau mai mare de 200 de tone pe an (în unitate se folosesc 476,46 
tone/an). 
 
În aceste condiții, activitatea se încadrează în Anexa 1 a legii 278.2013 și este obligatorie aplicarea celor 
mai bune tehnici disponibile în ceea ce privește acoperirea suprafețelor. 
 
Substanțele / amestecurile cu conținut periculos. 
Substanțe cu regim special 
Substanțele utilizate în instalație NU se supun unui regim special conform regulamentului REACH, cum 
ar fi: 

• Amestec cu conținut de substanțe deosebit de îngrijorătoare (SVHC), care sunt conținute în lista 
cu candidați conform REACH, articolul 59 

• Amestec cu conținut de substanțe care prezintă motive de îngrijorare deosebită (SVHC), el 
necesitând a fi aprobat conform Anexei XIV din REACH 

• Amestec cu conținut de substanțe care îndeplinesc criteriile de identificare a substanțelor 
PBT/vPvB în conformitate cu REACH, anexa XIII. 

 
Substanțele și preparatele chimice periculoase NU se încadrează la Art. 58. Din Legea 278/2013 privind 
emisiile industriale, „Substanțele sau amestecurile cărora le sunt atribuite sau care se încadrează în 
frazele de pericol H340, H350, H350i, H360D sau H360F, din cauza conținutului lor în compuși organici 
volatili, clasificate drept cancerigene, mutagene ori toxice pentru reproducere potrivit prevederilor 
Regulamentului (CE) nr. 1.272/2008, se înlocuiesc în procesele tehnologice, în măsura în care este 
posibil, cu substanțe sau amestecuri mai puțin nocive, în cel mai scurt timp posibil, cu respectarea 
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prevederilor reglementărilor incidente în vigoare”. 
 
Verificarea încadrării în prevederile Legii nr. 59/2016 privind controlul asupra pericolelor de accident 
major în care sunt implicate substanțe periculoase 
Referitor la încadrarea în prevederile Legii 59/2016 privind controlul asupra pericolelor de accident 
major în care sunt implicate substanțe periculoase, calculul încadrării activității la unul dintre articolele 
7 sau 8 este făcut în continuare. 

• Substanțele chimice și amestecurile periculoase sunt în mare majoritate încadrate în Partea 1 din 
Anexa 1 a Legii, secț. P. 

• Nicio substanta/amestec din tabelul prezentat nu se incadreaza la sect. H – pericole pentru 
sanatate! 

• Amestecurile/substantele periculoase care au fraza de pericol H226, categ. 2 sau 3 se incadreaza 
la Partea 1, secț. P, categ de pericol P5c, cu cantitatile relevante de 5000 t/50000 t pt nivel 
inferior/superior.  

• Având în vedere capacitatea maxima de stocare de 45? tone care este cu mult mai mică decât 5000 
tone, practic nu este necesar calculul de încadrare. 

• Amestecurile/substantele periculoase care au fraza de pericol H400, categ. 1 se incadreaza la 
Partea 1, secț. E, categ de pericol E1, cu cantitatile relevante de 100 t/200 t pt nivel 
inferior/superior. (Accelerator NL 51P). Capacitatea maxima de stocare de 0,075 t < 100 t. 

 
Concluzii privind încadrarea SEVESO 
Se concluzionează că activitatea NU se încadrează în prevederile Legii 59/2016 – nu este 
amplasament de nivel inferior și nici amplasament de nivel superior. 

4.2 DEŞEURI 
Din activitate rezultă tipurile și cantitățile de deșeuri prezentate la cap. 2.4.4. 
 
Unitatea dispune de contracte cu firme specializate pentru preluare, transport , valorificare / eliminare 
a tuturor deșeurilor de pe amplasament. Preluarea deșeurilor  menajere și care conțin substanțe 
periculoase se face separat prin contracte separate  încheiate cu firme specializate astfel : 

• Contract cu SC BRANTNER SERVICIIECOLOGICE SA nr.455 /21.03.2016, act adițional nr. 7 
/02.12.2019 

• Contract cu SC APISORELIA SRL nr.2047 / 27.06.2016 cu actele adiționale ulterioare 

• Contract cu SC Demeco SRL nr. 3475/22.12.2016 cu actele adiționale ulterioare 

• Contracte cu SC Monofil SRL nr. 571 / 18.11.2019 

• Contract cu SC Unipack SRL nr. 146 / 29.08.2018. 

4.3 DEPOZITE 
Pe amplasament nu sunt depozite de deșeuri conform legislației în vigoare. Sunt identificate zone de 
stocare a materiilor prime, materialelor și produselor finite, precum și zone de stocare a deșeurilor 
până la preluarea acestora de către operatorii autorizați.  

4.4 INSTALAŢIA GENERALĂ DE EVACUARE 
Instalații de ventilație / evacuare – hala existentă: 

• Instalație de tratare aer cu conținut de COV, debit 12 000 mc/h, tip SANU, FCA 12  pentru mașina 
de bobinat CBN 3x18 m, compusă din: filtru cu carbon active CARBFILTER 16, tubulatură din tablă 
zincată rectangulară cu dimensiuni de 1,0x0,3x2,0m, coș dispersie din tablă zincată cu D=0,8 m și 
H=6,5 m, ventilator GGM562, HP20, Putere15 KW, 2000 rot./min, debit 15000mc/h, presiune 
200Kgf/mp, nivel de zgomot 86 dB/A – 1 set; 
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• Instalație de tratare aer cu conținut de COV, debit 6 000 mc/h, tip SANU, FCA 8 pentru cele trei 
mașini de proiecție, compusă din filtru cu carbon active CARBFILTER 8, tubulatură din tablă zincată 
cu D=0,4 m, coș de dispersie din tablă zincată cu D=0,6 m și H=6,5 m; ventilator GGM 562, HP 20, 
Putere 7,5 KW, 2800 rot./min, debit 8400mc/h, presiune 200Kgf/mp, nivel de zgomot 86 dB/A – 1 
set;  

Instalații de epurare a fluxurilor gazoase la hala nouă: 

• Atelierul de debitare este prevăzut cu o instalație de aspirație a aerului viciat din hală cu debitul 
Qasp. = 5400 – 12000 mc/h, P = 15 kW, H = 1700 – 1050 Pa. Aerul este trecut printr-un filtru 
pneumatic cu capacitatea de filtrare de 10800 - 18000 mc/h, prevăzut cu 30 cartușe filtrante, vol. 
recipient pulberi – 23 l, dimensiuni: 2.06x1.45x4.19 m. Aerul filtrat este evacuat în atmosferă 
printr-o tubulatură Dn 400 mm.  

• Atelierul de gelcoatare este prevăzut cu o instalație de aspirație a aerului viciat din hală cu debitul 
Qasp. = 9590 - 17810 mc/h, P = 18.5 kW, H = 2870-2030 Pa. Aerul este aspirat de la punctele de 
lucru prin 5 prize de aspirație (hote) cu dimensiunile 600x600 mm. Tubulatura are diametrul 
DN800mm și este prevăzută cu un modul de filtrare a particulelor fine de rășină. Aerul care conține 
COV este trecut printr-un filtru cu cărbune activ FCA30 cu capacitatea de filtrare de 30000 mc/h, 
nr. cartușe filtrate 30 buc. și dimensiunile 3x2.256x1.9 m. Aerul filtrat este evacuat în atmosferă 
printr-un coș cu DN800 mm și înălțimea de evacuare de 10 m. 

4.5 ZONA INTERNĂ DE DEPOZITARE  
Sunt identificate zone de stocare a materiilor prime, materialelor și produselor finite, precum și zone 
de stocare a deșeurilor până la preluarea acestora de către operatorii autorizați. Stocările se fac în 
spatii amenajate, impermeabilizate. 

4.6 SISTEMUL DE CANALIZARE  
Rețea de canalizare menajera 

• Apele uzate menajere rezultate de la grupurile sanitare interioare, oficii precum și  de la spațiile de 
servire a mesei, sunt evacuate în canalizarea menajeră stradală care aparține de SC Fibrexnylon SA 
(contractul 10/25.01.2016), cu ajutorul unei canalizări interioare realizată din conducte PP cu 
diametru de 250 mm și lungimea de 110,0 m. Debitul de apă uzată menajeră evacuat estimat este 
de cca. 2,0- mc/zi. Calitatea apelor menajere evacuate în rețeaua de canalizare a platformei 
industriale, respectă condițiile de calitate a NTPA 002 / 2005. Canalizarea menajeră este dirijată 
către stația de epurare administrată de SC Fibrexnylon SA, care evacuează apele uzate epurate în 
râul Bistrița. 
 

Evacuarea apelor pluviale 

• Apele pluviale care se scurg de pe platforma de parcare și de pe platforma exterioară betonată 
precum și apele pluviale colectate de pe clădire, sunt colectate prin rețeaua interioară de 
canalizare ape pluviale din incinta unității, rețea care este confecționată din conducte PP cu 
diametru conducta 250 mm și lungimea de 150,0 m. La ieșirea din incinta unității, la limita 
proprietății, aceasta este racordată la un “Separator de nisip si hidrocarburi TN 20 cu By-pass 100 
l/s” printr-un record de 315 mm, separatorul fiind îngropat la 1,8 m, care colectează nisipul, 
eventual hidrocarburile ajunse accidental în apele pluviale, corpurile solide, etc, astfel ca apele 
pluviale îndeplinesc condițiile impuse de normativul NTPA-001/2002. După trecerea prin 
separatorul de hidrocarburi și deznisipator, apele pluviale colectate vor fi deversate în rețeaua de 
canalizare pluvială stradală, centralizată existentă pe amplasamentul platformei industriale. De 
menționat este faptul că și această canalizare este administrată de SC Fibrexnylon SA (contract 
10/25.01.2016). 

 
În prezent, utilitățile sunt asigurate prin contracte cu furnizori, astfel: 
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• Contract pentru furnizarea apei potabile, preluarea apei în canalizare şi epurarea ei nr. 
10/25.01.2016 încheiat între S.C. FIBREXNYLON S.A. şi SC CRIBERNET SRL; 

• Contract de furnizare a energiei electrice la tarife reglementate nr. 111/25.06.2016 încheiat între 
S.C. FIBREXNYLON S.A. şi SC CRIBER NET SRL; 

• Contract de furnizare a gazelor natural pentru clienți noncasnici nr. 3010941955 încheiat între EON 
ENERGIE ROMÂNIA SA şi SC CRIBER NET SRL; 

4.7 ALTE POSIBILE IMPURITĂŢI REZULTATE DIN FOLOSINŢA ANTERIOARĂ A 
TERENULUI 

Folosința anterioară a terenului a fost tot industrială – platforma industrială Săvinești  -Roznov Neamț. 
Au existat posibilități de impurificare a solului și a apelor subterane. APM Neamț monitorizează 
calitatea solului și a apelor subterane din zona platformei industriale Săvinești. 

4.8 ÎNCETAREA ACTIVITĂŢII 
La încetarea activității se va realiza Planul de închidere a zonei, conform cerințelor legale, care trebuie 
să demonstreze că instalațiile de pe amplasament sunt capabile să-și înceteze activitatea în siguranță.  
 
La închiderea zonei, Planul de închidere se va întocmi de instituții autorizate pe bază de proiect în care 
vor fi prezentate măsurile propuse la încetarea definitivă a activității de pe amplasament pentru 
evitarea oricăror riscuri de poluare şi readucerea terenului la o stare satisfăcătoare. 

• Măsuri generale care se impun la încetarea activității: 
o Golirea tuturor instalațiilor și desfacerea acestora în vederea evacuării de pe 

amplasament; 
o Depozitarea controlată, eliminarea, valorificarea deșeurilor nepericuloase 
o Eliminarea deșeurilor periculoase cu firme autorizate  
o Dezafectarea / demolarea instalațiilor 
o Investigații asupra contaminării solului și pânzei freatice şi măsurile care se impun pentru 

protecția solului şi subsolului. 
o Dacă la încetarea activității de pe amplasament, noul proprietar dorește să urmeze o 

direcție diferită de acțiune, planul de închidere trebuie să fie completat cu acceptul 
autorității competente pentru protecția mediului. 

 
Dezafectarea / demolarea instalațiilor industriale 

• Instalațiile se vor dezafecta de firme autorizate în baza unui proiect de demolare, în care vor fi 
specificate următoarele: 

o echipamentele care pot fi reutilizate de alți operatori (motoare termice, transformatoare 
etc.) 

o modul de recuperare a furniturii mici (pompe, robineţi, motoare electrice, ventilatoare de 
aer, etc.) 

o gestionarea deșeurilor produse în etapa de demolare (managementul deșeurilor rezultate)  

• Pentru realizarea dezmembrării şi valorificării instalațiilor principale şi a echipamentelor auxiliare 
este necesar să se respecte următoarele prevederi: 

o Întocmirea planului de organizare a șantierului: 
▪ punctul de comandă; 
▪ punctul social; 
▪ punctele de depozitare temporară şi finală a materialelor demontate; 
▪ procedurile operaţionale de demontare; 
▪ lista utilajelor şi dispozitivele principale necesare pentru demontare; 
▪ lista personalului specializat cu responsabilităţi precise asupra execuţiei lucrării 

(sudori autorizaţi ISCIR). 
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o Aplicarea instrucțiunilor de securitate si sănătate în muncă pentru operaţiile care se vor 
executa, cu referire la lucru la înălţime, montaj/ demontat construcţii metalice şi instalaţii 
electrice, etc. 

o Asigurare de asistenţă medicală pe bază de contract pentru eventualele accidente de 
muncă. 

5 PREZENTAREA SURSELOR DE POLUARE ȘI 
REZULTATUL ANALIZELOR 

5.1 POLUAREA SOLULUI ŞI SUBSOLULUI 

5.1.1 Surse de poluare datorate activităţilor din zona de influenţă 

Activităţi economice identificate în jurul amplasamentului 
Punctul de lucru este situat intravilan loc. Săvinești, str. Gh. Caranfil nr. 13, jud. Neamț, nr. cad. 50339, 
judetul Neamț (Platforma industrială Săvinești - Roznov Neamț). Pe această platformă își desfășoară 
activitatea mai multe unități industriale cu diverse profile: 

• S.C. GA PRO CO CHEMICALS S.A.  

• S.C. FIBREXNYLON S.A  

• S.C. YARNEA S.A.,  

• S.C. ICEFS S.A.  

• S.C. RIFIL S.A.  

• S.C. KOBER S.A.,  

• S.C. COMES S.A.,  

• Microcentrala Roznov,  

• DG PETROL ; 

• SC CRIMBOGAS S.A.  

• SC Amcor Flexibles Piatra Neamț SRL. 
 
Dintre unitățile de mai sus, o parte se supun unor prevederi legale speciale, astfel: 

• Instalații care se supun prevederilor Legii 278/2013 privind emisiile industriale: SC Rifil SA şi SC Ga 
Pro Co Chemicals SRL Săvinești, SC Fibrexnylon SA Săvinești,  

• Instalații care au avut un consum anual de solvenți organici (COV) peste pragul limită stabilit prin 
anexa 7, partea a 2 a, la Legea nr. 278/2013 privind emisiile industriale: SC Criber Net SRL, SC Amcor 
Flexibles Piatra Neamț SRL, SC Kober SRL Dumbrava Roșie, 

• Instalații care se supun Directivei 2012/18/UE a Parlamentului European a Consiliului din 4 iulie 
2012, privind controlul pericolelor de accidente majore care implică substanțe periculoase, de 
modificare și ulterior de abrogare a Directivei 96/82/CE a Consiliului este transpusă în legislația 
românească prin Legea 59/2016 privind controlul asupra pericolelor de accident major în care sunt 
implicate substanțe periculoase: la data de 01.01.2021 în Inventarul Seveso al județului Neamţ a 
fost înregistrat un număr de 2 amplasamente pe platforma Săvinești – Roznov, după cum urmează: 
SC GA-PRO-CO CHEMICALS SA Săvinești – în faliment – nivel superior, SC KOBER SRL Dumbrava 
Roșie, punct de lucru  Dumbrava Roșie – nivel inferior. 

 
Risc de poluare din surse externe amplasamentului:  

• Activităţile ce se desfăşoară în societăţile comerciale situate în zona de influenţă a 
amplasamentului se evidenţiază ca surse potenţiale de poluare.  

• Zona de amplasament a obiectivului şi împrejurimile sunt areale cu un grad ridicat de antropizare, 
caracterizate prin densitatea mai mare a construcţiilor şi existenţa unei trene stradale precum şi 
printr-un  trafic auto (moderat) şi pietonal (redus).  
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• În apropierea obiectivului nu se află arii de interes pentru conservarea naturii. În prezent cea mai 
mare parte a zonei înconjurătoare platformei Săvineşti - Roznov este ocupată cu agroecosisteme 
(terenuri arabile cultivate cu cereale, pajişti, livezi).  

5.1.2 Caracterizarea generala a solului din zona amplasamentului 

Platforma industrială este amplasată pe terasa de 10 - 17 m a Bistriţei, care este alcătuită din prundişuri 
şi pe alocuri din argile. Stratificarea terenului pe care este amplasată societatea este următoarea: un 
strat de 0,3 - 0,4 m pământ vegetal, în continuare până la 19 - 20 m bolovănişuri pietrişuri şi nisip, iar 
la adâncimi mai mari roca de bază, marna argiloasă.  
 
Solul zonei de amplasare din punct de vedere morfologic este format din 2 orizonturi: 

• orizont cu textură nisipoasă (A), cu 15 - 20% schelet şi o structură granuloasă  

• orizont cu textură nisipo-lutoasă (B), cu conţinut de schelet de până la 40 - 50% din volumul 
orizontului.  

 
Din punct de vedere chimic aceste soluri au o reacţie moderată acidă în primul orizont (A), după care 
creşte uşor pe profil, până la valori neutre (6,0- 6,8). 
 
Din studiile efectuate în zona platformei industriale Săvineşti-Roznov de S.C. IPROCHIM S.A. Bucureşti 
în anul 1996-1997, urmare a analizelor efectuate, s-au evidenţiat: 

• surse potenţiale de poluare a solurilor în zonă - datorate activităţii desfăşurate pe platforma 
Săvineşti-Roznov în cadrul altor unităţi; 

• poluanţii din emisiile activităţilor ce se desfăşurau pe platformă au ajuns în masa solului, în special, 
prin antrenarea lor de către apele meteorice sau gravitaţional. Efectul poluării solului este 
cumulativ şi s-a manifestat în timp; 

• ionii care au realizat concentraţii excesive pe toate arealele din preajma platformei Săvineşti-
Roznov sunt ionii sărurilor sau hidroxidului de amoniu. La nivelul anului 1996 singurul indicator de 
poluare a solului a fost amoniul care a realizat valori excesive determinând scăderi ale 
concentraţiei de azotat şi acidifierea solului; 

• pH-ul scăzut constituie un indicator de poluare, valorile scăzute determinate în solurile exterioare 
platformei reprezintă efectul cumulat al ploilor acide cu cel al excesului în ioni amoniu.   

 
Studiile hidrogeologie efectuate în zona la unităţi industriale arată o uniformitate a depozitelor de 
terasă (pietriş şi bolovăniş în masa de nisipuri) care se găsesc sub solul vegetal. Grosimea solului vegetal 
este 0,3 – 0,7 m, grosimea stratului de pietriş fiind cuprinsă între 8,8 – 24,7 m.   
 
În zona de amplasament a societăţii invelişul natural de soluri a fost supus în timp, unui proces de 
antropizare. Conform studiilor geotehnice ale amplasamentului efectuate anterior, în zonă există 
condiţii geotehnice bune pentru funcţionarea obiectivului. Terenul este plan, stabil şi neafectat de 
fenomene fizico-geologice actuale, care să pericliteze stabilitatea obiectivului. 
 
Ca urmare a lucrărilor de amenajare de pe amplasamentul analizat, caracteristicile iniţiale ale solurilor 
s-au schimbat atât prin procese locale de poluare cât şi datorită faptului că structura lor a fost 
modificată ca urmare a intervenţiilor antropice (construcţii, cuverturi asfaltice sau din beton).  

5.1.3 Surse potențiale de afectare a calității solului din cauza activității investigate 

Activități care pot constitui surse de poluare pentru sol sunt următoarele: 

• În zona halei de producție există riscul pierderilor accidentale de ulei sau combustibil ca urmare a 
unor defecțiuni tehnice survenite la utilaje. 

• Manipularea necorespunzătoare a unor substanțe potențial poluatoare pentru sol, ca de exemplu 
solvenți, carburanți, etc. 
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• Operațiile de aprovizionare și alimentare a utilajelor sau mijloacelor de transport cu combustibil. 

• Gestiunea necorespunzătoare a deșeurilor rezultate.  

• Gospodărirea necorespunzătoare a apelor uzate menajere și tehnologice rezultate. 

• Scurgeri accidentale de rășini poliesterice nesaturate și alte substanțe periculoase din cauza 
manipulării necorespunzătoare a recipientelor în care sunt ambalate materiile prime. 

• Praf și alte emisii evacuate în atmosferă pe durata producției, care se pot sedimenta pe sol 
 
Măsurile și dotările existente în cadrul societății pentru prevenirea presiunilor asupra solurilor sunt: 

• Unitatea dispune pentru desfășurarea activității de producție în exteriorul halei de o platformă 
betonată cu o suprafața de cca 4500 mp. 

• Toate produsele de natură chimică utilizate sunt amplasate în spații amenajate, ferite de acțiunea 
ploii și/sau vântului. Rezervoarele de combustibil de pe amplasament sunt amplasate pe platforme 
etanșe, dotate cu sisteme de reținere a hidrocarburilor. 

• Toate platformele  din incinta halei de producție sunt betonate și sunt  conectate la un separator 
de hidrocarburi pentru colectarea eventualelor scurgeri accidentale de hidrocarburi și rășini 
poliesterice. 

• Materiile prime sunt manipulate doar cu capacul închis, în ambalajele în care au sunt livrate de 
către furnizor. 

• Recipientii din care vor fi extrase / distribuite materiile prime lichide și la care există posibilitatea 
de scurgeri accidentale vor fi poziționați pe cuve de captare. 

• Spațiile de lucru sunt dotate cu pichete cu material absorbant pentru intervenție în caz de scurgere 
accidentală. 

5.1.4 Consideraţii privind poluarea solului şi subsolului 

Solul din incinta societății nu mai are caracteristicilor iniţiale, dar nu există suficiente date şi 
determinări care să cuantifice acest lucru. Conform Ordinului 756/1997  folosinţa terenului este 
clasificată astfel: 

• folosinţă sensibilă a terenurilor este reprezentată de utilizarea acestora pentru zone rezidenţiale 
şi de agrement, în scopuri agricole, ca arii protejate sau zone sanitare cu regim de restricţii, precum 
şi suprafeţele de terenuri prevăzute pentru astfel de utilizări în viitor;  

• folosinţă mai puţin sensibilă a terenurilor include toate utilizările industriale şi comerciale 
existente, precum şi suprafeţele de terenuri prevăzute pentru astfel de utilizări în viitor. 

Zona în care este amplasată societatea este apreciată ca zonă industrială cu teren cu folosinţă mai 
puţin sensibilă.  
 
Necesitatea respectării cerinţelor BAT este suficientă pentru a se menţine un impact nesemnificativ 
asupra solului prin: 

• păstrarea ordinii în incinta amplasamentului; 

• asigurarea zonelor de depozitare temporară/sortimente de deşeuri; 

• ţinerea une evidenţe stricte a deşeurilor de toate tipurile; 

• menţinerea în stare corespunzătoare a zonelor betonate din incintă, a platformelor de depozitare 
temporară a deşeurilor.  

• Gestiunea corespunzătoare a substanțelor / amestecurilor periculoase, a deșeurilor și a apelor 
uzate. 

 
Din cele prezentate reiese că impactul asupra solului nu este semnificativ în incinta societății.   

5.2 POLUAREA PÂNZEI FREATICE ŞI A APELOR DE SUPRAFAȚĂ 
Activitatea desfășurată pe amplasament nu este de natură să genereze ape uzate industriale în 
cantități semnificative. De asemenea, riscul ca anumite substanțe periculoase să ajungă în apele uzate, 
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subterane sau de suprafață este foarte redus.  
 
Furnizarea apei potabile în obiectiv se face din rețeaua existent în zona obiectivului, prin racordare la 
rețeaua fostei platforme industriale prin contractul nr. 10/25.01.2016 cu SC Fibrexnylon SA 
(administratorul utilităților de pe platformă).  
 
Apele uzate provin de la grupurile sanitare și sunt evacuate prin rețeaua de canalizare interioară iar de 
aici sunt evacuate în rețeaua de canalizare generală a platformei industriale administrate de SC 
Fibrexnylon SA. Calitatea apelor menajere evacuate în rețeaua de canalizare a platformei industriale, 
respectă condițiile de calitate a NTPA 002 / 2002. Apele uzate sunt monitorizate de laboratorul  stației 
de epurare eventualele depășiri sunt comunicate conducerii SC CriberNET SRL. Nu au fost semnalate 
cazuri de depășiri a indicatorilor de calitate a apelor uzate menajere evacuate în rețeaua de canalizare 
generală a platformei industriale, care să poată afecta funcționarea stației de epurare finală.   
 
Apele pluviale care se scurg de pe platforma de parcare și de pe platforma exterioară betonată precum 
și apele pluviale colectate de pe clădire, sunt colectate prin rețeaua interioară de canalizare ape 
pluviale din incinta unității, rețea care este confecționată din conducte PP cu diametru conducta 250 
mm și lungimea de 150,0 m. La ieșirea din incinta unității, la limita proprietății, aceasta este racordată 
la un “Separator de nisip si hidrocarburi TN 20 cu By-pass 100 l/s” printr-un record de 315 mm, 
separatorul fiind îngropat la 1,8 m, care colectează nisipul, eventual hidrocarburile ajunse accidental 
în apele pluviale, corpurile solide, etc, astfel ca apele pluviale îndeplinesc condițiile impuse de 
normativul  NTPA-001/2002. După trecerea prin separatorul de hidrocarburi și deznisipator, apele 
pluviale colectate vor fi deversate în rețeaua de canalizare pluvială stradală,centralizată existentă pe 
amplasamentul platformei industriale. De menționat este faptul că și această canalizare este 
administrată de SC Fibrexnylon SA (contract 10/25.01.2016). 

5.3 POLUAREA AERULUI 

5.3.1 Consideraţii privind poluarea aerului 

• Condițiile climatice contribuie în mod deosebit la dispersia, propagarea sau stagnarea poluanților 
atmosferici. 

• Vântul este elementul climatologic care exercită o influență hotărâtoare asupra dinamicii poluării 
atmosferice. 

• Temperatura aerului constituie una din caracteristicile principale care se utilizează în cercetările 
privitoare la fenomenul de difuzie a poluanților, nivelul de poluare a atmosferei fiind direct legat 
de starea stratificării termice a atmosferei: stabilă (inversiunea), instabilă și indiferentă (izotermia). 
În stabilirea dinamicii poluării atmosferice este important să fie cunoscute particularitățile de 
producere a inversiunilor termice. Intervalele de producere a inversiunilor termice sunt martie - 
aprilie și reîncep în septembrie, ținând toată perioada rece. 

• Umezeala relativă a aerului crescută reprezintă unul din factorii agravanți ai poluării atmosferice 
deoarece impiedică difuzia noxelor, contribuind astfel la creșterea concentrației lor. 

• Precipitațiile atmosferice contribuie la purificarea atmosferei, micsorând concentrația de fond a 
emanațiilor. 

• Inversiunile termice însoțite de de calm atmosferic și ceața sunt mai frecvente și au o intensitate 
mai mare iarna, în condițiile extensiunii către est a maselor de aer din anticiclonii continentali. 
Apariția unor astfel de situații meteosinoptice favorizează stagnarea noxelor în jurul surselor de 
emisie. 

• Prin oprirea și chiar dezafectarea (desființarea) multor obiective industriale de pe platforma 
industrială Săvinești, poluarea cu gaze s-a diminuat simțitor pe întreaga platformă, inclusiv pe 
teritoriul analizat. 
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• Regimul precipitaţiilor prezintă un maxim principal în mai-iunie (în cazul anilor ploioşi se 
prelungeşte şi în lunile iulie şi august). 

• Regimul eolian, în zona platformei Săvineşti, pune în evidență dominanța curenţilor de aer ce vin 
dinspre nord vest, vest. 

• Vânturile locale orientate descendent (vânturile de munte) sau ascendent (vânturile de vale) în 
lungul văii Bistriţei au potenţial depoluant la viteze mai mari de 3 m/sec. şi sunt specifice mai ales 
în perioada caldă a anului în condiţii de stări anticiclonale. 

5.3.2 Surse de poluare cauzate de activitățile din zona de influenţă 

Activităţile ce se desfăşoară în societăţile economice situate în exteriorul amplasamentului analizat, pe 
platforma industrială, sunt axate pe industria chimică, industria textilă, construcții, etc. şi constituie 
surse potențiale de poluare a atmosferei în zona platformei industriale și uneori, accidental, în zona 
Comunei Săvinești (ex. GA-PRO-CO CHEMICALS S.A., în faliment). 
 
Zona de amplasament a obiectivului și împrejurimile sunt areale cu un grad ridicat de antropizare, 
caracterizate prin densitatea mai mare a construcţiilor și existența unei trame stradale precum și 
printr-un trafic auto (moderat) și pietonal (redus). Rezervaţia floristică Dealul Vulpea - Botoaia este 
situată la cca. 7,5 km nord, iar Parcul dendrologic Roznov este situat la cca. 6 km Sud- Est de 
amplasamentul obiectivului, în centrul localităţii Roznov. În apropierea obiectivului nu se află arii de 
interes pentru conservarea naturii. 
 
În ceea ce privește emisiile de COV, pe platforma Săvinești, pe lângă instalația investigată SC Criber Net 
SRL, mai sunt alte 2 instalații care au avut un consum anual de solvenți organici (COV) peste pragul 
limită stabilit prin anexa 7, partea a 2 a, la Legea nr. 278/2013 privind emisiile industriale: SC Amcor 
Flexibles Piatra Neamț SRL, SC Kober SRL Dumbrava Roșie. Este posibilă o cumulare a emisiilor de COV 
care să conducă la un impact asupra aerului din zona de interes. 

5.3.3 Surse de poluare cauzate de activitățile desfăşurate pe amplasament 

În general sursele de poluanți pentru aer se împart astfel: 
 
Surse mobile: Poluanții evacuați de la mijloacele auto care vin și pleacă de pe amplasamentul unității. 
Poluanții evacuați în aer sunt cei specifici arderii carburanților (benzină și motorină), cum ar fi CO; CO2; 
NOx; SOx; NMCOV, vapori de apă, pulberi fine în suspensie. Cantitățile de poluanți evacuați în aer din 
această sursă sunt reduse și se consideră că nu au un impact semnificativ. Pentru limitarea cantităților 
de poluanți a surselor mobile (pot apărea depășiri nesemnificative și pe perioade scurte de timp, mai 
ales vara), se vor alege trasee optime pentru vehiculele ce deservesc amplasamentul, mai ales pentru 
cele care transportă materii prime și materiale ce pot elibera in atmosferă particule fine. Cele două 
puncte potențial poluatoare din cadrul obiectivului sunt suprafețele de parcarea autoturismelor și 
platforma din exteriorul halei de producție unde au acces autovehiculele cu tonaj mai mare de 3,0 
tone. 
 
Surse fixe: Activitatea care se desfăşoară în hala de producție și pe platforma exterioară a halei este 
generatoare de COV-uri (stiren, acetonă, topcoat, rasini poliesterice etc.) noxe care au potențial 
semnificativ în afectarea calității aerului. Emisiile de COV-uri rezultate în urma procesului de producție 
piese sau subansamble din PAFS (poliesteri armați cu fibră de sticlă), emisii de praf rezultate în urma 
procesului de debavurare și șlefuire a suprafețelor care trebuie finisate în vederea îmbinării sau a 
livrării finale. Din activitatea de producție a articolelor din material plastic pentru construcții se elimină 
în atmosferă  mai puțin de 75 mgC/NMC.  
 
Halele de producție sunt prevăzute cu sisteme de admisie a aerului și sisteme de filtrare / evacuare a 
aerului din interior. Centralizarea acestor sisteme se face în continuare. 
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Hala existentă: 

• Instalație pentru introducere și preîncălzire aer proaspăt tip CTA - debit de 10000 mc/h, Sabiana - 
1 buc; 

• Instalație pentru introducere și preîncălzire aer proaspăt tip CTA - debit 10000 mc/h - 1 buc; 

• Instalație pentru introducere și preîncălzire aer proaspăt tip CTA - debit 8000 mc/h, Sabiana-1 buc; 

• Instalație de tratare aer cu conținut de COV, debit 12 000 mc/h, tip SANU, FCA 12  pentru mașina 
de bobinat CBN 3x18 m, compusă din: filtru cu carbon active CARBFILTER 16, tubulatură din tablă 
zincată rectangulară cu dimensiuni de 1,0x0,3x2,0m, coș dispersie din tablă zincată cu D=0,8 m și 
H=6,5 m, ventilator GGM562, HP20, Putere15 KW, 2000 rot/min, debit 15000mc/h, presiune 
200Kgf/mp, nivel de zgomot 86 dB/A – 1 set; 

• Instalație de tratare aer cu conținut de COV, debit 6 000 mc/h, tip SANU, FCA 8 pentru cele trei 
mașini de proiecție, compusă din filtru cu carbon active CARBFILTER 8, tubulatură din tablă zincată 
cu D=0,4 m, coș de dispersie din tablă zincată cu D=0,6 m și H=6,5 m; ventilator GGM 562, HP 20, 
Putere 7,5 KW, 2800 rot/min, debit 8400mc/h, presiune 200Kgf/mp, nivel de zgomot 86 dB/A – 1 
set;  

• Instalație de absortie praf, tip Klimawent Scorpion 4, tensiune 3x 400 V, Putere 1.5 KW, 2800r/m,  
portabilă-1 buc; 

 
Hala nouă: 

• Atelierul de debitare este prevăzut cu o instalație de aspirație a aerului viciat din hală cu debitul 
Qasp. = 5400 – 12000 mc/h, P = 15 kW, H = 1700 – 1050 Pa. Aerul este trecut printr-un filtru 
pneumatic cu capacitatea de filtrare de 10800 - 18000 mc/h, prevăzut cu 30 cartușe filtrante, vol. 
recipient pulberi – 23 l, dimensiuni: 2.06x1.45x4.19 m. Aerul filtrat este evacuat în atmosferă 
printr-o tubulatură Dn 400 mm.  

• Atelierul de gelcoatare este prevăzut cu o instalație de aspirație a aerului viciat din hală cu debitul 
Qasp. = 9590 - 17810 mc/h, P = 18.5 kW, H = 2870-2030 Pa. Aerul este aspirat de la punctele de 
lucru prin 5 prize de aspirație (hote) cu dimensiunile 600x600 mm. Tubulatura are diametrul 
DN800mm și este prevăzută cu un modul de filtrare a particulelor fine de rășină. Aerul care conține 
COV este trecut printr-un filtru cu cărbune activ FCA30 cu capacitatea de filtrare de 30000 mc/h, 
nr. cartușe filtrate 30 buc. și dimensiunile 3x2.256x1.9 m. Aerul filtrat este evacuat în atmosferă 
printr-un coș cu DN800 mm și înălțimea de evacuare de 10 m. 

 
Utilajele si echipamentele pentru epurarea și evacuarea aerului încărcat cu COV sunt periodic verificate 
din punct de vedere tehnic în vederea constatării și remedierea eventualelor defecțiuni.  
 
Limite la emisie - COV 
Instalația este conformă cu art. 59 alin. (1) litera a) din secțiunea a3-a, cap. 5 a legii 278/2013, astfel: 
c) emisiile de compuși organici volatili din instalație respectă valorile-limită de emisie în gazele 

reziduale și valorile limită pentru emisiile fugitive sau valorile-limită pentru emisiile totale, precum 
și celelalte cerințe prevăzute în anexa nr. 7 părțile a 2-a și a 3-a:  Emisiile fugitive (F) sunt 4.5125% 
din cantitatea de solvenți utilizată în unitate - mai mici decât limita maxim admisă de 20,00% 
conform Legii 278/2013, Anexa 7, partea a 2-a, poziția 8. 

d) valoarea-limită de emisie în gazele reziduale pentru valori de prag > 15 tone/an solvenți organici 
trebuie să fie de max. 75 mg C/Nmc. Gazele reziduale evacuate în atmosferă au un debit total 
maxim de 35810 mc/h. În decursul unui an se emite în atmosferă o cantitate de 1191.15 kg COV 
într-un timp de emisie de 5760 ore/an. Concentrația calculată este de maxim 5.77 mg C/Nmc. Se 
respectă astfel valoarea limită de emisie în gazele reziduale. 

 
Emisii de COV se vor monitoriza în conformitate cu Legea 278/2013, anexa 7, partea 6. Debitul de 
emisie al COV-urilor este de 0.206 kg/h, mai mic de 10 kg/h astfel încât nu este necesară o monitorizare 
continuă.  
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Valori la emisie obținute prin tehnicile aplicate în instalație și limite maxim admise conform BAT-AEL BATC și 

Legea 278/2013, Anexa 7 
Parametru conform BATC Valoare obținută conform 

tehnicilor aplicate in 
instalație 

BAT-AEL conform 
BATC 

Limită maxim admisă 
cf. Lege 278/2013, 
Anexa 7 

Emisii totale de COV calculate prin 
bilanțul masic al solvenților [kg COV per 
kg din masa materiilor solide consumată] 

0.0162 < 0,05-0,3 - 

Emisii fugitive de COV calculate prin 
bilanțul masic al solvenților [Procentul 
(%) cantității de solvenți utilizate]  

4.5125 < 1-10 20 

COVT [mg C/Nm3] 5.77 1-20 75 

 
Limite la emisie - Pulberi 
Conform Legii 278/2013 nu este impusă o monitorizare la emisie a pulberilor rezultate din instalație. 
Conform BATC, se impune o monitorizare la emisie a pulberilor din gazele reziduale. Astfel, este 
necesar ca emisiile rezultate din instalațiile de filtrare a aerului să fie analizate inclusiv la conținutul de 
pulberi. Limita BAT-AEL pentru pulberi este < 1-3 mg/Nm3. 
 
Dispersia poluanţilor atmosferici în zona amplasamentului 
Ţinând cont de natura activităţilor care se desfăşoară în incintă şi de rezultatele analizelor efectuate la 
emisie putem concluziona că instalația nu reprezintă pentru vecinătăţi şi amplasament o sursă cu 
impact senmificativ asupra aerului. 
 
Se menţionează ca instalația este amplasată la distanţă apreciabilă de zonele protejate şi locuite. În 
apropierea amplasamentului nu există zone protejate care să impună determinări de imisii pentru zone 
protejate. 

5.4 NIVELUL DE ZGOMOT 
Instalația se află amplasată într-o zonă cu destinaţie strict industrială, vecinii săi fiind tot unităţi care 
exploatează utilaje de capacităţi mari, generatoare de zgomot. Sursele de zgomote şi vibraţii sunt 
generate de motoare, maşini şi echipamente ce au elemente rotative în funcţiune. În general, 
activitățile generatoare de zgomot se desfășoară în interiorul halei și nu reprezintă o presiune pentru 
vecinătăți. Singurele surse notabile de zgotmot care pot influența vecinătățile sunt: 

- Sistemele de filtrare a aerului și de evacuare în atmosferă a aeurlui filtrat 
- Utilajele și vehiculele care circulă pe platformele instalației 
- Manipularea pieselor în afara halelor. 

 
Deoarece distanţa faţă de zonele locuite avantajează şi asigură diminuarea nivelului de zgomot 
echivalent până la valoarea admisă conform legislaţiei, acest factor de poluare poate fi considerat a 
avea o intensitate redusă. Valoarea limită de expunere pentru asigurarea securităţii şi protecţiei 
sănătăţii lucrătorilor - L (EX, 8 h) = 87  dB (A), conform HG nr. 493/2006. La limita zonei funcţionale a 
incintei industriale valoarea maximă impusă de STAS 10009 - 2017 = 65 dB, valoarea curbei de zgomot: 
60 dB. 
 
Ca măsuri de protecție pentru diminuarea nivelului de zgomot, s-a decis ca activitățile de producție să 
se facă pe cât  posibil în spațiile interioare din hala de producție. Se estimează că în zona mașinilor și 
instalațiilor de lucru se generează niveluri de zgomot de până la 70-80 dB(A), pentru anumite intervale 
de timp. Impactul zgomotului generat în incinta obiectivului se consideră nesemnificativ. În general 
dotările împotriva zgomotului sunt cele realizate din construcția halelor de producție iar mașinile și 
utilajele sunt dotate cu echipamentele pentru reducerea nivelului de zgomot. 
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Pentru diminuarea impactului zgomotului se va adopta un program de lucru în interiorul halei de 
producție, astfel încât să nu afecteze populația și ecosistemele din vecinătatea amplasamentului. Zona 
platformei industriale este zonă dedicată activităților de producție de tip industrial și de transport, 
distanța față de primele așezări urbane fiind ce cca 2,0 Km. Menționăm că nu au fost înregistrate 
sesizări privind depășirea nivelului de zgomot de pe platforma de producție a unității. 
 
Apreciem că valoarea zgomotului la limita incintei, nu va depăşi valoarea admisă conform STAS 
10009-2017 de 65 dB, valoarea curbei de zgomot: 60 dB. 

5.5 MIROSURI 
Emisiile de COV din activitate pot constitui o sursă de miros pentru vecinătăți. În instalație s-au luat 
măsurile necesare pentru reducerea emisiilor de miros, cum ar fi: 

• Aerul captat din interiorul halelor este epurat prin instalații cu cărbune activ care rețin COV-urile 
și implicit mirosurile 

• Sursele generatoare de miros, cum ar fi operația de aplicare a rășinilor, se desfășoară în hală 
închisă iar emisiile sunt captate și epurate 

 
Conform BATC, se impune aplicarea tehnicii BAT23, respectiv: 
BAT 23.   Pentru prevenirea sau, dacă aceasta nu este posibilă, pentru reducerea emisiilor de 
mirosuri, BAT constă în elaborarea, punerea în aplicare și revizuirea periodică a unui plan de 
gestionare a mirosurilor, ca parte a sistemului de management de mediu (a se vedea BAT 1), care 
include toate elementele de mai jos: 

• un protocol care să conțină măsuri de reducere / prevenire a mirosurilor și calendare de realizare; 

• un protocol de răspuns în cazul incidentelor identificate care implică degajarea de mirosuri, de 
exemplu în cazul reclamațiilor 

• un program de prevenire și reducere a mirosurilor conceput să identifice sursa (sursele) acestora, 
să caracterizeze contribuțiile sursei (surselor) și să aplice măsuri de prevenire și/sau de reducere. 

Se face mențiunea că nu au fost înregistrate sesizări privind mirosul generat de platforma de producție 
a unității. 
 

6 INTERPRETAREA DATELOR ȘI RECOMANDĂRI 
PENTRU ACTIVITATEA VIITOARE 

6.1 ANALIZA DATELOR 
Starea instalațiilor tehnologice, auxiliare şi a dotărilor 
La data întocmirii raportului de amplasament obiectele din incinta societăţii funcţionau în totalitate. 
 
S-au constatat următoarele: 
Instalaţia IPPC utilizează o tehnologie ce prezintă următoarele avantaje prin: 

• eficienţa energetică ridicată; 

• utilizarea celor mai noi tehnici şi respectarea BAT-urilor; 
 
Tehnologia aplicată în cadrul instalației este conform BAT-urilor pentru procedurile aplicate d.p.d.v. al 
consumurilor specifice și al dotărilor tehnice. 
 
Starea factorilor de mediu 
FACTORUL DE MEDIU - AER:  
Poluanţii atmosferici evacuați în aer prin emisii dirijate sunt: evacuările din hale prin intermediul 
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sistemelor de filtrare a aerului cu cărbune activ. Din monitorizările efectuate reiese că toate valorile 
emisiilor se încadrează în valorile limită de emisie prevăzute în Legea 278/2013, Anexa 7.  
 
FACTORUL DE MEDIU - APA  
În vecinătatea imediată a obiectivului nu există ape de suprafață care să poată fi interceptate în cazul 
unei deversări accidentale. Societatea nu constituie o sursă de poluare a apelor de suprafață. Instalația 
nu utilizează apă în scopuri industriale și nu generează ape uzate industriale.  
 
FACTORUL DE MEDIU - SOL  
Situaţia este controlabilă, nu s-au evidenţiat poluări ale solului şi/sau subsolului din incintă. Incinta 
obiectivului este bine organizată şi betonată. Depozitarea materiilor prime, materialelor, deşeurilor, 
etc. se face în depozite organizate. Activitatea desfăşurată şi organizarea incintei nu creează 
posibilitatea unei poluări semnificative a solului şi subsolului din incintă. Impactul produs de instalație 
poate fi considerat nesemnificativ. 
 
BIODIVERSITATEA 
În zona învecinată amplasamentului nu există specii de plante şi/sau animale precum şi areale 
protejate care să intre în aria de dispersie a unor eventuali poluanţi emişi din cadrul obiectivului. 
Instalația nu reprezintă o sursă semnificativă de poluare a habitatului unor specii de plante şi animale. 
 
FACTORUL UMAN 
Instalația nu prezintă risc ecologic şi biologic pentru zonele limitrofe locuite. De asemenea instalația 
nu constituie o sursă majoră de zgomot şi vibrații pentru zonele locuite limitrofe. 

6.2 ANALIZA CONFORMĂRII CU CERINȚELE BAT 
Instalația se conformează cerințelor BATC în ceea ce privește dotările tehnice, procesele și nivelurile 
de emisii asociate BAT. Aspectele care trebuie îmbunătățite sunt cele legate de documentarea 
activității – în special certificarea sistemului de management de mediu și întocmirea / aplicarea 
procedurilor, planurilor și protocoalelor specifice acestui sistem.  
 
În anexă se face o analiză detaliată a modului în care instalația se conformează cu cerințele BAT  
stabilite prin DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2020/2009 A COMISIEI din 22 iunie 2020 de stabilire 
a concluziilor privind cele mai bune tehnici disponibile (BAT), în temeiul Directivei 2010/75/UE a 
Parlamentului European și a Consiliului privind emisiile industriale, pentru tratarea de suprafață 
utilizând solvenți organici, inclusiv conservarea lemnului și a produselor din lemn cu produse chimice 
[notificată cu numărul C(2020) 4050]. 
 
Centralizarea necesităților de îmbunătățire a tehnicilor din instalație, conform raportului de analiză a 
conformării BAT anexat, se face în tabelul de mai jos. 
 



Raport de amplasament pentru activitatea de fabricare a articolelor din material plastic pentru constructii 
Fabrica din Săvinești, jud. Neamț 

Operator: S.C. CRIBER NET SRL Piatra Neamț 
 

 61 

Centralizarea necesităților de îmbunătățire a tehnicilor din instalație, conform raportului de analiză a conformării BAT anexat 

BAT nr. Tehnică aplicată în 
instalație 

Acțiuni necesare pentru conformare totală  Calendar 
implementare 

Responsabil 

BAT 1.   Pentru îmbunătățirea performanței 
generale de mediu, BAT constă în elaborarea 
și punerea în aplicare a unui sistem de 
management de mediu (EMS) 

Societatea are implementat 
un sistem de management 
de mediu dar acesta NU 
este certificat. 
 
Societatea are implementat 
un sistem de management 
al calității certificat – 
ISO9001 – certificat de 
SISCERT – nr. 
SISLIVQ01202159056, 
valabil până în 25.12.2023 
Elementele de 
management de mediu 
sunt integrate în sistemul 
de management al calității 

Certificarea sistemului de management de mediu cu un organism de certificare 
acreditat, care să cuprindă cel puțin: 
(i) angajament, asumarea rolului de lider și responsabilitate din partea conducerii, 
inclusiv a conducerii superioare, în ceea ce privește punerea în aplicare a unui EMS 
eficient; 
(ii) o analiză care să includă determinarea contextului organizației, identificarea 
nevoilor și a așteptărilor părților interesate, identificarea caracteristicilor instalației 
care sunt asociate cu posibilele riscuri pentru mediu (sau pentru sănătatea umană), 
precum și a cerințelor legale aplicabile în ceea ce privește mediul; 
(iii) elaborarea unei politici de mediu care să includă îmbunătățirea continuă a 
performanței de mediu a instalației; 
(iv) stabilirea obiectivelor și a indicatorilor de performanță în ceea ce privește 
aspectele de mediu semnificative, inclusiv asigurarea respectării cerințelor legale 
aplicabile; 
(v) planificarea și punerea în aplicare a procedurilor și acțiunilor necesare (inclusiv 
acțiuni corective și preventive, acolo unde este necesar) pentru a atinge obiectivele 
de mediu și a evita riscurile de mediu; 
(vi) determinarea structurilor, a rolurilor și a responsabilităților legate de aspectele și 
obiectivele de mediu și asigurarea resurselor financiare și umane necesare; 
(vii) asigurarea faptului că personalul a cărui activitate poate afecta performanța de 
mediu a instalației este competent și conștient de rolul său (de exemplu, prin 
furnizarea de informații și formare profesională); 
(viii) comunicarea internă și externă; 
(ix) încurajarea implicării angajaților în bune practici de management de mediu; 
(x) stabilirea și păstrarea a unui manual de management și a unor proceduri scrise 
pentru controlul activităților cu impact semnificativ asupra mediului, precum și a unor 
înregistrări relevante; 
(xi) planificare operațională și control al proceselor, eficace; 
(xii) punerea în aplicare a unor programe de întreținere corespunzătoare; 
(xiii) protocoalele de pregătire și răspuns la situații de urgență, inclusiv de prevenire 
și/sau de atenuare a impactului negativ (asupra mediului) al situațiilor de urgență; 
(xiv) la (re)proiectarea unei instalații (noi) sau a unei părți a acesteia, luarea în 
considerare a efectelor sale asupra mediului de-a lungul duratei sale de viață, care 
include construirea, întreținerea, exploatarea și dezafectarea; 
(xv) punerea în aplicare a unui program de monitorizare și de măsurare; dacă este 
necesar, se pot găsi informații în Raportul de referință privind monitorizarea emisiilor 
în aer și în apă provenite de la instalațiile prevăzute în Directiva privind emisiile 
industriale; 

1 an Conducerea 
societății 
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(xvi) realizarea, cu regularitate, a unor evaluări comparative sectoriale; 
(xvii) audit intern periodic independent (în măsura posibilului) și audit extern periodic 
independent pentru a evalua performanțele de mediu și pentru a determina dacă 
EMS este sau nu conform cu măsurile planificate și a fost pus în aplicare și menținut în 
mod corespunzător; 
(xviii) evaluarea cauzelor neconformităților, punerea în aplicare a acțiunilor corective 
ca răspuns la neconformități, revizuirea eficacității acțiunilor corective și stabilirea 
existenței sau a posibilității de apariție a unor neconformități similare; 
(xix) revizuirea periodică, de către conducerea superioară, a EMS și a conformității, a 
adecvării și a eficacității continue a acestuia; 
(xx) urmărirea și luarea în considerare a dezvoltării unor tehnici mai curate. 
 
În mod specific, pentru tratarea de suprafață utilizând solvenți organici, BAT constă în 
integrarea, de asemenea, a următoarelor caracteristici în EMS: 
(i) interacțiunea cu considerente de control al calității și asigurare a calității, precum și 
de sănătate și siguranță; 
(ii) planificarea reducerii amprentei de mediu a unei instalații. Acest lucru implică, în 
special, următoarele: 
(a) evaluarea performanței generale de mediu a instalației (a se vedea BAT 2); 
(b) luarea în considerare a considerentelor intersectoriale, în special menținerea unui 
echilibru adecvat între reducerea emisiilor de solvenți și consumul de energie (a se 
vedea BAT 19), apă (a se vedea BAT 20) și materii prime (a se vedea BAT 6); 
(c) reducerea emisiilor de COV din procesele de curățare (a se vedea BAT 9); 
(iii) includerea următoarelor elemente: 
(a) un plan pentru prevenirea și controlul scurgerilor și al deversărilor [a se vedea 
BAT 5 (a)]; 
(b) un sistem de evaluare a materiilor prime pentru a utiliza materii prime cu impact 
scăzut asupra mediului, precum și un plan de optimizare a utilizării solvenților în 
proces (a se vedea BAT 3); 
(c) un bilanț masic al solvenților (a se vedea BAT 10); 
(d) un program de întreținere pentru a reduce frecvența și consecințele OTNOC 
asupra mediului (a se vedea BAT 13); 
(e) un plan pentru eficiență energetică [a se vedea BAT 19 (a)]; 
(f) un plan de gestionare a apei [a se vedea BAT 20 (a)]; 
(g) un plan de gestionare a deșeurilor [a se vedea BAT 22 (a)]; 
(h) un plan de gestionare a mirosurilor (a se vedea BAT 23). 

BAT 3.   Pentru prevenirea sau reducerea 
impactului asupra mediului pe care îl au 
materiile prime utilizate, BAT constă în 
utilizarea ambelor tehnici indicate mai jos: 
b) Optimizarea utilizării solvenților în proces 

Optimizarea utilizării 
solvenților în proces se 
realizează dar nu există un 
plan distinct 

Plan de optimizare a utilizării solvenților în proces 1 an Conducerea 
societății 
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BAT 5.   Pentru prevenirea sau reducerea 
emisiilor fugitive de COV în timpul depozitării 
și al manipulării materialelor care conțin 
solvenți și/sau a materialelor periculoase, 
BAT constă în aplicarea principiilor bunei 
organizări interne, prin utilizarea tuturor 
tehnicilor indicate mai jos. 
a) Elaborarea și punerea în aplicare a unui 
plan pentru prevenirea și controlul 
scurgerilor și al deversărilor 

Se efectuează controlul 
scurgerilor însă nu există un 
plan distinct 

Se va realiza un plan pentru prevenirea și controlul scurgerilor și al deversărilor care 
sa includă următoarele elemente, fără a se limita la acestea: 
— planuri pentru incidente pe amplasament, pentru deversări mici și mari; 
— identificarea rolurilor și a responsabilităților persoanelor implicate; 
— asigurarea faptului că personalul conștientizează aspectele legate de mediu și este 
instruit pentru a preveni/a gestiona incidentele de deversare; 
— identificarea zonelor cu risc de deversări și/sau scurgeri de materiale periculoase și 
clasificarea acestora în funcție de risc; 
— în zonele identificate, asigurarea faptului că există sisteme de izolare adecvate, de 
exemplu, podele impermeabile; 
— identificarea echipamentelor adecvate de izolare și curățare a deversărilor și 
asigurarea periodică a faptului că acestea sunt disponibile, sunt în bună stare de 
funcționare și se află aproape de punctele în care se pot produce aceste incidente; 
— orientări privind gestionarea deșeurilor pentru deșeurile rezultate din controlul 
deversărilor; 
— inspecții periodice (cel puțin o dată pe an) ale zonelor de depozitare și de 
producție, testarea și calibrarea echipamentelor de detectare a scurgerilor și 
eliminarea rapidă a scurgerilor de la supape, presetupe, flanșe etc. 

1 an Conducerea 
societății 

BAT 18.   Pentru reducerea emisiilor de 
pulberi din gazele reziduale rezultate din 
procesele de pregătire a substratului de 
suprafață, tăiere, aplicare a preparatului de 
acoperire și finisare pentru sectoarele și 
procesele prezentate în tabelul 2, BAT constă 
în utilizarea uneia dintre tehnicile indicate 
mai jos sau a unei combinații a acestora. 
Nivelurile de emisie asociate BAT (BAT-AEL) 
pentru emisiile de pulberi din gazele 
reziduale 
 

În instalație se aplică 
tehnicile BAT pentru 
reducerea emisiilor de 
pulberi însă nu se face 
monitorizarea acestor 
emisii 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Se va introduce monitorizarea anuală la emisie a pulberilor 
Limita BAT-AEL pentru pulberi este < 1-3 mg/Nm3 

1 an Conducerea 
societății 



Raport de amplasament pentru activitatea de fabricare a articolelor din material plastic pentru constructii 
Fabrica din Săvinești, jud. Neamț 

Operator: S.C. CRIBER NET SRL Piatra Neamț 
 

 64 

 
 

BAT 19.   În vederea utilizării eficiente a 
energiei, BAT constă în utilizarea tehnicilor 
(a) și (b) și a unei combinații adecvate a 
tehnicilor (c)-(h) indicate mai jos. 
a) Plan pentru eficiență energetică 
 

Se calculează consumul 
specific de energie și se 
aplică măsuri de 
eficientizare energetică, 
însă nu există un plan 
distinct pentru eficiență 
energetică. 

Realizarea unui plan pentru eficiență energetică care implică definirea și calcularea 
consumului specific de energie al activității, stabilirea anuală a indicatorilor-cheie de 
performanță (de exemplu MWh/tonă de produse) și planificarea obiectivelor de 
îmbunătățire periodică și a acțiunilor conexe. Planul se adaptează la particularitățile 
instalației în ceea ce privește procesul (procesele) realizate, materialele, produsele 
etc. 
 

1 an Conducerea 
societății 

b) Întocmirea bilanțului energetic Se calculează consumul 
specific de energie și se 
aplică măsuri de 
eficientizare energetică, 
însă nu există un bilanț 
energetic anual 

Se va întocmi o dată pe an a un bilanț energetic care prezintă o defalcare a 
consumului și a producerii de energie (inclusiv a exportului de energie) pe tipuri de 
surse (de exemplu, energie electrică, combustibili fosili, energie din surse 
regenerabile, căldură și/sau răcire importată). Aceasta include: 
(i) definirea limitei de energie a activității de TSSO; 
(ii) informații privind consumul de energie, exprimat ca energie furnizată; 
(iii) informații privind energia exportată din instalație; 
(iv) informații privind fluxul energetic (de exemplu, diagrame Sankey sau bilanțuri 
energetice) care indică modul de utilizare a energiei pe tot parcursul procesului. 
Întocmirea bilanțului energetic se adaptează la particularitățile instalației în ceea ce 
privește procesul (procesele) realizat(e), materialele etc. 

1 dată pe an Conducerea 
societății 

BAT 20.   Pentru reducerea consumului de 
apă și a generării de ape uzate ca urmare a 
proceselor în mediu apos (de exemplu, 
degresare, curățare, tratare de suprafață, 
separare umedă), BAT constă în utilizarea 
tehnicii (a) și a unei combinații adecvate a 
celorlalte tehnici indicate mai jos. 
a) Plan de gestionare a apei și audituri în 
domeniul apei 

Gestiunea apei se 
realizează conform 
cerințelor din actele de 
reglementare însă nu există 
un plan de gestionare și un 
audit al apei 

Se va realiza un plan de gestionare a apei și audit în domeniul apei care să includă: 
— diagrame flux și un bilanț masic al apei pentru instalație; 
— stabilirea unor obiective de utilizare eficientă a apei; 
— punerea în aplicare a unor tehnici de optimizare a consumului de apă (de exemplu, 
controlul consumului de apă, reciclarea apei, detectarea și eliminarea scurgerilor). 
Auditurile în domeniul apei se efectuează cel puțin o dată pe an. 

1 an Conducerea 
societății 

BAT 22.   Pentru reducerea cantității de 
deșeuri trimise spre eliminare, BAT constă în 
utilizarea tehnicilor (a) și (b) și a uneia dintre 
tehnicile (c) și (d) sau a ambelor tehnici (c) și 
(d) indicate mai jos. 
a) Plan de gestionare a deșeurilor 

Evidența gestiunii 
deșeurilor se ține lunar și se 
transmite la APM anual 
gestiunea deșeurilor. Nu 
există un plan de gestiune a 
deșeurilor distinct 

Se va realiza un plan de gestionare a deșeurilor care constă într-un set de măsuri care 
au ca scop: 1) reducerea la minimum a generării deșeurilor, 2) optimizarea reutilizării, 
a regenerării și/sau a reciclării deșeurilor și/sau valorificarea energetică a deșeurilor, 
precum și 3) asigurarea eliminării adecvate a deșeurilor. 

1 an Conducerea 
societății 

BAT 23.   Pentru prevenirea sau, dacă 
aceasta nu este posibilă, pentru reducerea 
emisiilor de mirosuri, BAT constă în 
elaborarea, punerea în aplicare și revizuirea 
periodică a unui plan de gestionare a 

Se aplică tehnicile de 
prevenire sau reducere a 
mirosului, însă acestea nu 
sunt incluse într-un 
protocol / program de 

Se vor realiza: 
- un protocol care să conțină măsuri de reducere / prevenire a mirosurilor și calendare 
de realizare; 
- un protocol de răspuns în cazul incidentelor identificate care implică degajarea de 
mirosuri, de exemplu în cazul reclamațiilor 

1 an Conducerea 
societății 



Raport de amplasament pentru activitatea de fabricare a articolelor din material plastic pentru constructii 
Fabrica din Săvinești, jud. Neamț 

Operator: S.C. CRIBER NET SRL Piatra Neamț 
 

 65 

mirosurilor, ca parte a sistemului de 
management de mediu (a se vedea BAT 1), 
care include toate elementele de mai jos: 
— un protocol care să conțină măsuri și 
calendare de realizare; 
— un protocol de răspuns în cazul 
incidentelor identificate care implică 
degajarea de mirosuri, de exemplu în cazul 
reclamațiilor; 
— un program de prevenire și reducere a 
mirosurilor conceput să identifice sursa 
(sursele) acestora, să caracterizeze 
contribuțiile sursei (surselor) și să aplice 
măsuri de prevenire și/sau de reducere. 

prevenire / reducere - un program de prevenire și reducere a mirosurilor conceput să identifice sursa 
(sursele) acestora, să caracterizeze contribuțiile sursei (surselor) și să aplice măsuri de 
prevenire și/sau de reducere. 
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6.3 MĂSURI DE REALIZAT 
Pentru conformarea deplină cu cerințele BATC, este necesară implementarea următoarelor măsuri: 
 
1. Certificarea sistemului de management de mediu cu un organism de certificare acreditat, care să 
cuprindă cel puțin: 

• angajament, asumarea rolului de lider și responsabilitate din partea conducerii, inclusiv a 
conducerii superioare, în ceea ce privește punerea în aplicare a unui EMS eficient; 

• o analiză care să includă determinarea contextului organizației, identificarea nevoilor și a 
așteptărilor părților interesate, identificarea caracteristicilor instalației care sunt asociate cu 
posibilele riscuri pentru mediu (sau pentru sănătatea umană), precum și a cerințelor legale 
aplicabile în ceea ce privește mediul; 

• elaborarea unei politici de mediu care să includă îmbunătățirea continuă a performanței de mediu 
a instalației; 

• stabilirea obiectivelor și a indicatorilor de performanță în ceea ce privește aspectele de mediu 
semnificative, inclusiv asigurarea respectării cerințelor legale aplicabile; 

• planificarea și punerea în aplicare a procedurilor și acțiunilor necesare (inclusiv acțiuni corective și 
preventive, acolo unde este necesar) pentru a atinge obiectivele de mediu și a evita riscurile de 
mediu; 

• determinarea structurilor, a rolurilor și a responsabilităților legate de aspectele și obiectivele de 
mediu și asigurarea resurselor financiare și umane necesare; 

• asigurarea faptului că personalul a cărui activitate poate afecta performanța de mediu a instalației 
este competent și conștient de rolul său (de exemplu, prin furnizarea de informații și formare 
profesională); 

• comunicarea internă și externă; 

• încurajarea implicării angajaților în bune practici de management de mediu; 

• stabilirea și păstrarea a unui manual de management și a unor proceduri scrise pentru controlul 
activităților cu impact semnificativ asupra mediului, precum și a unor înregistrări relevante; 

• planificare operațională și control al proceselor, eficace; 

• punerea în aplicare a unor programe de întreținere corespunzătoare; 

• protocoalele de pregătire și răspuns la situații de urgență, inclusiv de prevenire și/sau de atenuare 
a impactului negativ (asupra mediului) al situațiilor de urgență; 

• la (re)proiectarea unei instalații (noi) sau a unei părți a acesteia, luarea în considerare a efectelor 
sale asupra mediului de-a lungul duratei sale de viață, care include construirea, întreținerea, 
exploatarea și dezafectarea; 

• punerea în aplicare a unui program de monitorizare și de măsurare; dacă este necesar, se pot găsi 
informații în Raportul de referință privind monitorizarea emisiilor în aer și în apă provenite de la 
instalațiile prevăzute în Directiva privind emisiile industriale; 

• realizarea, cu regularitate, a unor evaluări comparative sectoriale; 

• audit intern periodic independent (în măsura posibilului) și audit extern periodic independent 
pentru a evalua performanțele de mediu și pentru a determina dacă EMS este sau nu conform cu 
măsurile planificate și a fost pus în aplicare și menținut în mod corespunzător; 

• evaluarea cauzelor neconformităților, punerea în aplicare a acțiunilor corective ca răspuns la 
neconformități, revizuirea eficacității acțiunilor corective și stabilirea existenței sau a posibilității 
de apariție a unor neconformități similare; 

• revizuirea periodică, de către conducerea superioară, a EMS și a conformității, a adecvării și a 
eficacității continue a acestuia; 

• urmărirea și luarea în considerare a dezvoltării unor tehnici mai curate. 
 
În mod specific, pentru tratarea de suprafață utilizând solvenți organici, BAT constă în integrarea, de 
asemenea, a următoarelor caracteristici în EMS: 
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• interacțiunea cu considerente de control al calității și asigurare a calității, precum și de sănătate și 
siguranță; 

• planificarea reducerii amprentei de mediu a unei instalații. Acest lucru implică, în special, 
următoarele: 

o evaluarea performanței generale de mediu a instalației; 
o luarea în considerare a considerentelor intersectoriale, în special menținerea unui echilibru 

adecvat între reducerea emisiilor de solvenți și consumul de energie, apă și materii prime  
o reducerea emisiilor de COV din procesele de curățare; 

• includerea următoarelor elemente: 
o un plan pentru prevenirea și controlul scurgerilor și al deversărilor; 
o un sistem de evaluare a materiilor prime pentru a utiliza materii prime cu impact scăzut 

asupra mediului, precum și un plan de optimizare a utilizării solvenților în proces 
o un bilanț masic al solvenților 
o un program de întreținere pentru a reduce frecvența și consecințele OTNOC asupra 

mediului 
o un plan pentru eficiență energetică 
o un plan de gestionare a apei 
o un plan de gestionare a deșeurilor 
o un plan de gestionare a mirosurilor (a se vedea BAT 23). 
o Plan de optimizare a utilizării solvenților în proces 

 
2. Se va realiza un plan pentru prevenirea și controlul scurgerilor și al deversărilor care sa includă 
următoarele elemente, fără a se limita la acestea: 

• planuri pentru incidente pe amplasament, pentru deversări mici și mari; 

• identificarea rolurilor și a responsabilităților persoanelor implicate; 

• asigurarea faptului că personalul conștientizează aspectele legate de mediu și este instruit pentru 
a preveni/a gestiona incidentele de deversare; 

• identificarea zonelor cu risc de deversări și/sau scurgeri de materiale periculoase și clasificarea 
acestora în funcție de risc; 

• în zonele identificate, asigurarea faptului că există sisteme de izolare adecvate, de exemplu, podele 
impermeabile; 

• identificarea echipamentelor adecvate de izolare și curățare a deversărilor și asigurarea periodică 
a faptului că acestea sunt disponibile, sunt în bună stare de funcționare și se află aproape de 
punctele în care se pot produce aceste incidente; 

• orientări privind gestionarea deșeurilor pentru deșeurile rezultate din controlul deversărilor; 

• inspecții periodice (cel puțin o dată pe an) ale zonelor de depozitare și de producție, testarea și 
calibrarea echipamentelor de detectare a scurgerilor și eliminarea rapidă a scurgerilor de la 
supape, presetupe, flanșe etc. 

 
3. Se va introduce monitorizarea anuală la emisie a pulberilor. Limita BAT-AEL pentru pulberi este < 
1-3 mg/Nm3 
 
4. Realizarea unui plan pentru eficiență energetică care implică definirea și calcularea consumului 
specific de energie al activității, stabilirea anuală a indicatorilor-cheie de performanță (de exemplu 
MWh/tonă de produse) și planificarea obiectivelor de îmbunătățire periodică și a acțiunilor conexe. 
Planul se adaptează la particularitățile instalației în ceea ce privește procesul (procesele) realizate, 
materialele, produsele etc. 
 
5. Se va întocmi o dată pe an a un bilanț energetic care prezintă o defalcare a consumului și a producerii 
de energie (inclusiv a exportului de energie) pe tipuri de surse (de exemplu, energie electrică, 
combustibili fosili, energie din surse regenerabile, căldură și/sau răcire importată). Aceasta include: 
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• definirea limitei de energie a activității de TSSO; 

• informații privind consumul de energie, exprimat ca energie furnizată; 

• informații privind energia exportată din instalație; 

• informații privind fluxul energetic (de exemplu, diagrame Sankey sau bilanțuri energetice) care 
indică modul de utilizare a energiei pe tot parcursul procesului. 
Întocmirea bilanțului energetic se adaptează la particularitățile instalației în ceea ce privește 
procesul (procesele) realizat(e), materialele etc. 
 

6. Se va realiza un plan de gestionare a apei și audit în domeniul apei care să includă: 

• diagrame flux și un bilanț masic al apei pentru instalație; 

• stabilirea unor obiective de utilizare eficientă a apei; 

• punerea în aplicare a unor tehnici de optimizare a consumului de apă (de exemplu, controlul 
consumului de apă, reciclarea apei, detectarea și eliminarea scurgerilor). 
Auditurile în domeniul apei se efectuează cel puțin o dată pe an. 

 
7. Se va realiza un plan de gestionare a deșeurilor care constă într-un set de măsuri care au ca scop: 
1) reducerea la minimum a generării deșeurilor, 2) optimizarea reutilizării, a regenerării și/sau a 
reciclării deșeurilor și/sau valorificarea energetică a deșeurilor, precum și 3) asigurarea eliminării 
adecvate a deșeurilor. 
 
8. Se vor realiza: 

• un protocol care să conțină măsuri de reducere / prevenire a mirosurilor și calendare de realizare; 

• un protocol de răspuns în cazul incidentelor identificate care implică degajarea de mirosuri, de 
exemplu în cazul reclamațiilor 

• un program de prevenire și reducere a mirosurilor conceput să identifice sursa (sursele) acestora, 
să caracterizeze contribuțiile sursei (surselor) și să aplice măsuri de prevenire și/sau de reducere. 

6.4 MONITORIZARE 

6.4.1 Măsuri actuale de monitorizare 

În conformitate cu prevederile Autorizației de mediu nr. 157 din 22.11.2016, revizuită în 17.11.2020 
emisă de APM Neamț monitorizarea factorilor de mediu se realizează astfel:  
 
Monitorizarea mediului: 

• Apă: nu este cazul. 

• Aer: emisii COV de la cele două instalații de tratare aer cu conținut de COV- frecvență semestrială; 
determinările vor fi realizate de laboratoare acreditate RENAR, utilizând metode de analiză de 
referință; 

• Emisiile fugitive de COV se vor determina prin Bilanțul de solvenți. 

• Sol/subsol: încadrarea valorilor de referință privind poluarea solului în prevederile Ordinului 
756/1997 al MAPPM; 

 
Raportări on-line pe platforma http://raportare.anpm.ro:  
 

Nr. 
Crt. 

Denumire raport Frecvență 
De raportare 

Perioada depunerii 
raportului 

Acces aplicații SIM 

1 Statistica deșeurilor Anual 1 februarie - 15 iunie 
(la deschiderea 
sesiunii de raportare) 

Chestionar 4: PRODDES - completat de 
producătorii de deșeuri. 

2 Ambalaje anual 1 - 25 februarie (la 
deschiderea sesiunii 
de raportare1) 

Anexa Nr. 1: Producători şi importatori de 
ambalaje de desfacere, de produse 
ambalate, supra ambalatori de produse 
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ambalate 

3 Substanțe chimice 
periculoase (SCP) 

anual la deschiderea 
sesiunii de 
raportare1 

Subdomeniul SCP 

4 Compuși organici 
volatile (COV) 

anual la deschiderea 
sesiunii de raportare' 

Registru COV 

 
Raportări ce vor fi transmise pe format hârtie: 

• Evidenţa gestiunii deşeurilor rezultate, transportate, depozitate temporar în conformitate cu 
prevederile Hotărârii nr. 856 din 16 august 2002 privind evidenţa gestiunii deşeurilor si pentru 
aprobarea listei cuprinzând deseurile, inclusiv deseurile periculoase (anexa 1) până la apariţia 
procedurii şi formatului de raportare a informaţiilor prevăzute la art. 49 alin. (1) din OUG 68/2016 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 211/2011 privind regimul deşeurilor, conform art. 23 
alin. (4) din OUG 68/2016. raportare anuală la APM Neamţ - pana la data de 31 martie a fiecărui 
an, pentru anul anterior, cf. Legii 211/2011 actualizata 

• Gestionarea ambalajelor în conformitate cu prevederile Legii nr. 249 din 28 octombrie 2015 privind 
modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor de ambalaje şi raportarea la APM Neamţ 
în conformitate cu prevederile Ordinului 794 din 6 februarie 2012 privind procedura de raportare 
a datelor referitoare la ambalaje şi deşeuri de ambalaje - pana la data de 25 februarie a fiecărui 
an, pentru anul anterior, cf. Ordinului 794/2012 actualizat; 

• Raportarea datelor privind substanţele şi amestecurile clasificate conform Regulamentului 
1272/2008 privind clasificarea, etichetarea şi ambalarea substanţelor şi amestecurilor chimice 
periculoase- la la data stabilită de autoritatea teritorială de mediu, în fiecare an; 

• Bilanțul de solvenți întocmit pentru anul precedent - la data stabilită de autoritatea teritorială de 
mediu, în fiecare an; 

• Inventarul de emisii de poluanți în atmosferă pentru anul precedent - la data stabilită de 
autoritatea teritorială de mediu, în fiecare an. 

• Alte date solicitate de APM Neamţ, în baza Ordonanței de Urgență nr. 195/2005, completată şi 
aprobată de Legea 265/2006. 

 
Concentrații şi debite masice de poluanţi,  

• Emisiile COV la cele două instalaţii de tratare aer cu conținut de COV nu vor depăși valorile limită 
de emisie în gazele reziduale de 75 mg C/Nmc; 

• Emisiile fugitive de COV (procentaj din cantitatea de solvent utilizată) se vor încadra în maxim 20 
% din cantitatea de solvent utilizată şi se vor determina prin Bilanțul de solvenți; 

• Zgomotul: nivelului de zgomot generat de activitate în zona de locuințe, se va încadra în limitele 
admise de SR 10009/2017. 

6.4.2 Măsuri suplimentare de monitorizare 

În plus față de măsurile de monitorizare de mai sus, se impun următoarele: 

• Includerea indicatorului PULBERI în monitorizarea emisiilor, cu frecvență cel puțin anuală. 

• Analizele la emisie se vor face la toate sursele din hala existentă și hala nouă; 

• Notificarea privind încadrarea SEVESO – anual; 

• O dată la 3 ani se vor face analize la sol și apă subterană la indicatorii: pH, SESO, COT. 

• O dată pe an se va întocmi un bilanț energetic care prezintă o defalcare a consumului și a producerii 
de energie (inclusiv a exportului de energie) pe tipuri de surse (de exemplu, energie electrică, 
combustibili fosili, energie din surse regenerabile, căldură și/sau răcire importată). 

 
Toate informațiile de monitorizare a factorilor de mediu și a tuturor parametrilor de proces vor fi 
centralizate într-un Raport anual de mediu care va fi depus la Autoritatea competentă pentru protecția 
mediului.  
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Se vor monitoriza emisiile tehnologice de COV la coșurile de la instalațiile de tratare aer de la maşina 
de bobinat (debit 12000 mc/h), de la cele 2 camere de proiecţie {debit 6000 mc/h) si de la atelierul 
gelcoat din hala noua (30000 mc/h) în conformitate cu cerinţele Legii nr. 278/2013 privind emisiile 
industriale. Monitorizarea emisiilor se va realiza potrivit prevederilor din Anexa 7, partea a 6-a, Se 
recomandă ca determinările să fie realizate o dată pe an de către un laborator acreditat RENAR. 
 
Raportări care vor fi incluse în autorizaţia de mediu; 

• evidenţa gestiunii deşeurilor conform OUG 92/2021, în format letric şi electronic în sistemul pus la 
dispoziţie de APM până la 15 martie anul următor raportării prin completarea chestionarului 
PRODDES (se anunţa/ afişează pe site APM Neamţ); 

• raport privind conformarea instalaţiei cu prevederile Legii 278/2013 - anual pentru anul anterior 
raportării, pe hârtie până la 30 mai si in SIM - Registrul COV, la deschiderea aplicaţiei (solicitare de 
la APM Neamţ/afişare pe site-ul APM Neamţ); raportul va include planul de gestionare al 
solvenţilor întocmit potrivit cerinţelor prevăzute în Anexa nr, 7, partea a 7-a din Legea nr. 278/2013 
si rapoartele de Încercare pentru analizele emisiilor de COV de la coşuri; 

• raportare Substanţe chimice periculoase - utilizare snbstante, raportare anuala in aplicaţia SIM - 
SCP, la deschiderea aplicaţiei (se anunţa/ afişează pe site APM Neamţ); 

• Raportările online se fac pe platforma http://raportare.anpm.ro. 
 

7 CONCLUZII ȘI RECOMANDĂRI 

7.1 CONCLUZII 

7.1.1 Context 

La punctul de lucru din intravilan loc. Săvinești, str. Gh. Caranfil nr. 13, jud. Neamț, nr. cad. 50339, 
judetul Neamț (Platforma industrială Săvinești - Roznov Neamț), CRIBER NET desfășoară activitățile de 
fabricare a articolelor din material plastic pentru construcții (CAEN 2223 - activitate principală) și 
construcția de ambarcațiuni sportive și de agrement (CAEN 3012), alături de alte activități 
neautorizabile. Produsele principale sunt rezervoarele din PP/PEHD obținute prin sudură manuală / 
automată cu electrod a plăcilor din PP/PEHD, urmată de ranforsare cu fibră de sticlă îmbibată cu rășini 
poliesterice nesaturate.  
 
În prezent, activitatea CRIBER NET se desfășoară în baza Autorizației de mediu nr.  157 din 22.11.2016 
revizuită la 17.11.2020. Necesitatea solicitării și obținerii Autorizației integrate de mediu rezultă din 
Adresa APM Neamț nr. 7160 din 26.07.2022 prin care se constată depășirea pragului de 200 tone/an 
solvenți, motiv pentru care activitatea se încadrează în prevederile Legii 278/2013, Anexa 1 pct. 6.7. 
„Tratarea suprafeţelor materialelor, a obiectelor sau a produselor utilizând solvenţi organici, în special 
pentru apretare, imprimare, acoperire, degresare, impermeabilizare, glazurare, vopsire, curăţare sau 
impregnare, cu o capacitate de consum de solvent organic mai mare de 150 kg pe oră sau mai mare de 
200 de tone pe an”. 
 
Totodată, în cadrul activității s-au produs mici modificări, cum ar fi: 

• Implementarea proiectului „Construire hală de producție elemente din material plastic, platforme 
și lucrări tehnico-edilitare în incintă, organizare de șantier”, care a fost reglementat de APM Neamț 
și Clasarea notificării nr. 6732 din 01.09.2020 și care s-a realizat în baza Autorizației de construire 
nr. 26 din 27.05.2021. Lucrările au fost recepționate în baza PV recepție la terminarea lucrărilor nr. 
2380 din 06.12.2022. 
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• Amenajarea unui spațiu de depozitare a produselor finite în vecinătatea spațiului existent, pe un 
teren în suprafață totală de 5673 mp, nr. cad. 53175, deținut în baza Actului de alipire nr. 948 din 
13.08.2020; 

• S-au produs diverse modificări în condițiile contractuale cu diverși furnizori de servicii pentru 
preluarea deșeurilor sau asigurarea utilităților.  

 
Având în vedre modificările de mai sus, se impune analizarea situației de referință a activității printr-
un raport de amplasament și obținerea unei autorizației integrate de mediu.  

7.1.2 Rezumatul activității 

Activitățile de fabricarea articolelor din material plastic pentru construcții, se desfășoară în spațiile 
proprii ale unității. Procesul tehnologic de producere a rezervoarelor și reperelor din PAFS  cuprinde 
operații de confecționare a componentelor, îmbinare, fixare, lipire, îngroșare, șlefuire suprafețe, 
finisare finală.  
 
Cantitatea de produse estimate anual este de:  

• rezervoare cilindrice cca 1000 buc/ an;  

• stații de epurare 250 buc/an 

• ambarcațiuni 250 buc/an 

• rezervoare rectangulare cca 250 buc /an;  

• cuve piscicole cca 50 buc/an;  

• alte repere din PAFS cca 200 buc/an. 

Producție rezervoare si repere din PP / PEHD 
Procesul de producție de rezervoare din PP / PEHD este un proces de îmbinare prin sudură manuală / 
automată cu electrod  a plăcilor din PP / PEHD. 
 
Cantitatea de produse estimate anual este de:  

• rezervoare cilindrice cca 500 buc/ an;  

• stații de epurare 150 buc/an 

• ambarcațiuni 150 buc/an 

• rezervoare rectangulare cca 250 buc /an;  

• cuve piscicole cca 50 buc/an;  

• alte repere din PP / PEHD cca 200 buc/an. 

 
Pentru realizarea reperelor prin cele doua metode a fluxului tehnologic (Hand lay-up si winding) 
prezentate mai sus, unitatea este dotată cu un Atelier mecanic pentru confecții metalice care sunt 
necesare rezervoarelor și a altor produse care se realizează in fluxul tehnologic din celelalte ateliere 
de producție a unității. 
 
Aspectele care au fost evidențiate cu ocazia studiului ca necesitând o investigație mai detaliată sunt:  
 
Substanțele cu conținut de COV și emisiile de COV. 
Verificarea încadrării in Legea 278/2013, anexa 7: 
Partea 2: Activitatea este specifică punctului 8: Alte tipuri de acoperire, inclusiv acoperirea metalelor, 
materialelor plastice, textilelor, țesăturilor, filmului şi hârtiei, pentru care valoarea de prag de consum 
al solvenților organici în tone/an este >5. Conform calculului de mai jos, TOTAL COV în substanțele 
utilizate în instalație: 476,76 tone/an, ceea ce înseamnă că activitatea se încadrează în prevederile 
Anexei 7 din Legea 278/2013.  
 
Pentru această activitate:  
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• valoarea-limită de emisie în gazele reziduale pentru valori de prag > 15 tone/an solvenți organici 
este de 75 mg C/Nmc (pentru procese de acoperire) 

• Valorile-limită pentru emisiile fugitive (procentaj din cantitatea de solvent utilizată) pentru valori 
de prag >15 tone/an solvenți organici este de 20%  

 
Verificarea încadrării în Anexa 1, pct. 6.7 din Legea 278/2013 
Din punct de vedere al consumului de solvenți societatea depășește valoarea de prag specificata in 
Anexa 1, legea 278/2013 pct. 6.7. Tratarea suprafețelor materialelor, a obiectelor sau a produselor 
utilizând solvenți organici, în special pentru apretare, imprimare, acoperire, degresare, 
impermeabilizare, glazurare, vopsire, curățare sau impregnare, cu o capacitate de consum de solvent 
organic mai mare de 150 kg pe oră sau mai mare de 200 de tone pe an (în unitate se folosesc 476,46 
tone/an). 
 
În aceste condiții, activitatea se încadrează în Anexa 1 a legii 278.2013 și este obligatorie aplicarea celor 
mai bune tehnici disponibile în ceea ce privește acoperirea suprafețelor. 
 
Bilanțul de solvenți 
Instalația este conformă cu art. 59 alin. (1) litera a) din secțiunea a3-a, cap. 5 a legii 278/2013, astfel: 
e) emisiile de compuși organici volatili din instalație respectă valorile-limită de emisie în gazele 

reziduale și valorile limită pentru emisiile fugitive sau valorile-limită pentru emisiile totale, precum 
și celelalte cerințe prevăzute în anexa nr. 7 părțile a 2-a și a 3-a:  Emisiile fugitive (F) sunt 4.5125% 
din cantitatea de solvenți utilizată în unitate - mai mici decât limita maxim admisă de 20,00% 
conform Legii 278/2013, Anexa 7, partea a 2-a, poziția 8. 

f) valoarea-limită de emisie în gazele reziduale pentru valori de prag > 15 tone/an solvenți organici 
trebuie să fie de max. 75 mg C/Nmc. Gazele reziduale evacuate în atmosferă au un debit total 
maxim de 35810 mc/h. În decursul unui an se emite în atmosferă o cantitate de 1191.15 kg COV 
într-un timp de emisie de 5760 ore/an. Concentrația calculată este de maxim 5.77 mg C/Nmc. Se 
respectă astfel valoarea limită de emisie în gazele reziduale. 

 
Emisii de COV se vor monitoriza în conformitate cu Legea 278/2013, anexa 7, partea 6. Debitul de 
emisie al COV-urilor este de 0.206 kg/h, mai mic de 10 kg/h astfel încât nu este necesară o monitorizare 
continuă.  

Modul de respectare al valorilor BAT-AEL conform BATC 
Parametru conform BATC Valoare obținută conform 

tehnicilor aplicate in 
instalație 

BAT-AEL conform 
BATC 

Emisii totale de COV calculate prin bilanțul masic al solvenților 
[kg COV per kg din masa materiilor solide consumată] 

0.0162 < 0,05-0,3 

Emisii fugitive de COV calculate prin bilanțul masic al solvenților 
[Procentul (%) cantității de solvenți utilizate]  

4.5125 < 1-10 

COVT [mg C/Nm3] 5.77 1-20 

 
Substanțele / amestecurile cu conținut periculos. 
Substanțe cu regim special 
Substanțele utilizate în instalație NU se supun unui regim special conform regulamentului REACH, cum 
ar fi: 

• Amestec cu conținut de substanțe deosebit de îngrijorătoare (SVHC), care sunt conținute în lista 
cu candidați conform REACH, articolul 59 

• Amestec cu conținut de substanțe care prezintă motive de îngrijorare deosebită (SVHC), el 
necesitând a fi aprobat conform Anexei XIV din REACH 

• Amestec cu conținut de substanțe care îndeplinesc criteriile de identificare a substanțelor 
PBT/vPvB în conformitate cu REACH, anexa XIII. 
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Substanțele și preparatele chimice periculoase NU se încadrează la Art. 58. Din Legea 278/2013 privind 
emisiile industriale, „Substanțele sau amestecurile cărora le sunt atribuite sau care se încadrează în 
frazele de pericol H340, H350, H350i, H360D sau H360F, din cauza conținutului lor în compuși organici 
volatili, clasificate drept cancerigene, mutagene ori toxice pentru reproducere potrivit prevederilor 
Regulamentului (CE) nr. 1.272/2008, se înlocuiesc în procesele tehnologice, în măsura în care este 
posibil, cu substanțe sau amestecuri mai puțin nocive, în cel mai scurt timp posibil, cu respectarea 
prevederilor reglementărilor incidente în vigoare”. 
 
Verificarea încadrării în prevederile Legii nr. 59/2016 privind controlul asupra pericolelor de accident 
major în care sunt implicate substanțe periculoase 
Referitor la încadrarea în prevederile Legii 59/2016 privind controlul asupra pericolelor de accident 
major în care sunt implicate substanțe periculoase, calculul încadrării activității la unul dintre articolele 
7 sau 8 este făcut în continuare. 

• Substanțele chimice și amestecurile periculoase sunt în mare majoritate încadrate în Partea 1 din 
Anexa 1 a Legii, secț. P. 

• Nicio substanta/amestec din tabelul prezentat nu se incadreaza la sect. H – pericole pentru 
sanatate! 

• Amestecurile/substantele periculoase care au fraza de pericol H226, categ. 2 sau 3 se incadreaza 
la Partea 1, secț. P, categ de pericol P5c, cu cantitatile relevante de 5000 t/50000 t pt nivel 
inferior/superior.  

• Având în vedere capacitatea maxima de stocare de 45? tone care este cu mult mai mică decât 5000 
tone, practic nu este necesar calculul de încadrare. 

• Amestecurile/substantele periculoase care au fraza de pericol H400, categ. 1 se incadreaza la 
Partea 1, secț. E, categ de pericol E1, cu cantitatile relevante de 100 t/200 t pt nivel 
inferior/superior. (Accelerator NL 51P). Capacitatea maxima de stocare de 0,075 t < 100 t. 

 
Concluzii privind încadrarea SEVESO 
Se concluzionează că activitatea NU se încadrează în prevederile Legii 59/2016 – nu este amplasament 
de nivel inferior și nici amplasament de nivel superior. 

7.1.3 Analiza tehnicilor aplicate în instalație în raport cu BAT 

Instalația se conformează cerințelor BATC în ceea ce privește dotările tehnice, procesele și nivelurile 
de emisii asociate BAT. Aspectele care trebuie îmbunătățite sunt cele legate de documentarea 
activității – în special certificarea sistemului de management de mediu și întocmirea / aplicarea 
procedurilor, planurilor și protocoalelor specifice acestui sistem.  
 
În anexă se face o analiză detaliată a modului în care instalația se conformează cu cerințele BAT  
stabilite prin DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2020/2009 A COMISIEI din 22 iunie 2020 de stabilire 
a concluziilor privind cele mai bune tehnici disponibile (BAT), în temeiul Directivei 2010/75/UE a 
Parlamentului European și a Consiliului privind emisiile industriale, pentru tratarea de suprafață 
utilizând solvenți organici, inclusiv conservarea lemnului și a produselor din lemn cu produse chimice 
[notificată cu numărul C(2020) 4050].  

7.1.4 Concluzii în urma auditării instalației 

În urma auditării instalației, au rezultat următoarele concluzii: 

• Conform rezultatelor monitorizării influenței activității asupra factorilor de mediu, nu s-a 
înregistrat niciun posibil impact semnificativ cauzat de aceasta.  

• Tehnicile aplicate în unitate sunt cele mai bune disponibile în acest moment pentru această 
categorie de activitate, luând în considerare vechimea stației și condițiile actuale de operare. S-au 
identificat aspecte care pot fi îmbunătățite, cum ar fi documentarea suplimentară a activității în 
cadrul unui sistem de management de mediu certificat. 
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• În urma auditării Stației nu s-au identificat neconformități cuantificabile care să facă obiectul unor 
măsuri de conformare cu legislația din domeniul mediului. 

 
Față de cele prezentate în Raportul de amplasament considerăm instalația îndeplinește condițiile de 
obținere a autorizației integrate de mediu. 

7.2 RECOMANDĂRI 

7.2.1 Recomandări pentru programul de conformare 

În urma auditării instalației nu s-au identificat neconformități cuantificabile care să facă obiectul unor 
măsuri de conformare cu legislația din domeniul mediului. 

7.2.2 Recomandări pentru îmbunătăţirea performanţelor de mediu 

Pentru conformarea deplină cu cerințele BATC, este necesară implementarea următoarelor măsuri: 
 
1. Certificarea sistemului de management de mediu cu un organism de certificare acreditat,  
2. Se va realiza un plan pentru prevenirea și controlul scurgerilor și al deversărilor  
3. Se va introduce monitorizarea anuală la emisie a pulberilor. Limita BAT-AEL pentru pulberi este < 
1-3 mg/Nm3 
4. Realizarea unui plan pentru eficiență energetică  
5. Se va întocmi o dată pe an a un bilanț energetic  
6. Se va realiza un plan de gestionare a apei și audit în domeniul apei  
7. Se va realiza un plan de gestionare a deșeurilor  
8. Se vor realiza: un protocol care să conțină măsuri de reducere / prevenire a mirosurilor și calendare 
de realizare; un protocol de răspuns în cazul incidentelor identificate care implică degajarea de 
mirosuri, de exemplu în cazul reclamațiilor; un program de prevenire și reducere a mirosurilor 
conceput să identifice sursa (sursele) acestora, să caracterizeze contribuțiile sursei (surselor) și să 
aplice măsuri de prevenire și/sau de reducere. 

7.2.3 Recomandări pentru monitorizarea mediului 

Se vor monitoriza emisiile tehnologice de COV la coșurile de la instalațiile de tratare aer de la maşina 
de bobinat (debit 12000 mc/h), de la cele 2 camere de proiecţie {debit 6000 mc/h) si de la atelierul 
gelcoat din hala noua (30000 mc/h) în conformitate cu cerinţele Legii nr. 278/2013 privind emisiile 
industriale. Monitorizarea emisiilor se va realiza potrivit prevederilor din Anexa 7, partea a 6-a, Se 
recomandă ca determinările să fie realizate o dată pe an de către un laborator acreditat RENAR. 
 
În plus față de măsurile de monitorizare stabilite în prezent în autorizația de mediu, se impun 
următoarele: 

• Includerea indicatorului PULBERI în monitorizarea emisiilor, cu frecvență cel puțin anuală. 

• Analizele la emisie se vor face la toate sursele din hala existentă și hala nouă; 

• Notificarea privind încadrarea SEVESO – anual; 

• O dată la 3 ani se vor face analize la sol și apă subterană la indicatorii: pH, SESO, COT. 

• O dată pe an se va întocmi un bilanț energetic care prezintă o defalcare a consumului și a producerii 
de energie (inclusiv a exportului de energie) pe tipuri de surse (de exemplu, energie electrică, 
combustibili fosili, energie din surse regenerabile, căldură și/sau răcire importată). 

 
Toate informațiile de monitorizare a factorilor de mediu și a tuturor parametrilor de proces vor fi 
centralizate într-un Raport anual de mediu care va fi depus la Autoritatea competentă pentru protecția 
mediului.  
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8 ANEXE 
1. Acte societate 

a. Certificat de Înregistrare emis de Oficiul Registrului Comerțului Neamț serie B, nr. 3742305 
– activitatea principală: cod CAEN 2223 - Fabricarea articolelor din material plastic pentru 
construcții.  

b. Certificat constatator nr. 653777 din 15.07.2022 
2. Acte proprietate teren: 

a. Contract de vânzare – cumpărare nr. 2102 din 23.09.2014 pentru Teren în suprafață totală 
de 10254 mp, nr. cad 50339, situat în intravilan loc. Săvinești, str. Gh. Caranfil nr. 13, jud. 
Neamț,  

b. Contract de vânzare – cumpărare nr. 777 din 15.07.2020 pentru teren 2800 mp, nr. cad. 
51814 și teren 2873 mp nr. cadastral 51810 

c. Act de alipire nr. 948 din 13.08.2020 pentru Teren în suprafață totală de 5673 mp, nr. cad 
53175, situat în intravilan loc. Săvinești, str. Gh. Caranfil nr. 13, jud. Neamț,  

d. Extras CF și încheiere 
3. Autorizații curente: 

a. Autorizația de mediu nr.  157 din 22.11.2016 revizuită la 17.11.2020 și viză anuală 
b. Adresa nr. 5744 din 10.10.2022 emisă de AN Apele Române – SGA Neamț – nu este 

necesară emiterea unei autorizații de gospodărire a apelor 
4. Acte reglementare hala nouă: 

a. Clasarea notificării nr. 6732 din 01.09.2020 emisă de APM Neamț pentru proiectul 
„Construire hală de producție elemente din material plastic, platforme și lucrări tehnico-
edilitare în incintă, organizare de șantier”,  

b. Notificare nr. 13 din 28.01.2015 emisă de DSP Neamț pentru proiectul de extindere, 
modernizare și schimbare destinație construcții existente C1 și C3 

c. Notificare nr. 316 din 12.10.2020 emisă de DSP Neamț pentru proiectul de construire hală 
de producție nouă 

d. Aviz de securitate la incendiu nr. 10005/21/SU-NT din 13.01.2021 emis de ISU Neamț 
pentru construire hală nouă 

e. Autorizație de construire nr. 12 din 29.05.2015 pentru construire cabină poartă și 
împrejmuire 

f. Autorizația de construire nr. 26 din 27.05.2021 pentru hala de producție nouă 
g. PV recepție la terminarea lucrărilor nr. 2380 din 06.12.2022 pentru proiectul de 

modernizare 
5. Documente hala nouă: 

a. Planuri și schițe – sisteme de exhaustare și ventilație 
b. Planuri de situație și de detaliu pentru hala nouă 

6. Analize de mediu: 
a. Raportul de încercare nr. 2118802 /1/07.06.2021 – analize COV sem. 1 2021 
b. Raportul de încercare nr. 2118802-3 /1/03.09.2021 – analize COV sem. 2 2021 

7. Contracte deșeuri: 
a. Contract nr. 2047/27.06.2016 încheiat cu SC APISORELIA SRL, pentru deșeurile: 

i. Ambalaje carton contaminate: 15 01 10* 
ii. Ambalaje plastic contaminate (folie PE-LD si IBC fisurate, sparte, fara robineti): 15 

01 10* 
iii. Ambalaje plastic contaminate ( IBC-uri intacte): 15 01 10* 
iv. Ambalaje metal contaminate: 15 01 10* 
v. Deşeuri lacuri si vopsele cu conținut de solvent organici: 08 01 11* 

vi. Span material plastic cu conținut de PVC: 12 01 05 
vii. Materiale impregnate cu lacuri si vopsele ( cârpe, pensule, trafaleti) 15 02 02* 

viii. Folie PET: 07 02 13 
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ix. Deseu polyester armat cu fibra de sticla: 10 11 03 
x. DEEE , tuburi neon: 20 01 35*; 20 01 36; 20 01 21* 

xi. Ambalaj carton necontaminat sortat, fără pământ, resturi menajere) : 15 01 01 
b. Act adițional nr. 1 din 09.08.2016 la contractul nr. 2047/27.06.2016 încheiat cu SC 

APISORELIA SRL, pentru deșeurile: Copsuri carton 15 01 01 
c. Act adițional nr. 4 din 17.07.2015 la contractul nr. 1491 din 14.06.2010 încheiat cu SC 

APISORELIA SRL, pentru deșeurile: deșeuri lacuri și vopsele cu conținut de solvenți organici 
08 01 11* și folie PET 07 02 13 

d. Act adițional nr. 5 din 09.08.2016 la contractul nr. 1491 din 14.06.2010 încheiat cu SC 
APISORELIA SRL, pentru deșeurile: Ambalaje plastic necontaminate 15 01 02 

e. Ofertă din 02.08.2016 emisă de APISORELIA SRL pentru curățarea separatoarelor de 
hidrocarburi, la comandă – deșeurile nămoluri din separatoare de hidrocarburi 13 05 02* 
și emulsii (ape de spălare) 16 10 01* 

f. Contract de prestări servicii de salubritate nr. 455 încheiat cu SC BRANTNER SERVICII 
ECOLOGICE SRL și act adițional nr. 7 din 02.12.2019; 

g. Contract nr. 571 din 18.11.2019 încheiat cu SC MONOFIL SRL pentru preluarea deșeurilor 
reciclabile de ambalaje din material plastic PP, cod 15 01 02 și act adițional nr. 1 de 
prelungire a contractului 

h. Contract nr. 146 din 29.08.2018 încheiat cu SC UNIPACK SRL pentru preluarea deșeurilor 
din ambalaje hârtie și carton – 15 01 01 și a deșeurilor de ambalaje de materiale plastice 
(folie) – cod 15 01 02; 

i. Contract nr. 3475 din 22.12.2016 încheiat cu SC DEMECO SRL pentru preluarea 
următoarelor tipuri de deșeuri: Fibră de sticlă cod 10 11 03 și acte adiționale: 

i. AA nr. 8 din 10.06.2020 – folie BOPP + PET cod 15 01 02 
ii. AA nr. 4 din 12.12.2018 – Nămoluri de la separatoarele ulei / apă cod 13 05 02* și 

ape uleioase de la separatoarele ulei apă, cod 13 05 07*; 
iii. AA nr. 1 din 02.03.2017 – ambalaje hârtie și carton cod 15 01 01; ambalaje 

materiale plastice cod 15 01 02; ambalaje plastice cod 20 01 39; ambalaje care 
conțin substanțe periculoase cod 15 01 10* 

iv. AA nr. 9 din 10.02.2022: 
1. Deșeuri de fibra de sticla: 10 11 03 
2. Ambalaje amestecate: 15 01 06 
3. Nămoluri de la separatoarele ulei/apă: 13 05 02* 
4. Ape uleioase de la separatoarele ulei/apă: 13 05 07* 
5. Folie BOPP+PET: 15 01 02 

j. Contract din 2022 încheiat cu SC RLG WASTE MANAGEMENT SYSTEMS ROMANIA SRL – 
preluare deșeuri DEEE 

k. Contract nr. 24 din 01.02.2022 încheiat cu SC TRANSMIXT SRL – deșeuri reciclabile 
metalice. 

8. Contracte utilități: 
a. Contract pentru furnizarea apei potabile, preluarea apei în canalizare şi epurarea ei nr. 

10/25.01.2016 încheiat între S.C. FIBREXNYLON S.A. şi SC CRIBERNET SRL; 
b. Contract de furnizare a energiei electrice la tarife reglementate nr. 111/25.06.2016 

încheiat între S.C. FIBREXNYLON S.A. şi SC CRIBER NET SRL; 
c. Contract de furnizare a gazelor natural pentru clienți noncasnici nr. 3010941955 încheiat 

între EON ENERGIE ROMÂNIA SA şi SC CRIBER NET SRL; 
9. Fisele cu date de securitate pentru amestecurile si substanțele periculoase si nepericuloase 

prezente pe amplasament, întocmite conform REGULAMENTUL (CE) NR. 1272/2008 AL 
PARLAMENTULUI EUROPEAN ŞI AL CONSILIULUI din 16 decembrie 2008 privind clasificarea, 
etichetarea şi ambalarea substanțelor şi a amestecurilor, de modificare şi de abrogare a 
Directivelor 67/548/CEE şi 1999/45/CE, precum şi de modificare a Regulamentului (CE) nr. 
1907/2006, in limba romana; 
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10. Piese desenate: plan situație, plan încadrare în zonă 
11. Certificate de conformitate și documente de management al activității - ISO 
12. Adresa APM Neamț nr. 7160 din 26.07.2022 prin care se constată depășirea pragului de 200 

tone/an solvenți. 


